
1 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

ÚVODEM .......................................................................... 2 

OBYVATELSTVO .................................................................. 3 

LIDÉ ............................................................................... 8 

ŽIVOT NA RADNICI ............................................................... 9 

ŽIVOT VE MĚSTĚ ................................................................ 32 

TECHNICKÉ SLUŽBY ............................................................ 49 

MĚSTSKÁ POLICIE .............................................................. 53 

ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ PÉČE ............................................. 60 

SPOLKY, SDRUŽENÍ, CÍRKVE ................................................... 62 

SPORT ............................................................................ 66 

PRŮMYSL ......................................................................... 70 

KULTURA ........................................................................ 71 

ŠKOLSTVÍ ........................................................................ 77 

POČASÍ, PŘÍRODA, ZEMĚDĚLSTVÍ ............................................. 84 

VODA ............................................................................. 91 

CENY ............................................................................. 93 

RŮZNÉ ............................................................................ 96 

ZÁVĚR ROKU .................................................................... 97 

ZÁVĚREM ........................................................................ 99 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

ÚVODEM 
 
 
Každý začátek roku přináší hodnocení minulosti a úvahy o budoucnosti. 
Díváme se dopředu, přemýšlíme, ale pak se stejně jako v letech minulých 
ponoříme do víru událostí. Letos jsme s potěšením přijali zrušení poplatků za 
pobyt v nemocnici a s údivem sledovali snižující se ceny benzínu. Milovníci 
sportu žili výkony našich sportovců na XXII. olympijských hrách v ruském 
městě Soči a jásali nad ziskem medailí pro české sportovce. Turisté 
pohybující se po cestách necestách oceňovali značení tras bílými, žlutými, 
modrými, zelenými nebo červenými proužky, aniž by znali, že právě letos 
uplynulo 125 let od doby jejich zavedení. Jubileum oslavila i kronika města 
Kyjova, neboť její zápisy se datují od roku 1894.  
 
Naši předchůdci jistě měli jiné starosti než my nyní a chceme-li porovnat 
minulé se současným, můžeme si číst v kronikách, jichž je i můj zápis 
součástí. Nuže, přečtěme si, čím jsme v Kyjově žili v roce 2014. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

OBYVATELSTVO 
 

 
Počet obyvatel města Kyjova k 31. 12. 2014 podle údajů Českého 
statistického úřadu: 
 

Živě narození celkem 118 
     z toho: muži 64 

              ženy 54 
Zemřelí celkem 132 
     z toho: muži 69 
             ženy 75 
Přistěhovalí celkem 288 
     z toho: muži 128 

              ženy 160 
Vystěhovalí celkem 217 
     z toho: muži 99 
              ženy 118 
Počet obyvatel celkem 11 505 
     z toho: muži 5 651 

              ženy 5 854 
 
 

Věkové rozložení obyvatelstva města Kyjova k 31. 12. 2014  
(zdroj: Český statistický úřad) 

 

0 - 14 let celkem 1 555 
z toho: muži 807 
         ženy 748 
15 - 64 let celkem 7 600 
z toho: muži 3 935 
         ženy 3 665 

65 a více let celkem 2 350 
z toho: muži 909 
         ženy                            1 441 

 
 
Průměrný věk obyvatel města Kyjova dosahoval 43,7 let, z toho muži     
41,4 let a ženy 45,8 let. 
 



4 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Pro zajímavost uvádím také vývoj populace v Kyjově v letech 1971 až 2014 
(zdroj: Český statistický úřad). Počet obyvatel vzrostl v 70. letech, kdy 
stát zavedl opatření na podporu porodnosti - mateřské příspěvky a výhodné 
novomanželské půjčky. Od roku 1980 navýšilo statistiku připojení Bohuslavic. 
Nejvyššího počtu obyvatel (13 200) dosáhl Kyjov v roce 1988. 
V devadesátých letech obyvatel ve městě začalo ubývat a tento trend se stal 
trvalým až do roku 2014, kdy jsme zaznamenali nárůst o 57 osob oproti roku 
2013. 
 
 

 R
ok
 

 S
ta
v 
k 
1.
 1
.  

 N
ar
oz
en
í 

 Z
em

ře
lí 

 P
ři
st
ěh
ov
al
í 

 V
ys
tě
ho
va
lí 

 P
ří
rů
st
ek
 p
ři
ro
ze
ný
 

Př
ír
ůs
te
k 
m
ig
ra
čn
í 

 P
ří
rů
st
ek
 c
el
ko
vý
 

 Ú
ze
m
ní
 z
m
ěn
a 
– 

Bo
hu
sl
av
ic
e 

  S
ta
v 
k 
31
. 1
2.
  

1971 9 888 139 137 412 214 2 198 200 - 10 088 

1972 10 088 165 130 458 222 35 236 271 - 10 359 

1973 10 359 182 124 429 249 58 180 238 - 10 597 

1974 10 597 191 116 217 215 75 2 77 - 10 674 

1975 10 674 195 105 379 282 90 97 187 - 10 861 

1976 10 861 177 111 631 219 66 412 478 - 11 339 

1977 11 339 234 125 658 225 109 433 542 - 11 881 

 
 

   
   
   
   
  R

ok
 

   
 S
ta
v 
k 
1.
 1
.  

   
   
   
N
ar
oz
en
í 

   
   
   
  Z

em
ře
lí 

   
   
   
Př
is
tě
ho
va
lí 

   
   
 V
ys
tě
ho
va
lí 

   
  P
ří
rů
st
ek
 p
ři
ro
ze
ný
 

Př
ír
ůs
te
k 
m
ig
ra
čn
í 

   
   
Př
ír
ůs
te
k 
ce
lk
ov
ý 

Ú
ze
m
ní
 z
m
ěn
a 
– 
Bo
hu
sl
av
ic
e  

   
   
S
ta
v 
k 
31
. 1
2.
  

1978 11 881 234 113 299 284 121 15 136 - 12 017 

1979 12 017 203 131 364 292 72 72 144 - 12 161 

1980 12 161 196 148 314 239 48 75 123 769 13 053 

1981 12 648 202 154 532 284 48 248 296 - 12 944 

1982 12 944 180 128 288 265 52 23 75 - 13 019 

1983 13 019 180 155 346 278 25 68 93 - 13 112 

1984 13 112 196 169 301 293 27 8 35 - 13 147 

1985 13 147 169 168 278 339 1 -61 -60 - 13 087 



5 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

1986 13 087 149 165 401 308 -16 93 77 - 13 164 

1987 13 164 150 161 288 241 -11 47 36 - 13 200 

1988 13 200 114 147 221 316 -33 -95 -128 - 13 072 

1989 13 072 158 152 306 251 6 55 61 - 13 133 

1990 13 133 153 157 258 326 -4 -68 -72 - 13 061 

1991 12 941 116 176 180 235 -60 -55 -115 - 12 826 

1992 12 826 127 134 294 243 -7 51 44 - 12 870 

1993 12 870 131 154 226 255 -23 -29 -52 - 12 818 

1994 12 818 148 126 241 198 22 43 65 - 12 883 

1995 12 883 98 165 208 232 -67 -24 -91 - 12 792 

1996 12 792 105 128 199 178 -23 21 -2 - 12 790 

1997 12 790 82 125 210 194 -43 16 -27 - 12 763 

1998 12 763 114 161 217 243 -47 -26 -73 - 12 690 

1999 12 690 97 157 215 245 -60 -30 -90 - 12 600 

2000 12 600 102 150 190 221 -48 -31 -79 - 12 521 

2001 12 433 105 146 187 223 -41 -36 -77 - 12 356 

2002 12 356 115 139 194 213 -24 -19 -43 - 12 313 

2003 12 313 82 142 195 257 -60 -62 -122 - 12 191 

 

   
   
   
   
  R

ok
 

   
 S
ta
v 
k 
1.
 1
.  

   
   
   
N
ar
oz
en
í 

   
   
   
  Z

em
ře
lí 

   
   
   
Př
is
tě
ho
va
lí 

   
   
 V
ys
tě
ho
va
lí 

   
  P
ří
rů
st
ek
 p
ři
ro
ze
ný
 

Př
ír
ůs
te
k 
m
ig
ra
čn
í 

   
   
Př
ír
ůs
te
k 
ce
lk
ov
ý 

Ú
ze
m
ní
 z
m
ěn
a 
– 
Bo
hu
sl
av
ic
e 

   
   
S
ta
v 
k 
31
. 1
2.
  

2004 12 191 95 131 199 324 -36 -125 -161 - 12 030 

2005 12 030 102 106 204 227 -4 -23 -27 - 12 003 

2006 12 003 110 132 189 246 -22 -57 -79 - 11 924 

2007 11 924 106 117 198 281 -11 -83 -94 - 11 830 

2008 11 830 108 126 186 291 -18 -105 -123 - 11 707 

2009 11 707 82 141 165 216 -59 -51 -110 - 11 597 

2010 11 597 115 117 196 252 -2 -56 -58 - 11 539 

2011 11 611 120 128 168 223 -8 -55 -63 - 11 548 

2012 11 548 97 137 166 191 -40 -25 -65 - 11 483 

2013 11 483 106 144 228 225 -38 3 -35 - 11 448 

2014 11 448 118 132 288 217 -14 71 57 - 11 505 

 



6 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

 
Dalším přehledem získaným z ročenek Českého statistického úřadu jsou údaje 
o počtu sňatků, rozvodů a potratů, vše v počtech za město Kyjov: 
 
 

 Rok Sňatky Rozvody Potraty 

1991 78 19 121 

1992 78 28 107 

1993 74 46 94 

1994 72 27 72 

1995 57 36 56 

1996 59 42 73 

1997 76 46 54 

1998 51 44 52 

1999 67 23 62 
 
 

 Rok Sňatky Rozvody Potraty 

2000 67 28 53 

2001 50 38 42 

2002 57 23 38 

2003 47 35 42 

2004 55 33 30 

2005 47 33 34 

2006 44 38 31 

2007 67 38 40 

2008 66 28 31 

2009 41 30 32 

2010 57 26 30 

2011 51 38 29 

2012 48 21 34 

2013 47 32 25 

2014 32 23 34 
 
 
Údaje o počtu sňatků a rozvodů mají v dnešní době jinou hodnotu, než tomu 
bylo před padesáti či více lety, poněvadž významná část párů žije sice spolu, 
ale bez oddavků. Do statistiky sňatků se nedostanou, stejně jako se 
nedostanou do statistiky rozvodů v případě rozchodu, který rovněž nebývá 
výjimečnou událostí. V minulosti bylo pravidlem, že rodina byla tvořena 



7 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

osobami stejného příjmení. Nyní není nic neobvyklého, když otec, matka a 
děti mají příjmení odlišná. 
 

Matrika 
 
Kyjovská matrika zajišťuje agendu pro Kyjov a pro obce ve svém správním 
obvodu. V roce 2014 evidovaly matrikářky tyto matriční události: 
 

Narozených dětí v Nemocnici Kyjov 1 009 

Zemřelých osob 477 
   z toho zemřelo v Kyjově osob 456 
Celkem uzavřených manželství 74 
        z toho uzavřeno v Kyjově   65 
Změna jména a příjmení 5 
Určení otcovství  106 

Rozvody 41 
Druhopisy matričních dokladů 925 
Osvědčení pro církevní sňatek 10 
Výměna matrik s cizinou: hlášení úmrtí cizince 4 
Ověřování matričních dokladů  pro použití v cizině 2 
Vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství 5 
Vysvědčení o právní způsobilosti ke vstupu do registrovaného 
partnerství 1 
Žádosti o nahlédnutí do matriční knihy 11 
Matriční doklady pro cizinu 36 

 

 
Pasport obyvatelstva pro město Kyjov: 

 

Odstěhovaní 200 
Přistěhovaní 246 

Zemřelí 138 
Narození 104 
Zrušeno trvalých pobytů 61 
Počet obyvatel k 31. 12. 2014 11 492 

 
 
K 31. 12. 2014 žilo v Kyjově 127 cizinců přihlášených k trvalému pobytu. 
 



8 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Počty jsou vedeny podle údajů oddělení správních agend Městského úřadu. 
Čísla vykazují při porovnání s Českým statistickým úřadem menší odchylku, 
jejíž příčinu se nepodařilo matrikářkám zjistit.  
 
Nejčastěji dávali rodiče svým dětem jména Natálie (14x), Tereza (10x), 
Lucie (10x), Adam (16x), David (15x), Jan (14x), Jakub (14x). 
 
Oddělení správních agend vydalo 3 014 cestovních dokladů (pasů) a 8 578 
nových občanských průkazů.  
 

LIDÉ 
 

První občánek roku 
 
Prvním občánkem města Kyjova narozeným v roce 2014 se stala Adina 
Rybová. Narodila se v neděli 5. ledna v 7 hodin 53 minut. Měřila 51 cm a 
vážila 3 400 g.  

Ing. Vladimír Rajda - ocenění 
 
V pondělí 10. února předal starosta města na schůzi Rady města Kyjova 
děkovný list Ing. Vladimíru Rajdovi za celoživotní obětavou práci pro Český 
svaz bojovníků za svobodu. Spolu s děkovným listem obdržel Ing. Rajda také 
věcný dar.  

Návštěva ombudsmanky  
 
Ve středu 12. března v rámci projektu „Večer s ombudsmanem“ přijela do 
Kyjova na návštěvu ombudsmanka Mgr. Anna Šabatová, Ph.D. Paní 
ombudsmanka debatovala s občany a zaměstnanci městského úřadu o 
záležitostech týkajících se veřejného pořádku a o problematice právní 
ochrany dětí. Součástí besedy byl film doplněný divadelními scénkami na daná 
témata.  
 
 



9 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Návštěva z Prizrenu 
 
Z kosovského města Prizrenu přijela v březnu do našeho města delegace, 
kterou vedl prizrenský starosta Ramadan Muja. Účelem návštěvy byl podpis 
memoranda o spolupráci mezi oběma městy.  
V Prizrenu žijí Albánci, Turci, Romové a Srbové, proto muselo být 
memorandum vyhotoveno v několika jazycích včetně albánštiny. 
 

Návštěva prof. MUDr. Rostislava Vyzuly, CSc. 
 
13. března přijel do Kyjova na návštěvu poslanec Parlamentu České republiky 
a odborník na komplexní onkologickou péči prof. MUDr. Rostislav Vyzula, 
CSc. Při setkání s představiteli města hovořil o problémech zdravotnictví a o 
nutnosti zajištění dobré dostupnosti všech zdravotnických oborů.   
 

Přijetí starostou města 
 
18. června přijal starosta města na radnici úspěšné členy basketbalového 
oddílu Jiskry Kyjov, basketbalisty Denise Tvaroga, Jakuba Robka a Huberta 
Pokoše, kteří reprezentovali Českou republiku a současně i naše město svou 
účastí na basketbalovém Mistrovství České republiky U15. Společně s nimi se 
dostalo ocenění také kyjovskému basketbalistovi Michalu Jedovnickému, 
účastníkovi Mistrovství České republiky U19.  
 
 

ŽIVOT NA RADNICI 
 
Ve dnech 10. – 12. ledna se zástupci města Kyjova zúčastnili setkání 
družebních měst sedmi evropských států v chorvatském Biogradu na Moru.  
Byli přítomni zasedání tamější městské rady a předávání cen pro významné 
osobnosti hostitelského města. Druhého dne následovaly prezentace 
jednotlivých družebních měst. Cílem setkání bylo udržování vzájemné 
spolupráce spřátelených měst. 
 



10 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Finanční hospodaření města 
 

K 31. 12. 2014 dosáhly příjmy města 241 783,8 tis. Kč, výdaje 297 996,4 
tis. Kč. Rozdíl 56 212,6 tis. Kč byl pokryt čerpanými úvěry ve výši 46 898,1 
tis. Kč a zapojením prostředků z předchozích let ve výši 15 849 tis. Kč. Na 
druhou stranu město uhradilo splátky úvěrů a půjček ve výši 6 596,2 tis. Kč. 
Zůstatek finančních prostředků k 31. 12. 2014 činil celkem 49 163 197,87 
Kč, z toho na účtu prodeje bytů bylo 9 842 372,54 Kč, na účtu sociálního 
fondu 80 663,42 Kč. Na depozitním účtu byla částka 5 738 702 Kč. 
 

V roce 2014 obdrželo město dotace v celkové výši 50 971,1 tis. Kč. 
Kapitálové výdaje činily 122 603,7 tis. Kč. Jejich nárůst oproti r. 2013 
souvisel s investičními akcemi rekonstrukce smuteční síně, revitalizace sídlišť 
Lidická, M. Švabinského, Za Stadionem, Kolárova a Jurovského, 
rekonstrukce ul. Palackého, cyklostezka Kyjov – Bohuslavice, zateplení 
objektů mateřské školy Nádražní a Bohuslavice, zateplení přístavby a 
rekonstrukci tělocvičny Základní školy J. A. Komenského a rekonstrukce 
vytápění knihovny.  
 

Některé vybrané příjmy a výdaje města v roce 2014 (v Kč): 
 
 

Příjmy  
 

Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti a funkčních požitků 27 878 941 
Daň z příjmu fyzických osob ze samostatné výdělečné činnosti 1 762 078 
Daň z příjmu fyzických osob z kapitálových výnosů  2 840 683 
Daň z příjmů právnických osob 27 195 419 
Daň z přidané hodnoty 55 197 743 
Daň z příjmu právnických osob za obce 3 239 880 
Daň z nemovitostí 11 710 556 
Poplatek za likvidaci komunálního odpadu 2 741 729 
Poplatek ze psů 250 313 
Poplatek za užívání veřejného prostranství 298 227 
Odvod výtěžku z provozování loterií 414 637 
Odvod z výherních hracích přístrojů 10 080 559 
Správní poplatky 9 123 780 
Příjmy za parkovací automaty 3 273 979 
Příjmy za parkovací automaty, SMS 18 602 
Příjmy za nájem smuteční síně a chladicích boxů 216 355 
Pronájem hrobových míst Kyjov 297 024 
Pronájem hrobových míst Boršov 45 597 
Pronájem hrobových míst Bohuslavice 46 849 



11 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Příjmy za kopání hrobů 62 000 
Příjmy  - vsypová loučka 6 200 
Příjmy - likvidace pomníků 14 400 
Pronájem kolumbária 22 400 
Příjmy z prodeje - kolumbárium desky 29 680 
Nájem sportoviště-hřiště s umělým povrchem 28 650 
Příjmy za nájem sportoviště-atletická dráha 810 
Příjmy za ubytování - stadion 394 240 
Příjmy za nájem basketbalové haly 20 825 
Zisk z lesů 1 952 964 
Pronájem pozemků  2 401 290 
Příjmy z pronájmu - Centrum sociálních služeb 968 046 
Příjmy z podílů na zisku a dividend - Vodovody a kanalizace 204 310 
Sankční platby přijaté - dopravní přestupky 1 988 951 
Sankční platby přijaté - pokuty za vybrané přestupky  111 587 
Pokuty vybrané Městskou policií, pokutové bloky 552 161 
Příjmy z prodeje pozemků 306 425 
Příjmy z prodeje bytů 2 064 366 
Příjmy z prodeje bytů 2 064 366 
Příjmy z prodeje akcií 1 440 000 

 

  Výdaje: 
 

Vybudování výtahu, Základní škola J. A. Komenského  1 695 000 
Městské kulturní středisko - mobilní pódium 100 000 
Městské kulturní středisko - válcové výlepní plochy 200 000 

Městské kulturní středisko – systém generálního klíče 73 875 
Odchyt psů, náklady útulku 32 844 
Městská policie - výstroj strážníci + psovodi 117 256 
Městská policie - pohonné hmoty  131 930 
Světelné výstražné zařízení 393 250 
Parkovací automaty 143 340 

Autobusový přístřešek ul. Karla Čapka 141 927 
Věcné dary - občanské záležitosti 96 638 
Dary obyvatelstvu – první občánek Kyjova r. 2014 14 500 
Kancelářské potřeby, spotřební materiál 961 072 
Poštovné 618 678 
Telefony, internet 285 675 

Rotační kartotéka, kopírka 896 660 
Bankovní poplatky 124 451 
Nákup kol do půjčovny 81 347 
Mateřská škola Střed - konvektomat, digestoř 296 573 
Odměny zastupitelům a členům výborů 2 059 895 



12 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Výměna oken Základní škola Bohuslavice 290 000 

Zateplení přístavby Základní škola Újezd 5 881 204 
Základní škola J. A. Komenského, rekonstrukce tělocvičny  2 387 101 
Mateřská škola Bohuslavice, zateplení budovy 1 478 932 
Odvětrání kuchyně ZŠ J. A. Komenského 39 764 
Městská knihovna - stavební úpravy a přístavba výtahu  1 198 957 
Městská knihovna - rekonstrukce vytápění  584 919 

Hřbitov Kyjov - oprava opěrné zídky u parkoviště 495 295 
Stavební úpravy objektu smuteční síně 26 872 059 
Kolumbárium - hřbitov v Kyjově 906 892 
Oplocení hřbitova v Kyjově 780 033 
Vybavení smuteční síně 286 016 
Revitalizace sídlišť:   

         Lidická 20 612 196 
        Kolárova a Jurovského 2 088 973 
        M. Švabinského 8 090 351 
Sanace sesuvu svahu v Bohuslavicích 102 366 
Sociální pohřby 14 800 
Centrum sociálních služeb - nový automobil 587 234 

Církev československá husitská - nájemné kostel  80 000 
zboží - kolumbárium  181 170 
Odvodňovací žlab na hlavním chodníku hřbitova Kyjov 111 962 
Oprava budovy Urbanova - baletní studio 648 107 
Ubytovna, oprava kotelny  760 538 
Bezbariérové WC, Urbanova 625 76 308 

Vodní přípojka na závlahu zelených ploch u smuteční síně 12 951 
Technické služby - příspěvek na opravy chodníků Klvaňova a Brandlova 1 163 000 
Technické služby - příspěvek na opravy chodníků 1 500 000 
Provoz sběrného dvora 906 000 
Příspěvek na provoz příspěvkových organizací města:   
    Mateřská škola Střed 965 000 

    Mateřská škola Za Stadionem 810 000 
    Mateřská škola Nádražní 970 000 
    Mateřská škola Boršovská 632 000 
    Zákl. škola a Mat. škola Dr. Joklíka 2 940 000 
    Základní škola J. A. Komenského 6 430 000 
    Zákl. škola a Mateř. škola Bohuslavice 977 000 

    Základní umělecká škola 330 000 
    Městská knihovna 4 930 000 
    Městské kulturní středisko 6 740 000 
    Centrum sociálních služeb 3 789 000 
    Technické služby 17 843 900 



13 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Dotace z rozpočtu města pro rok 2014 
 

Sport 
 

Název organizace, spolku, 
sdružení, fyzická osoba 

Název projektu, činnosti, akce Kč 

I. Motoclub Kyjov  Podpora mládeže v motocyklovém sportu 25 000 
Atletický klub Kyjov Sportovní a zájmová činnost mládeže 50 000 

AVZO ČR Sdružení 
technických činností 

Pořádání soutěží a Jarního polétání 50 000 

AVZO ČR Sdružení 
technických činností 

Podpora dětí a mládeže v klubu leteckých 
modelářů 

30 000 

AVZO ČR Sdružení 
technických činností, klub 
biketrialu 

Reprezentace města Kyjova 50 000 

AVZO ČR Sdružení 
technických činností, klub 
Biketrialu 

Podpora sportovní činnosti mládeže 30 000 

AVZO ČR Sdružení 
technických činností, klub 
Biketrialu 

Závod Mistrovství České republiky 25 600 

AVZO ČR Sdružení 
technických činností 

Zabezpečení celoroční činnosti a soutěží 
mládeže v radioamatérství 

15 000 

AVZO ČR Sdružení 
technických činností 

VKV POLNÍ DEN MLÁDEŽE 2014 
třídenní prázdninové soustředění mládeže 

5 000 

Lukáš Bělič Podpora motocyklového závodníka 17 500 
CK DACOM PHARMA Kyjov Podpora činnosti CK Dacom Pharma Kyjov 150 000 
Dům dětí a mládeže, Kyjov Turnaj v sálové kopané 5 000 

Dům dětí a mládeže, Kyjov 
3. ročník soutěže mažoretek "O 
skleněnou hůlku" 

15 000 

Dům dětí a mládeže, Kyjov Finále soutěže mažoretek ČR 15 000 
Dům dětí a mládeže, Kyjov Pořádání turnajů ve florbalu 5 000 
FC Kyjov 1919, o. s. Kyjovský fotbal 400 000 

Gymnastický a taneční klub 
Kyjov 

Okresní přebor v moderní gymnastice  1 200 

Gymnastický a taneční klub 
Kyjov 

Nájemné tělocvičny 24 000 

Gymnastický a taneční klub 
Kyjov 

Gymnastka roku 4 000 

Gymnastický a taneční klub 
Kyjov 

Pohár města Kyjova v moderní gymnastice 6 200 

HBK Kyjov, o. s. 
Hokejbal - provoz a rozvoj mládežnické 
základy 

50 000 

Karate Klub Kyjov Celoroční činnost Karate Klubu Kyjov 45 000 



14 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Novák Tenis Centrum Kyjov Provoz tenisové školy 15 000 

Oddíl atletiky - sluchově 
postižení 

Turnaje pro žáky kyjovských základních 
škol, pro sluchově postižené žáky a 
činnost oddílu 

20 000 

Miloš Růžička 
Příprava na Mistrovství Evropy v kul- 
turistice mužů 2014, Španělsko, příprava 
na Mistrovství ČR 

17 500 

Šachy Kyjov, o. s. Šachy - sport všech generací 10 000 

ŠTĚPÁNSKÝ BĚH KYJOV, 
o. s. 

52. ročník Štěpánského běhu v Kyjově 30 000 

Tenisový klub Kyjov 
XXII. ročník Přeboru Kyjova v tenisu 
žactva/Celoroční činnost dětí a žactva, 
soutěže družstev 

50 000 

TJ Jiskra Kyjov, oddíl 
košíkové 

Rozvoj mládežnické košíkové 400 000 

TJ Jiskra Kyjov, oddíl 
zrakově postižených 
sportovců 

Aktivní sport zrakově postižených 
sportovců 

30 000 

TJ Jiskra Kyjov - oddíl 
turistiky 

Kyjovská padesátka - 40. ročník, 
Štěpánský pochod - 39. ročník, 
Novoroční výstup na Cimburk 

30 000 

TJ Jiskra Kyjov, oddíl 
kuželek 

Rozvoj mládežnické základny a činnost 
oddílu kuželek, pořádání turnaje Memoriál 
Petra Svobody 

19 000 

Tělovýchovná jednota Sokol 
Bohuslavice 

Chod a činnost TJ Sokol Bohuslavice, 
oddílu kopané 

10 000 

Součet   1 650 000 
 

 
Kultura 
 

Název organizace, spolku, 
sdružení, fyzická osoba 

Název projektu, činnosti, akce Kč 

Abramuszkin Wladimir  Historické dny na mlýně 2014 5 000 

Česká křesťanská akademie 
Česká křesťanská akademie občanům 
Kyjova 

4 000 

Demižonek - přátelé vína z 
Bohuslavic 

Celoroční činnost občanského sdružení 25 000 

Dům dětí a mládeže, 
Kyjov, okres Hodonín 

20. ročník soutěže MINIMISS 2014 4 000 

Farní sbor Českobratrské 
církve evangelické v Kyjově 

Evangelická tradice na Kyjovsku a 
současnost 

4 000 

Mgr. Jiří Hilčer  
Činnost hudební skupiny Helemese v roce 
2014 

20 000 

JazzKlub Kyjov, o. s. Jazz v Kostce IV 45 000 



15 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

J. D. Production, s.r.o. CZ-SK JAZZ WEEKEND 10 000 

Orel Jednota Kyjov Celoroční činnost 4 000 

Vladimír Jež   GALERIE DOMA - výstavní činnost 30 000 

Junák - svaz skautů a 
skautek České republiky, 
středisko Kyjov 

Celostátní soutěž - Skautský muzikál 
2014 

5 000 

Komorní orchestr města 
Kyjova 

Finanční podpora pro orchestr 50 000 

Kudela Mario 
Pěvecký projev v rámci smíšeného 
pěveckého sboru 

25 000 

Kulturně-historická 
společnost Bohuslavice 

Krojované hody s věncem a beranem, 
Zbojnická noc, Fašank, nácviky vystoupení 
Chasy z Bohuslavic 

35 000 

Kulturně-historická 
společnost Bohuslavice 

Rozšíření krojového fondu, zaznamenání 
tradic Národním ústavem lidové kultury, 
příprava na Slovácký rok 2015 

25 000 

KYJOVÁNEK - dětský 
národopisný soubor 

Národopisný soubor Kyjovánek I celoroční 
činnost 

30 000 

Kyjovské Slovácko v pohybu Den Země 2014 15 000 

Kyjovské Slovácko v pohybu 
Vydání publikace MUDr. Jiřího Dunděry 
"Křižovatky životů" 

35 000 

Malovaný kraj, občanské 
sdružení 

Vydávání časopisu Malovaný kraj v roce 
2014 

5 000 

Military muzeum generála 
Sergěje Jana Ingra  

Bambiriáda 2014 20 000 

Moravsko-slezská 
křesťanská akademie 

Celoroční cyklus přednášek, besed, 
autogramiád, výstav a promítání 

6 000 

Narajama Narajama - Convergere 10 000 

Návrat z Kyjova Kdo hraje, nezlobí 30 000 

Občanské sdružení OMEGA 
plus 

Setkání vozíčkářů 4. 7. 2014 na Ve-
lehradě spojené kulturní exkurzí a 
Koncertem Dobré vůle 

6 000 

Občanské sdružení OPONA Divadlo Opona 25 000 

Občanské sdružení OPONA Dětské kočovné divadlo III 15 000 

Občanské sdružení OPONA Činnost souboru Matýsek 13 000 

Sdružení přátel Slováckého 
souboru Kyjov 

Sdružení přátel Slováckého souboru 
Kyjov, Slovácký soubor Kyjov 

100 000 

Sdružení rodičů a přátel 
Kyjovánku 

Činnost souboru 30 000 

Sjednocená organizace 
nevidomých a slabozrakých 
České republiky 

Dny umění nevidomých na Moravě 5 000 

Sjednocená organizace 
nevidomých a slabozrakých 
České republiky 

Informátor pro zrakově postižené 1 000 



16 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Sjednocená organizace 
nevidomých a slabozrakých 
České republiky 

Bouráme bariéry 1 000 

Sjednocená organizace 
nevidomých a slabozrakých 
České republiky 

Setkání zrakově postižených přátel v 
našem regionu 

1 000 

Tetky z Kyjova 
Podpora neziskové činnosti souboru Tetky 
z Kyjova 

20 000 

V karanténě, o. s. Divadelní pouť MEZI SMRKY 2014 15 000 

Vyslúžilci Činnost souboru 11 000 

Součet   685 000 
 

 
 

Sociální oblast 
 

Název organizace, spolku, 
sdružení, fyzická osoba 

Název projektu, činnosti, akce Kč 

Centrum pro rodinu a sociální 
péči Hodonín 

Osobní asistence 
8 000 

Centrum pro sluchově 
postižené Hodonínsko, o.p.s. 

Odstranění sociální izolace sluchově 
postižených 20 000 

Centrum pro sluchově 
postižené Hodonínsko, o.p.s. 

Tlumočnické služby 
42 000 

Charita Kyjov 
C-klub - svépomocná skupina pro 
onkologicky nemocné 5 000 

Charita Kyjov Občanská poradna 15 000 

Charita Kyjov 
Domácí hospicová služba - Domácí 
hospic David 40 000 

Charita Kyjov Nízkoprahový klub Wu-Wej 50 000 

Charita Kyjov 
Kontaktní centrum - víceúčelová 
drogová služba 128 000 

Charita Kyjov Charitní pečovatelská služba Kyjov 150 000 
Klub stomiků ILCO Kyjov Činnost klubu 5 000 
Nemocnice Kyjov, 
příspěvková organizace 

Nákup kompenzačních pomůcek   
20 000 

Občanské sdružení Krok Poradenství pro veřejnost 160 000 

Občanské sdružení OMEGA 
plus 

Celoroční provoz humanitárního 
střediska pro pomoc sociálně a 
zdravotně postiženým 15 000 

Parkinson Slovácko o. s. 
Pomoc nemocným Parkinsonovou 
chorobu při vystoupení z izolace 10 000 

ROSKA KYJOV region. org. 
Unie Roska v ČR 

Provoz a činnost Rosky Kyjov 
35 000 



17 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Sjednocená organizace 
nevidomých a slabozrakých 
České republiky 

Nájem prostor na Městské knihovně     
v Kyjově 

21 000 
Slezská diakonie Raná péče 8 000 
Sociálně-psychiatrické 
centrum - Fénix, o.p.s. 

Denní stacionář pro duševně nemocné 
210 000 

Svaz tělesně postižených v 
České republice, p. s., 
okresní organizace Hodonín 

Odborné sociální poradenství, provoz 
půjčovny kompenzačních pomůcek 

60 000 

Svaz tělesně postižených v 
České republice, okresní 
organizace Hodonín 

Sociálně aktivizační služby pro seniory  
a osoby se zdravotním postižením  

50 000 
Svaz tělesně postižených v 
České republice, p. s., 
okresní organizace Hodonín 

Sportovní hry pro seniory a osoby     
se zdravotním postižením 

10 000 
Součet   1 062 000 

 
 

Zájmová činnost 
 

Název organizace, spolku, 
sdružení, fyzická osoba 

Název projektu, činnosti, akce Kč 

Bilíček Zbyněk 
Výstava papírových modelů, soutěž    
o Pohár kyjovské radnice 

5 000 

Centrum pro rodinu Kyjov, 
o.p.s. 

Centrum pro rodinu Kyjov - celoroční 
aktivity 

15 000 

Český svaz bojovníků za 
svobodu, o. s. 

Podpora spolupráce s MěÚ Kyjov při 
organizaci vzpomínkových oslav 
válečných výročí, soustředění váleč- 
ných dokumentací Kyjovska a udržování 
družební spolupráce se Slovenským 
svazem protifašistickým bojovníků 

6 000 

Český svaz chovatelů 
Základní organizace Kyjov 

Zakoupení a provoz nebytových prostor 
pro kroužek mladých chovatelů a 
Český svaz chovatelů Kyjov 

49 000 

Český svaz chovatelů 
Základní organizace Kyjov 

Uspořádání 4. Jihomoravské krajské  
a 10. okresní výstavy zvířat mladých 
chovatelů, místní výstavy králíků, 
holubů a drůbeže, a okresní olympiády 
mladých chovatelů v Kyjově 

20 000 

Český svaz ochránců přírody 
Kyjov 

Podpora činnosti lesní mateřské školky 
Radovánky Kyjov a akcí pro veřejnost 

18 000 



18 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Český svaz včelařů, o. s., 
základní organizace Kyjov 

Provozní činnost organizace 15 000 

Český svaz včelařů, o. s., 
základní organizace Kyjov 

Podpora začínajících včelařů 10 000 

Dům dětí a mládeže, Kyjov, 
okres Hodonín 

Podpora a rozvoj zájmových útvarů 
Domu dětí a mládeže Kyjov 

50 000 

Honební společenstvo 
Bohuslavice u Kyjova 

Zvyšování biodiverzity rostlinné 
skladby, živočišných druhů a úživnosti 
polních honiteb obnovováním a zaklá-
dáním remízků pro zvěř i ptactvo, 
revitalizací stávajících a vytvářením 
nových krmných zařízení, mysliveckých 
políček pro zvěř a vypouštěním zvěře  
z polodivokých chovů 

8 000 

Junák - svaz skautů a 
skautek ČR, středisko Kyjov 

Podpora celoroční činnosti organizace 
Junák v Kyjově 

20 000 

Klub maminek Kyjov 
Pravidelné setkání dětí a jejich 
maminek a tatínků na mateřské 
dovolené 

20 000 

"Lúky a sady Kyjovska" Venkovní učebna v Ohradě - Boršov 15 000 

Moravský rybářský svaz, 
místní organizace Kyjov  

Vzdělávání mladých rybářů 10 000 

Mateřská škola a Základní 
škola, Kyjov, Za Humny 3304 

Bezpečně na silnici - prevence 5 000 

YMCA T. S., o. s. Dovybavení táborového a oddílového 
inventáře 

15 000 

Základní organizace Českého 
zahrádkářského svazu 
Bohuslavice 

Celoroční činnost 19 000 

Celkem   300 000 

 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Dotace poskytnuté v mimořádném termínu 29. 9. 2014 

 
Sport 

 

Název organizace, spolku, 
sdružení, fyzická osoba 

Název projektu, činnosti, akce Kč 

Aerobic N. K. Kyjov 
Předsezónní soustředění členek klubu 
Aerobic N. K. Kyjov 

20 000 

AVZO ČR Sdružení 
technických činností 

Výměna topidel 10 000 

AVZO ČR Sdružení 
technických činností 

Náborové a propagační brožury pro 
radiokroužek mládeže 

3 000 

CK Dacom Pharma Kyjov 
Podpora činnosti CK Dacom Pharma 
Kyjov 

15 000 

FBC Dragons, z.s. Florbal v Kyjově a pořízení mantinelů 40 000 

HBK Kyjov o. s. 
Zabezpečení Extraligové soutěže 
mládeže 

20 000 

Růžička Miloš 
Příprava na 36. ročník mezinárodních 
závodů v kulturistice mužů  

5 000 

Slovácký běžecký klub Kyjov, 
o. s. 

11. ročník silničního běhu Bukovanský 
mlýn 

8 000 

TJ Jiskra Kyjov Provoz a údržba kuželny 10 000 

Celkem   131 000 

Název organizace, spolku, 
sdružení, fyzická osoba 

Název projektu, činnosti, akce Kč 

Aerobic N. K. Kyjov Předsezónní soustředění členek klubu 
Aerobic N. K. Kyjov 

20 000 

AVZO ČR Sdružení 
technických činností 

Výměna topidel 10 000 

AVZO ČR Sdružení 
technických činností 

Náborové a propagační brožury pro 
radiokroužek mládeže 

3 000 

CK Dacom Pharma Kyjov 
Podpora činnosti CK Dacom Pharma 
Kyjov 

15 000 

FBC Dragons, z.s. Florbal v Kyjově a pořízení mantinelů 40 000 



20 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

HBK Kyjov o. s. Zabezpečení Extraligové soutěže 
mládeže 

20 000 

Růžička Miloš Příprava na 36. ročník mezinárodních 
závodů v kulturistice mužů  

5 000 

Slovácký běžecký klub Kyjov, 
o. s. 

11. ročník silničního běhu Bukovanský 
mlýn 

8 000 

TJ Jiskra Kyjov Provoz a údržba kuželny 10 000 

Celkem   131 000 

 
 

Kultura 
 

 

Název organizace, spolku, 
sdružení, fyzická osoba 

Název projektu, činnosti, akce Kč 

MUDr. Jan Pavlík 

Utrpení a naděje - románové zpraco- 
vání příběhu chlapců z Moravského 
Slovenska v bojích I. světové války na 
východní frontě 

30 000 

Celkem   30 000 

 
 

Sociální oblast 
 
 

Název organizace, spolku, 
sdružení, fyzická osoba 

Název projektu, činnosti, akce Kč 

DOTYK II, o.p.s. Poskytujeme sociální rehabilitaci 9 000 

Charita Kyjov 
Kontaktní centrum - víceúčelová 
drogová služba 30 000 

Občanské sdružení Krok Ekologické činnosti 10 000 

Celkem   49 000 

 
 
 
 



21 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Spolková činnost 
 

Název organizace, spolku, 
sdružení, fyzická osoba 

Název projektu, činnosti, akce Kč 

Český svaz ochránců přírody 
Kyjov 

Rozšíření činnosti Lesní mateřské 
školky Radovánky Kyjov 5 000 

Český svaz včelařů, o. s., 
základní organizace Kyjov 

110. výročí založení organizace 
30 000 

Junák - svaz skautů a 
skautek ČR, středisko Kyjov 

Podpora vzdělávání skautských 
vedoucích 10 000 

Klub maminek Kyjov Klub maminek Kyjov - náklady na 
energie spojené s činností 5 000 

Celkem   50 000 

 
 

Dotace poskytnuté mimo dotační program 

 

Název organizace, spolku, 
sdružení, fyzická osoba 

Název projektu, činnosti, akce Kč 

Tetky z Kyjova 
Výroba a dokončení CD s názvem 
"Vyšla hvězda na kraj světa" 

40 000 

Petr Petrů Vydání CD Cimbálové muziky Jury 
Petrů 

50 000 

Military muzeum generála 
Sergěje Jana Ingra, Vlkoš 

Kyjov - město válečných hrdinů 2014 50 000 

Dušan Vodička Opravy a vymalování sálu U Vodičků v 
Kyjově-Bohuslavicích 

10 000 

TJ Sokol Kyjov 
Pokrytí nákladů oddílu AEROBIC  N.K. 
Sokol Kyjov spojených s dopravou a star- 
tovným na MIA Festivalu v Praze 

20 000 

HBK Kyjov o. s. Podpora hokejbalového klubu při 
reprezentování města Kyjova 

20 000 

TJ Sokol Kyjov 
Zajištění provozu Tělocvičné jednoty 
Sokol Kyjov 

50 000 

Military muzeum generála 
Sergěje Jana Ingra, Vlkoš 

Vlkošské dny 10 000 



22 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

TJ Sokol Bohuslavice Provoz TJ Sokol Bohuslavice, odd. 
kopané 

20 000 

Sdružení přátel Slováckého 
souboru 

Činnost taneční skupiny 20 000 

FC Kyjov 1919 o. s. Činnost oddílu v roce 2014 350 000 

TJ Jiskra Kyjov, oddíl 
košíkové 

Činnost oddílu košíkové v roce 2014 350 000 

Dům dětí a mládeže Kyjov, 
okres Hodonín 

Úhrada cestovného na Mistrovství 
Evropy a Mistrovství světa IMA v 
Chorvatsku (Poreč) 

30 000 

JazzKlub Kyjov o. s. Pořádání Hello Jazz Weekendu 30 000 

TJ Jiskra Kyjov 
Úhrada nákladů spojených s prvním 
ročníkem akce "Dětský sportovní 
koktejl" 

13 994 

Monika Klčová 
Nákup lyžařského oblečení a vybavení 
pro sluchově postiženého závodníka 
Dominika Klča 

10 000 

Gymnastický a taneční klub 
Kyjov 

Úhrada nájemného tělocvičny 6 000 

Komorní orchestr města 
Kyjova 

Podpora adventních a vánočních 
koncertů pořádaných Komorním 
orchestrem města Kyjova 

18 000 

Celkem   1 097 994 

 

Volby do Evropského parlamentu 
 
Ve dnech 23. a 24. května proběhly volby do Evropského parlamentu. V celé 
republice se setkaly s malou účastí voličů a nebylo tomu jinak ani v Kyjově, 
což dokazují následující čísla:  
 

Počet voličů 9 455 
Vydané obálky 1 979 
Odevzdané obálky 1 979 
Platné hlasy 1 963 
Volební účast 20,93% 

 



23 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Ve volebních okrscích č. 3 (sídliště U Vodojemu, ul. Moravanská), 9 (Městský 
úřad, ul. Kollárova, Smetanova, Svatoborská, sídl. Lidická) a 10 
(Bohuslavice) dosáhla volební účast necelých 17%, s nejvyšším procentem 
účasti - 27,68% - se mohl pochlubit volební okrsek č. 4 (ul. Karla Čapka, 
Růžová, Urbanova, Janáčkova, Květná, Seifertovo nám., Sv. Čecha, U Parku, 
Koliba, Klínky).  
 
Výsledky voleb do Evropského parlamentu, údaje za město Kyjov, rozdělení 
podle politických stran: 
 
  

Křesťanská demokratická unie – Česká strana lidová 15,99% 

Česká strana sociálně demokratická 15,12% 

ANO 2011 12,83% 

Komunistická strana Čech a Moravy 12,78% 

TOP 09 + Starostové a Nezávislí 12,07% 

Občanská demokratická strana 8,66% 

Strana svobodných občanů 5,39% 

Česká pirátská strana 4,58% 

Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury 2,59% 

Strana zelených 2,08% 

 

Volby do zastupitelstva města 
 
Volby do zastupitelstva proběhly ve dnech 10. a 11. října. Předcházelo jim 
samozřejmě vybírání vhodných kandidátů a hledání způsobu, jak se 
zviditelnit, aby šance na úspěch byly co největší.  
Předvolební kampaň pojaly jednotlivé strany každá po svém. Některé si 
nechaly vytisknout propagační letáky a volební programy, které pak nechaly 
roznést do našich poštovních schránek. Byli jsme zváni na náměstí, kde se na 
pódiu před radnicí Sedmadvacítka nezávislých prezentovala kulturním 
programem, na koupaliště zase lákala kyjovská organizace České strany 
sociálně demokratické. Nejednalo se o koupání v bazénu, neboť sezona byla 
již za námi, ale každý návštěvník kromě tiskovin a letáků obdržel i klobásek, 
který si mohl opéct na ohni. Naproti tomu jiné strany investovaly do 



24 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

předvolebních akcí minimum prostředků, takže jsme se s nimi seznámili teprve 
při pročítání volební listiny.  
 
24. září se v estrádním sále Domu kultury konala debata lídrů politických 
stran a uskupení, které se ucházely o zvolení do vedení města.               
Ve dvouhodinové moderované diskuzi představili zástupci stran jednotlivé 
volební programy. Hovořili o tématech, která se života v našem městě 
nejvíce dotýkají: o problému s distributory a uživateli drog, o odcházení 
mladých za zaměstnáním do jiných koutů naší republiky nebo do zahraničí, o 
finanční náročnosti při pořizování bydlení v Kyjově, o nepromyšlených 
zásazích do městské zeleně i o zákazu provozování hazardních her v non-stop 
hernách.  
Do zastupitelstva tentokrát kandidovaly i nové strany s mladou členskou 
základnou. Od nich pocházely zmínky o ustrnulé radnici, o nezbytnosti 
generační obměny, o únavě současného vedení a o potřebnosti vzpruhy.  
 
Do voleb kandidovalo deset stran a uskupení, z nichž všechny se snažily 
umístit na kandidátku minimálně 27 jmen svých zástupců. Protože se seznamy 
musely vejít na jednu listinu, byl její formát patřičně veliký.  
 
Ve volebních seznamech bylo zapsáno 9 475 osob, bylo vydáno 4 669 
úředních obálek a odevzdáno 4 661 obálek. Volební účast dosáhla 49,28%.  
 
Sedmadvacítka nezávislých získala v zastupitelstvu dvanáct míst, Česká 
strana sociálně demokratická (ČSSD) tři místa, Křesťanská demokratická 
unie – Česká strana lidová (KDU-ČSL) tři místa, Komunistická strana Čech   
a Moravy (KSČM) tři místa, Občanská demokratická strana (ODS) dvě místa, 
ANO 2011 dvě místa a Sdružení nestraníků dvě místa. Moravané, Strana 
práv občanů a Česká pirátská strana ve volbách neuspěly. 
 
Zvoleni byli tito zastupitelé: 
 

Jméno Strana Povolání 

Kamil Filípek ODS podnikatel 

Mgr. Dana Mezihoráková ODS učitelka 

Mgr. František Lukl, MPA Sedmadvacítka nezávislých starosta 

Bc. Antonín Kuchař  Sedmadvacítka nezávislých místostarosta 

MUDr. Petr Hudeček Sedmadvacítka nezávislých lékař 



25 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Jméno Strana Povolání 

MUDr. Jan Felsinger Sedmadvacítka nezávislých lékař 

PaedDr. Jan Navrátil Sedmadvacítka nezávislých ředitel školy 

Mgr. Jana Truschingerová Sedmadvacítka nezávislých středoškolský pedagog 

MUDr. Vlastimil Valenta Sedmadvacítka nezávislých lékař 

Ing. Marie Gustyová Sedmadvacítka nezávislých účetní poradce 

Mgr. Hana Bednaříková Sedmadvacítka nezávislých učitelka 

Mgr. Michaela Moudrá Sedmadvacítka nezávislých učitelka 

Mgr. Jovanka Rybová Sedmadvacítka nezávislých ředitelka školy 

Mario Kudela Sedmadvacítka nezávislých učitel  

Ing. Pavel Berka KDU-ČSL inženýr chemie 

Ing. Pavel Celý  KDU-ČSL houslař 

MUDr. Pavel Šalša KDU-ČSL lékař 

Mgr. Ivo Pojezný KSČM poslanec Parlamentu České 
republiky 

Ing. Antonín Rajda KSČM podnikatel 

Jiří Klajn KSČM důchodce 

Ing. Martin Kyjovský ANO 2011 obchodní manažer 

MUDr. Luděk Šimeček ANO 2011 lékař 

Mgr. et MgA Barbora Lungová  Sdružení nestraníků vysokoškolský pedagog 

Ing. Petr Valihrach Sdružení nestraníků projektant 

Mgr. Danuše Křiváková ČSSD ředitelka nemocnice 

Ing. Oldřich Talaš ČSSD ředitel Technických služeb 

Ing. Jiří Frolec ČSSD úředník 

 

Rada města 
 
Rada města se v letošním roce sešla 34x.  Na svých zasedáních v průběhu 
roku rozhodovala o poskytnutí nájmu městských bytů a bytů v Domě 
s pečovatelskou službou, vyhlašovala záměry města, přidělovala mimořádné 
dotace, vydávala doporučení pro zastupitelstvo. V rámci výjezdních zasedání 



26 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

se radní v únoru vydali na obchůzku hřbitovů, v dubnu navštívili Základní 
školu J. A. Komenského a v červenci si ověřovali stav prací na smuteční síni. 
 

Jednání zastupitelstva 
 

10. 3. 2014 
 
Zastupitelé jednali o přidělení dotací občanským sdružením, humanitárním 
organizacím a jiným fyzickým nebo právnickým osobám.  
 
Vyslovili souhlas s přípravou vložení majetku města – vodovodů o délce   
4 340 metrů, kanalizačního řadu o délce 22 736 metrů a čistírny odpadních 
vod – do majetku společnosti Vodovody a kanalizace Hodonín, a vyjádřili 
souhlas s pravidly pro navyšování základního kapitálu společnosti. 
Tato pravidla byla projednána na zasedání Valné hromady Vodovodů a 
kanalizací.  
Dále byl schválen Místní plán protidrogové politiky města Kyjova a Akční plán 
protidrogové politiky města Kyjova na období r. 2014 – 2015.   
 

16. 6. 2014 

 
Červnové zasedání zastupitelů bylo na začátku starostou avizováno          
jako „krátké, tak na dvě hodiny“, ale skutečnost byla zcela jiná. Zásluhou  
tří projednávaných témat, z nichž diskuse ke každému netrvala méně       
než hodinu, se večer tentokrát hodně prodloužil.  
Prvním tématem bylo přidělení dotací fotbalovému klubu FC Kyjov 1919       
a basketbalovému klubu Jiskra Kyjov. Oba kluby mají velký počet členů       
a zajištění jejich potřeb je finančně náročné. Pokud se týká dotací          
od města, v loňském roce dostaly pouze polovinu potřebné sumy s tím,       
že zbytek obdrží v r. 2014. Debata o tom, zda poskytnout statisícové 
dotace a diskuse o znevýhodňování toho či onoho žadatele nakonec vyústila   
v rozhodnutí: FC Kyjov 1919 a Jiskra Kyjov obdrží po 350 000 Kč. Pro příští 
rok by mohly být oba kluby vyňaty z dotačního programu a financovány přímo 
z rozpočtu města.  
 
Dále se jednalo o převzetí funkce zřizovatele Domu dětí a mládeže          
od Jihomoravského kraje. Po dlouhé debatě, kdy zazněly mj. i obavy        
ze zbytečného nárůstu nákladů pro pokladnu města, bylo rozhodnutí odloženo 
na příští schůzi zastupitelů.  



27 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Třetím bodem, který si vyžádal více než hodinový čas všech přítomných,  
bylo pátrání po osudu dvou milionů korun, které město vyplatilo v roce 2010 
hodonínskému fotbalovému klubu na pořízení licence ke zřízení Regionálního 
střediska mládeže. Projekt se neuskutečnil a dvoumilionovou částku hodonínští 
nevrátili. Pátrání zastupitelů po osudu peněz se posléze přeměnilo v hledání 
viníků. Jedni ukazovali na druhé, druzí na třetí, třetí na první…  
 

Teprve po třech a půl hodinách se dostaly na pořad jednání další „běžné“ 
body programu, jako jsou majetkové převody, zprávy z Rady města           
a finančního výboru. Pak už šlo vše „jako hodinky“, neboť všichni účastníci 
měli již jen jediné přání – jít domů. 
 

15. 9. 2014 
 

Zářijová schůze zastupitelstva byla poslední před komunálními volbami. Řešení 
ožehavých témat bylo tentokrát odloženo na dobu příští a odpovědi          
se nedočkal ani občan z Palackého ulice, který si stěžoval na liknavou práci 
stavební firmy při rekonstrukci vozovky před jeho domem. 
Kromě rozhodnutí o majetkových převodech zastupitelé schválili přijetí úvěru 
45 500 tis. Kč na akce Rekonstrukce ul. Palackého, cyklostezka Kyjov        
– Bohuslavice a zbudování příjezdové komunikace ke Šroubárnám. 
 

3. 11. 2014 
 

První povolební zasedání nového zastupitelstva se konalo 3. listopadu.       
Na programu bylo složení slibu nových zastupitelů, volba starosty, 
místostarosty a výborů.  
Starostou města pro další období byl zvolen Mgr. František Lukl MPA, 
místostarostou Bc. Antonín Kuchař.  
 
 
V Radě města bude v následujícím volebním období těchto devět radních: 
 
Ing. Pavel Berka (KDU-ČSL) 
Kamil Filípek (ODS) 
Ing. Marie Gustyová (Sedmadvacítka nezávislých) 
MUDr. Petr Hudeček (Sedmadvacítka nezávislých) 
Mgr. Danuše Křiváková (ČSSD) 
Bc. Antonín Kuchař (Sedmadvacítka nezávislých) 
Ing. Martin Kyjovský (ANO 2011) 
Mgr. František Lukl, MPA (Sedmadvacítka nezávislých) 
Mgr. Jana Truschingerová (Sedmadvacítka nezávislých) 



28 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Výbory zastupitelstva: 
 

Název výboru      Předseda 

Výbor pro dotace, granty a integrované přístupy Ing. Oldřich Talaš 

Finanční výbor MUDr. Bc. Pavel Šalša 

Kontrolní výbor Ing. Antonín Rajda 

 
 
Komise Rady města: 
 

Název komise        Předseda 

Bytová komise Mgr. Jovanka Rybová 

Komise legislativní a živnostenského podnikání JUDr. Karel Longaver 

Komise prevence kriminality Mgr. Michaela Moudrá 

Komise pro občanské záležitosti Mgr. Jana Truschingerová 

Komise pro spolkovou činnost Ing. Bc. Pavel Celý 

Komise pro zahraniční vztahy Bc. Antonín Kuchař 

Komise výstavby a urbanismu Ing. Petr Valihrach 

Komise životního prostředí RNDr. Libor Ambrozek 

Kulturní komise Mario Kudela 

Komise pro podporu podnikání a zaměstnanost Ing. Jaroslav Mrnka 

Sociální a zdravotní komise Mgr. Danuše Křiváková 

Sportovní komise Mgr. Dana Mezihoráková 

Školská komise PaedDr. Jan Navrátil 

 
Řízením Městské policie Kyjov byl pověřen místostarosta Bc. Antonín Kuchař. 
 
Při jednání o osudu „Domečku“, tedy Domu dětí a mládeže, vznesli opoziční 
zastupitelé protest, protože materiály k tomuto bodu byly zastupitelům 
předány až přímo na schůzi, takže neměli žádnou možnost si je prostudovat. 
Navíc, jak připomínali, v řadách zastupitelů jsou i noví členové, kteří nemohli 
kvalifikovaně rozhodovat o něčem, s čím nebyli v předstihu seznámeni.  



29 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Navzdory těmto připomínkám bylo hlasováním rozhodnuto o zřízení 
příspěvkové organizace města Kyjova Dům dětí a mládeže Kyjov          
k datu 1. 1. 2015 a rovněž schválena její zřizovací listina. 
 

22. 12. 2014 
 
Na prosincové schůzi zastupitelů byl mimo jiné projednáván prodej městských 
bytů na Dobrovského ulici č. p. 1363. Dosavadní nájemníci a budoucí majitelé 
se ohradili proti stanovené ceně, která byla počítána v plné výši i za špatně 
přístupné půdní prostory, které se v zimě nedají vytápět a nelze je v žádném 
případě využít k bydlení. Nepoužitelné jsou v tomto domě i sklepní prostory. 
Kvůli neustále nastupující spodní vodě v nich muselo být nainstalováno 
čerpadlo. Ačkoliv je neustále v provozu, nemá při boji s vodou žádný efekt. 
Z těchto důvodů město přistoupilo k nižší sazbě za m2 plochy, čímž celková 
cena za byty klesla na částku, se kterou již kupci souhlasili.  
Při této příležitosti byl na schůzi zmíněn i stav půdních bytů na sídlišti 
Lidická. Půdní nástavby byly provedeny velmi nekvalitně a podle vyjádření 
odborníků nedostatky nelze nijak napravit.  
 
Jaké další připomínky zazněly na prosincovém jednání zastupitelstva? 

- ředitel školy J. A. Komenského PaedDr. Navrátil žádal, aby město 
jako prioritu pro příští rok zařadilo rekonstrukci kanalizace ve škole 
na Újezdě, protože její stav lze již označit za havarijní. 

- požadavek nesnižovat počet parkovacích míst a nelikvidovat zeleň    
při druhé etapě revitalizace sídliště U Vodojemu 

- upozornění, že nově instalovaná světla veřejného osvětlení mají vlnovou 
délku bílou, což je škodlivé pro spánek lidí, ale i pro celou řadu 
živočichů.  

- špatné ozvučení sálu, v němž probíhalo jednání zastupitelů 
- požadavek na zveřejňování smluv města na internetu 
- obava, zda při změně zřizovatele Domečku budou všichni dosavadní 

zaměstnanci ponecháni na svých místech, nebo že je převzetí 
příspěvkové organizace způsobem, jak se někoho zbavit.   

-  

Hovory s občany 
 
Hovory s občany Bohuslavic a Boršova proběhly dne 9. dubna. V Bohuslavicích 
občané připomínali problémy s pouličním rozhlasem.  V některých místech je 
hlášení špatně slyšet, jinde se zase zvuky překrývají a ruší. Předseda 



30 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Tělocvičné jednoty Sokol Bohuslavice Robert Bavlnka přišel s přáním,       
aby město věnovalo pozornost a péči nejen kyjovskému, ale i bohuslavickému 
fotbalu. Na hřiště tam za kopanou přichází až stovka diváků, většinou 
z Boršova. Hřiště je v majetku města, ovšem vše potřebné, co s provozem 
souvisí, například sečení trávy či drobné opravy, si bohuslavičtí zajišťují 
svépomocí. Navíc je nutné platit účty za elektřinu a další služby. Robert 
Bavlnka připomněl i skutečnost, že budova šaten volá po opravě nebo 
rekonstrukci. 
 
V Boršově se sešla dvacítka občanů. Aktuálním tématem byla krádež 
kovového roštu z příjezdové cesty ke hřbitovu. Překrýval asi jeden metr 
hlubokou odtokovou jámu sloužící k zachycení vody, která se vždy           
při prudkých deštích hrne z polí nad hřbitovem. Rošt zmizel a nekrytá jáma 
v nepřehledném místě mohla být příčinou neštěstí. 
Ukázalo se, že zajistit nápravu nebude jednoduché. Původní kovová mříž  
byla zhotovena ve sklárně, ale nyní se již nepodařilo opatřit stejnou.        
Po delším pátrání a hledání možností byl pořízen rošt plastový, který už snad 
zloděje lákat nebude.  
 
Občané poukazovali na černou skládku na pozemku u školy v ulici Za Humny. 
Pořadatelé motocyklových závodů sem navezli pytle se slámou, které 
posloužily jako ochrana nebezpečných úseků trati. O nápravě a likvidaci 
odpadu město jednalo, ale bez jakékoliv reakce vedení motocyklového klubu.  
 
Stížnosti se týkaly i nepořádku, který někteří občané dělají u kontejnerů   
na třídění odpadů. Jejich jednání je nepochopitelné, ale stále se opakuje,    
a to nejčastěji v Boršově u restaurace a v Kyjově na Riegrově ulici. 
Technické služby musí často z těchto míst odvážet balíky všemožného 
obsahu, často dokonce i vyřazené televizory, ledničky, matrace, dětské 
kočárky a další velké předměty.  
 
Účastníci Hovorů upozornili, že na okraji městské části, v neudržovaném sadu 
v místě zvaném Boršovské lúky, se nacházejí jímací studny, které v minulosti 
město vybudovalo jako možný zdroj vody pro Kyjov. Nejsou nijak zajištěny   
a mohlo by se stát neštěstí, kdyby do nich někdo spadl. Jako částečné 
opatření nechalo město toto území označit páskami s varovnými nápisy.   
 
Se žádostí o sjednání nápravy se přímo na starostu obrátil občan, který bydlí 
na Boršovské ulici. Dopravní ruch v této ulici neustává ani v noci, kdy lidem 
pod okny projíždějí těžké kamiony. Aby mohli v noci nerušeně spát, museli 
ložnice situovat do zahrad. Zde ale, za jejich dvory a zahradami, má 



31 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

působiště kynologický klub. Potíž spočívá v tom, že štěkot desítek psů ruší 
ranní spánek lidí, kteří by si rádi v sobotu a neděli užili klid. Nejtěžší       
je situace v létě, kdy je horko a je nutné mít otevřená okna.   
 

Pacht pozemků města 
 
Město Kyjov je vlastníkem zemědělské půdy, kterou propachtovává zájemcům 
na provozování zemědělské činnosti. Protože letos již předchozí smlouvy 
končily, vyhlásilo město záměr na nový pacht pro další desetileté období. 
 
Pozemky o ploše 37 489 m2 v katastrálním území Kostelec u Kyjova s platbou 
4 450 Kč/ha/rok bude následujících deset let obhospodařovat společnost 
Podchřibí Ježov se sídlem ve Skalce, 158 610 m2 orné půdy v katastru 
Milotice s platbou 4 200 Kč/ha/rok společnost ZENERGO Agro, Šardice.  
Největší zájem byl o pacht 1 071 648 m2 půdy v katastru Kyjova, Boršova, 
Bohuslavic a Nětčic. Obálky s nabídkou ceny, kterou byly ochotny zaplatit, 
zaslaly na radnici nejprve společnosti Podchřibí Ježov se sídlem ve Skalce, 
ZENERGO Agro, Šardice a dosavadní nájemce půdy Zemspol Kyjov. Nejvyšší 
nabídku učinila společnost ZENERGO Agro (4 400 Kč/ha/rok), ovšem 
dodatečně se přihlásil další zájemce, takže město záměr zrušilo               
a na 18. 8. vyhlásilo nové řízení. Tentokrát zvítězila společnost AGROS 
Vedrovice, která nabídla téměř dvojnásobnou částku oproti konkurenci, a sice 
7 000 Kč/ha/rok. Navíc se zavázala jednorázově ročně přispívat 50 000 
korunami na neziskové kulturní a vzdělávací aktivity.  
 
Dále město uzavřelo smlouvu o výpůjčce 74 270 m2 pozemků nacházejících se 
v katastrálním území Svatobořice a Milotice. Nájemcem na dobu neurčitou  
je sdružení Aeroklub Kyjov, které bude pozemky využívat za účelem 
provozování letiště. 

Archivace dokumentů 
 
Město se potýká s nedostatkem prostor pro archivaci písemných dokumentů. 
Po zvážení všech možností včetně úvahy o vybudování nového archivu       
bylo rozhodnuto o pořízení speciálních rotačních kartoték. Jsou               
to velkokapacitní stroje, které úředníci ovládají elektronicky a které 
umožňují rychlé vyhledání potřebného dokumentu.  
Letos byla pořízena první kartotéka s využitím pro agendu řidičských průkazů 
na odboru dopravy.  



32 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Příprava Slováckého roku 2015 
 
Uplynuly tři roky a o pozornost se přihlásil další ročník Slováckého roku, 
jehož termín byl stanoven na 13. – 16. srpna 2015. V červenci Rada města 
schválila návrh rozpočtu pro Slovácký rok ve výši 3 500 000 Kč a rovněž 
rozhodla, že ve dnech konání akce nebudou na radnici pořádány civilní 
svatební obřady.  

Informační centrum 
 
Informační centrum připravilo zajímavou novinku pro návštěvníky města        
i pro „domorodce“.  Na letní měsíce nabídlo komentované prohlídky města, 
kdy se zájemci prošli po zajímavých místech ve společnosti průvodce. 
Prohlídková trasa zahrnovala radnici, kostel, budovu gymnázia, park, městský 
stadion a kapli sv. Josefa. Účastníci procházky se seznámili s historií města 
i se současným společenským děním.  
Prohlídky se konaly pravidelně jednou týdně v pondělí, a protože               
o ně byl velký zájem, bylo nutno rezervovat si termín předem.   
 
 

ŽIVOT VE MĚSTĚ 

 
Prodloužené víkendy 

 
Státní svátky 1. a 8. května připadly letos na čtvrtek, což svádělo 
prodloužit si víkend. Některé školy vyhlásily na pátek tzv. ředitelské volno   
a děti i učitelé mohli zůstat doma.  

Změna času 
 
V neděli 30. března byl náš spánek o hodinu kratší. Od tohoto data      
jsme začali počítat letní čas, a to až do 26. října.  
 
  



33 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

V Kyjově se dobře žije 
 
Deník MF Dnes udělal průzkum, v němž srovnával podobně velká města 
v republice a zjišťoval, „kde se dobře žije“. Ze skupiny 25 měst se Kyjov 
umístil na 14. místě.  

Odpadové hospodářství 
 
Poplatek za odvoz odpadů z popelnic byl snížen na 250 Kč za osobu a rok.  
 
Občané si často stěžují na nedostatečnou kapacitu některých sběrných míst. 
Upozorňují, že v některých lokalitách v pátek dopoledne firma Ekor obsah 
kontejnerů vyveze, ale v pondělí jsou již zase plné. Pak je nutno čekat na 
pátek, nebo najít pro svůj tříděný odpad uplatnění v jiné ulici. 
 

Oprava železničního přejezdu 
 
Ve dnech 25. 4. – 6. 5. 2014 proběhla výměna signalizačního zařízení       
na železničním přejezdu na ulici Jiráskově a za sklárnou směrem k Miloticím. 
Občané byli informováni a vyzváni k dodržování maximální opatrnosti.   
Protože bylo signalizační zařízení vypnuto, byly před oběma přejezdy 
umístěny dopravní značky „STOP, dej přednost v jízdě“ doplněné výstražnými 
tabulemi. Vlaky měly povinnost jet v místě přejezdů pouze desetikilometrovou 
rychlostí a navíc ještě houkat. Stejná opatření dostačovala v r. 2012       
při rekonstrukci boršovského přejezdu, tentokrát to ale bylo málo. 30. dubna 
hodinu po poledni došlo k tragédii. Řidič osobního vozu se nevěnoval řízení    
a vjel přímo pod projíždějící spěšný vlak. Zcela zdemolované auto zůstalo 
zaklíněno pod vlakem a jeho řidič nehodu nepřežil.  
Škoda byla odhadnuta na 450 tisíc korun, ovšem cenu lidského života vyčíslit 
nelze.  

Rekonstrukce smuteční síně 
 
Práce započaté v loňském září díky teplé zimě nepřetržitě pokračovaly. 
Uvnitř budovy se změnilo dispoziční řešení, nově přibyly šatny, kancelář    
pro správce a sociální zařízení pro návštěvníky hřbitova. Rekonstrukce 
zahrnula i novou přípojku vody, elektřiny, kanalizace a plynu. Smuteční síň 



34 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

byla vybavena novou vzduchotechnikou, pro ochranu před vandaly byl pořízen 
kamerový systém napojený na městskou policii. 30. června stavební firma 
předala hotové dílo a pak již zbývalo jen instalovat technologie a vnitřní 
vybavení. 30. srpna byla smuteční síň připravena na provoz. Z parkoviště 
zmizely stavební buňky, sloužící dělníkům jako zázemí, odvezeny byly 
hromady stavební suti a písku. Zametací vůz odstranil poslední drobný 
nepořádek, a hasiči s kropicím vozem celou plochu parkoviště umyli.  
 
V neděli 31. srpna od 10 hodin se dveře všech prostor smuteční síně otevřely 
pro veřejnost. Stavba byla lidmi bedlivě sledovaná, a proto byl i velký zájem 
o prohlídku novostavby. Někdo si prošel jednotlivé místnosti samostatně, jiný 
přijal doprovod a komentář správkyně smuteční síně paní Sojkové. Ta pak 
s potěšením zaznamenávala slova chvály, protože, jak řekl jeden              
ze zvědavců, „ta smutečka se opravdu povedla“.  
 
Nedělní večer 31. srpna byl věnován koncertu kyjovského pěveckého sboru 
Carmina Vocum pod vedením Maria Kudely. Tento koncert se setkal 
s takovým zájmem, že nestačila místa k sezení. Lidé stáli nejen uvnitř síně, 
ale i ve vstupním prostoru a venku před vchodem. 
 
Krásný a důstojný prostor smuteční síně vybízel k úvahám, že by mohl sloužit 
i jako místo pro koncerty vážné hudby nebo jiná kulturní setkání, a že by tak 
budova byla využita nejen jako smuteční, ale i jako obřadní síň. Nakonec 
však byla tato myšlenka opuštěna a smuteční síň bude v budoucnu sloužit 
pouze k rozloučení se zemřelými. 
V úterý 2. září již ve smuteční síni proběhly první pohřby. Vozy smutečních 
hostů zcela zaplnily přilehlé parkoviště, a protože místa nestačila, stály další 
automobily všude, kde se dalo. Lidé se divili, neboť očekávali,               
že k rekonstrukci se přidá i zvětšení parkoviště. To se ale nestalo. Město 
pouze nechalo vybudovat novou opěrnou zídku ohraničující zadní stranu 
parkoviště.   
 
Současně s rekonstrukcí smuteční síně bylo vybudováno osvětlení hlavních cest 
na hřbitově. Třináct lamp imitujících staré svítilny z dob před sto lety    
bylo vyrobeno z plastu, který není atraktivní pro tzv. sběrače kovů.   
 
Příjemnou novinkou pro návštěvníky hřbitova je automat na prodej svíček 
umístěný u vstupní brány. Výměnou za dvacetikorunovou minci nám vydá 
svíčku zvolené velikosti a krabičku zápalek. 
S úpravou smuteční síně se dal do práce i majitel budovy v těsném 
sousedství, který provozuje kamenictví a pohřební službu. Sídlu svého 



35 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

bydliště a firmy dal novou fasádu, která – dříve nenápadná - nyní svítivou 
žlutou ostře kontrastuje se skromnou šedí smuteční síně. Nedá se 
přehlédnout, což zřejmě bylo úmyslem majitele.  

Rekonstrukce chodníků  
 
V březnu město nechalo opravit chodník na ulici Újezd v úseku od křižovatky 
s Dobrovského ulicí po základní školu. Bylo nutno spěchat, protože ho denně 
využívají děti k cestě do školy.  
 
V červnu se dočkali nového chodníku občané bydlící v Nerudově ulici,          
a to   od křižovatky s Jurovského ul. až po ul. Havlíčkovu. Přineslo to sice 
jisté nepohodlí, ale protože bylo jen dočasné, nikdo neprotestoval. Stejně 
tak     se dělo v ulicích Čelakovského a Riegrova, kde bylo po dobu prací 
zakázáno stání vozidel z důvodu zajištění plynulosti dopravy.   
 
Loňská rekonstrukce chodníků v Květné ulici pokračovala v letošním roce 
položením nového asfaltového povrchu vozovky. Po dobu prací platil zákaz 
vjezdu do ulice a ztížený pohyb měli i chodci. Naštěstí práce postupovaly 
rychlým tempem a bez zdržování, aby nepohodlí bylo co nejméně.    
 
Snad největší nepohodlí letos čekalo na řidiče a chodce při rekonstrukci 
frekventované ulice Palackého. Protože se jednalo o práce v celé šířce ulice, 
musel být od fary až po křižovatku s Havlíčkovou ulicí zcela uzavřen provoz. 
Po dobu rekonstrukce byla zastávka autobusů městské hromadné dopravy 
posunuta až za kruhový objezd u Penny marketu na Brandlově ulici            
a obyvatelé Palackého ulice se museli smířit s obtížným nebo dokonce 
nemožným pohybem na ulici. Značky Zákaz vjezdu se na obou koncích ulice 
objevily 23. června. Zpočátku ještě v ulici nebyl viditelný žádný stavební 
ruch, proto řidiči spoléhali, že „to nějak projedou“ Toto se však dařilo pouze 
několik prvních dní, neboť potom ulici obsadili zaměstnanci stavební firmy    
a pustili se do práce. Nejprve se dostaly ke slovu bagry, protože bylo třeba 
odstranit starou vozovku a chodníky. Žulové kostky, jimiž byla silnice 
vydlážděna, našly své dočasné úložiště v areálu bývalých vinařských závodů 
v ulici U Sklepů a v závěru rekonstrukce byly použity na vydláždění vjezdů  
do domů a parkovacích pruhů na obou stranách vozovky. Obyvatelé ulice 
bedlivě sledovali postup prací a nemile nesli každé zdržení či občasné pomalé 
pracovní tempo dělníků. Zdržení prací ovšem způsobilo i deštivé počasí, které 
vládlo od poloviny srpna. Terén byl tak rozbahněný, že bylo nutné na několik 
dní přerušit veškerou práci. Navzdory všemu se přece podařilo od prvního 



36 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

října zprovoznit ulici pro dopravu a chodcům od stejného data zpřístupnit 
chodník na jižní straně ulice. O dva týdny později byl hotov chodník         
na severní straně a co víc, do seznamu zastávek městské hromadné dopravy 
od 20. října přibyla nově vybudovaná zastávka u fary. Po ní léta volali ti, 
kdo autobusy využívají. V centru města totiž byly doposud zastávky 
rozmístěny ve velkých vzdálenostech, přestože zde nastupuje i vystupuje 
nejvíce lidí. 
 
Palackého ulice leží v centru města, v místě osídleném již v dávných dobách. 
Není proto divu, že se při rekonstrukci dostali ke slovu archeologové.        
Po vybagrování vozovky nalezli více než šedesát zahloubených jam, které 
patrně našim předkům sloužily jako potravinářské, zásobní a odpadní jámy    
a které měly svůj původ pravděpodobně ve 13. – 15. století.  Na denní světlo 
se po staletích dostalo velké množství zlomků keramiky, zvířecích kostí, 
různých předmětů ze železa nebo barevných kovů, ale i pravěký dětský 
bronzový náramek, který ležel v jedné z jam před muzeem. Vedle domu     
č. p. 199 objevili archeologové deset metrů široký příkop, jehož dno leželo 
tři metry pod současným terénem. V příkopu nalezli množství zlomků 
kuchyňské a stolní keramiky, dokonce i jednu celou nádobu. Příkop vycházel  
ze svahu pod kaplí sv. Josefa, protínal příčně ulici a pravděpodobně 
pokračoval do zahrad za nynějšími domy.  
Při průzkumu detektorem kovů nalezli archeologové různé novověké předměty 
z barevných kovů – přívěšky, odznaky, medaile, knoflíky, prstýnky a mince.  
 
 
Kromě úprav Palackého ulice město letos věnovalo nemálo prostředků do oprav  
chodníků i v jiných ulicích a podařilo se též revitalizovat sídliště Lidická      
a M. Švabinského. Občané se i zde museli dočasně potýkat s nepohodlím   
při pěší chůzi a s omezením při jízdě automobilem, méně tolerantní lidé občas 
i reptali, ale odměnou pro všechny byl výsledek – sídliště a ulice          
„jako ze škatulky“.  
 
Revitalizace sídliště M. Švabinského, která proběhla v letních měsících, 
přinesla obyvatelům kromě nových chodníků a příjezdových komunikací         
i zvýšení parkovacích míst z 26 na 34, vydláždění prostorů u garáží v zadní 
části sídliště, vybudování veřejného osvětlení a pořízení nových míst        
pro kontejnery na tříděný odpad. Přibyla dvacítka laviček, odpadkové koše   
a stojany na kola. Při rekonstrukci vzalo za své pět vzrostlých stromů,      
za něž náhradou město vysadilo sedm nových. Náklady na revitalizaci tohoto 
sídliště dosáhly téměř 8 milionů korun.  
 



37 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Po dokončení úprav sídliště M. Švabinského přišlo na řadu sídliště Lidická. 
Samotné rekonstrukci samozřejmě předcházel dotazníkový průzkum,    
kterým si město zjišťovalo potřeby obyvatel. Tím se akce obešla bez jindy 
častých stížností a připomínek.  
Na sídlišti byly vybudovány nové komunikace a vytvořena nová parkovací 
místa. Majitelé garáží u železniční trati se konečně po letech dočkali 
vybudování kvalitních příjezdů ke garážím, cyklisty potěšila padesátka nových 
stojanů na kola.  Náhradou za vykácenou nevyhovující zeleň město vysadilo 
čtyřicet stromů a více než dvě stovky keřů.  
Obyvatelé sídliště si dlouhodobě stěžovali na špatné a nedostatečné osvětlení 
cest mezi domy. Letos se konečně dočkali nápravy, jenže se ukázalo,        
že cenou za noční světlo na ulici je svícení lamp do oken jejich bytů.      
Svůj názor vyjádřil jeden dlouholetý obyvatel sídliště při rozhovoru           
s redaktorkou Televize Slovácko: „Jistým způsobem mne zneklidňuje množství 
stožárů na pouliční osvětlení. Naštěstí po intervencích, které byly provedeny, 
mám pocit, že to nebude osazeno těmito svítidly a že nám bude dopřáno 
jednoho z největších požitků v civilizované společnosti, to znamená noční 
temnoty.“  
Je těžké vyhovět všem a v popisovaném případě nelze zajistit současně tmu  
i světlo. Nakonec se kompromis našel, některé lampy byly pootočeny,      
aby nerušily spáče, a pak mohli být všichni spokojeni s úhledným sídlištěm,   
v němž při rekonstrukci „zůstaly na svém místě jen domy“.  
 
Při rekonstrukci chodníku na Nětčické ulici v části od Jančovy hospody      
po křižovatku s Dvořákovou ulicí si lidé pečlivě hlídali způsob zhotovení vjezdů 
ke garážím a vchodům. V ulici nejsou dešťové vpusti a při prudkém dešti    
se silnicí valí potoky vody, hrozící zaplavením sklepů.  Nutnost obrany proti 
živlu byla v rozporu s potřebou udělat vjezdy co nejnižší, aby automobily 
mohly pohodlně zajet ke garážím. Tak se přihodilo, že již hotový chodník 
před bytovými domy se natolik nelíbil, že si lidé vynutili jeho vybourání       
a opětné zhotovení podle jejich přání. Dělníci teprve napotřetí splnili jejich 
představy.  
 
Nový chodník na Nětčické ulici se stal noční můrou pracovníka městského 
úřadu, odpovědného za dozor a kvalitní provedení zakázky. Hlavní kritérium 
pro výběrové řízení na dodavatele stavby – nejnižší cena – nezaručilo dobrého 
dodavatele. Očekávaný rychlý postup prací nebyl dodržen ani za cenu 
finančních sankcí a na práci, kterou bylo možno zvládnout za měsíc, 
potřebovala problematická firma čas snad trojnásobný. Obyvatelé si stěžovali 
na neúměrně dlouho rozkopané chodníky a znemožnění příjezdu ke garážím. 
Chodci museli využívat okraj silně frekventované silnice, kde byli každou 



38 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

chvíli ohrožováni hustou dopravou; navíc se blížil začátek školního roku        
a s ním nutnost zajistit dětem bezpečnou cestu do školy. Nepodařilo se     
ani splnit přání, aby bylo dílo dokončeno ve stejném termínu jako 
rekonstrukce smuteční síně.  
Konec tohoto příběhu byl naštěstí příznivý. V polovině září jsme si mohli 
oddechnout: chodník byl hotov. Nakonec se vše přece jen zvládlo, aniž by 
došlo k tragédii. Zbývalo jen porovnávat kvalitu provedení se stejně novým 
chodníkem na ulici Dvořákově, kde své daleko lepší dovednosti z oboru 
dlaždičského předvedly Technické služby.  
 
Aby nebylo překážek v ulicích města málo, současně s výše uvedenými 
probíhala rekonstrukce plynovodního potrubí a přípojek k jednotlivým domům 
v ulici Brandlově a Klvaňově. Výkopy se vedly pod chodníky a dodavatel prací 
měl povinnost uvést je do původního stavu. Protože ale město mělo v plánu   
o rok později chodníky rekonstruovat, dohodlo se s dodavatelskou firmou 
UNIMONT na společném postupu. Město přispělo finančně a chodníky         
i vjezdy byly po uložení plynového potrubí upraveny nikoliv provizorně,      
ale tak, jak bylo v plánu: s novou dlažbou a nově zhotovenými příjezdy 
k jednotlivým domům.   
 
V Bohuslavicích byly přímo v centru obce zřízeny dva nové osvětlené 
přechody. Záhy po dohotovení si občané stěžovali na nepochopitelnou věc: 
dělníci totiž zapomněli udělat mezi silnicí a chodníkem nájezdy pro vozíčkáře 
a dětské kočárky. Naštěstí byla reklamace vyslyšena a vše zdárně 
napraveno. 

Péče o městskou zeleň 
 
V lednu proběhlo kácení několika starých kaštanů v městském parku v aleji 
lemující cestu pro chodce a cyklisty, která spojuje ulice Mezivodí             
a Svatopluka Čecha a kterou pamětníci znají jako někdejší pivovarský náhon. 
Přestože se práce konaly na základě povolení odboru životního prostředí, 
našlo se dost lidí, kteří se vydali do parku, aby přímo na místě ověřili 
nutnost zásahu. Na místě pak zjistili, že zdravotní stav odstraněných stromů 
opravdu vyžadoval použití pily.  Kmeny kaštanů byly zevnitř zcela vyhnilé     
a duté, a při pádu by mohly ohrozit chodce. Náhradou byly vysazeny nové 
mladé stromky, takže alej zůstala zachována.  
 
Na konci března, v době, kdy již jaro bylo v plném proudu, pracovníci 
Technických služeb vykáceli vzrostlé jerlíny, lemující svah nad tenisovými 



39 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

kurty u Letního kina. Námitky občanů byly uzavřeny sdělením, že podle 
kalendáře je termín kácení v pořádku. 
 
Nadace Partnerství uspořádala soutěž s názvem Zdravé stromy pro zítřek,  
do níž naše město přihlásilo obrovský platan rostoucí na okraji parku        
při cestě z Mezivodí. Jeho vidličnaté větvení vzbuzovalo obavy,              
že se rozlomí, a možnost získat od nadace výhru, profesionální ošetření 
stromu, se jevila výhodnější než případné preventivní pokácení stoletého 
obra.  
Nadace vybírala z téměř šesti desítek stromů z celé republiky a náš 
„velikán“ se ocitl mezi dvacítkou úspěšných. Práce proběhly 13. června,    
kdy do Kyjova přijeli certifikovaní arboretisté. Do koruny stromu umístili   
tři vazby, které strom zpevňují, a současně odstranili suché a poškozené 
větve. 
Platan, jehož výška dosahuje 28 metrů a v obvodu měří čtyři a půl metru,  
je ceněn na 118 000 Kč. Jeho ošetření hradila nadace, radnice zaplatila 
pouze asi 5 000 Kč za použitý materiál.  
 
U příležitosti rekonstrukce Palackého ulice její obyvatelé sepsali petici      
se žádostí, aby město vykácelo lípy lemující severní stranu ulice. Stromy byly 
zasazeny v roce 1913, v loňském roce se tedy dožily sta let.  

Petice 
 
My, občané bydlící na ulici Palackého Kyjov, prostřednictvím této petice žádáme, 
odstranění – vykácení lipové aleje a nahrazení novou výsadbou stromů. 
S poděkováním občané ulice Palackého. 
 
Příloha č. 1 k petici občanů ulice Třídy Palackého v Kyjově 
 
Největším nebezpečím jsou přívalové deště. Voda smete z povrchu suché listí      
a dokonale jím ucpe mřížkové kryty kanálových výpustí. Protože vozovka             
je spádována od kruhového objezdu žene se tato povodeň až na křižovatku      
před náměstí, kde už nemá kam odtéct a často zde vytvoří jezero. Nezřídka bývá 
vytopena i místní fara. 
Suché listí a květy způsobují zanášení domovních odtokových žlabů, střech          
a u vyšších budov jsou prakticky nevyčistitelné. Při prudších deštích silně 
přetékají a vítr žene vodu přímo na fasády domů, čímž zbytečně zkracuje jejich 
životnost. Od jara do podzimu jsou tyto lípy vystaveny silnému náletu mšic,      
což je nepříjemné pro majitele zaparkovaných vozů, na jejichž laky se nalepí tato 



40 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

„cukrová“ směs suchého listí a květů, která často nejde umýt ani obyčejnou 
vodou. 
Otázkou je i zdravotní stav těchto lip. Některé z nich jsou uvnitř kmene duté      
a o větvích se lze jen dohadovat. V horším případě by při prudkých poryvech 
větru mohly ohrožovat chodce i na životě. 
Vážíme si historické hodnoty tohoto stromořadí lip, vážíme si i našich předků, 
kteří nám je zanechali. Byla však jiná doba – nebyla kanalizace, auta, někde           
i fasády a žlaby. Myslíme si, že kdyby věděli, co způsobují budoucím generacím   
za nepříjemnosti, tak by tyto dnes už překrásné lípy vůbec nenasadili.  
 
Pod petici se podepsalo 26 občanů, obyvatel ulice. 
 
Jak už to bývá, co chce jeden, nemusí chtít druhý. Petice vyvolala opět 
petici, vlastně „petici proti petici“, kterou podepsalo šedesát občanů, 
zastánců živé přírody:  

Stromy vs. auta? 
 
Chceme tímto prohlášením vyjádřit nesouhlas se způsobem, s jakým město Kyjov 
zachází s veřejnou zelení, obzvláště stromy, stejně tak jako nesouhlasíme s těmi 
spoluobčany, kteří požadují kácení stromů jen kvůli své pohodlnosti. Od začátku 
letošního roku byla v Kyjově pokácena řada stromů, mnohé zbytečně. Tři mladé 
lípy na Švabinského kvůli parkovišti, čtyři zdravé jerlíny u tenisových kurtů kdoví 
proč (nepořádek z listí????), kaštany v centrální aleji městského parku, veliký 
topol v Nětčicích u budoucí cyklostezky, šest zdravých lísek u nově budovaného 
parkoviště Za stadionem, atd. Některé další stromy jsou nešetrně ořezávány, 
např. vrba na konci ulice Za humny u transformátoru.  
V případě cyklostezky město nebylo dle vyjádření Odboru rozvoje vázáno dotační 
uzávěrkou z jiných zdrojů – sporný úsek, kde díky digitalizaci katastru došlo        
k přetrasování pozemků a kdy se topol najednou ocitl uprostřed původní trasy      
– tedy bylo možno vynechat a postavit dodatečně, po vyřízení majetkových 
záležitostí – nebo celou investiční akci oddálit. 
Lísky na místě nově budovaného parkoviště na sídlišti Za stadionem padly za oběť 
populistické objednávce, kdy údajně na Hovorech s občany na jaře 2014 bylo 
hlasitější to křídlo obyvatel, které prosazovalo kácení.[1] Jaký tedy měly smysl 
dotazníky, které město rozesílalo obyvatelům sídliště Za stadionem v předešlém 
roce a kde se občané vyjádřili proti kácení stromů? Starosta sám na dubnových 
Hovorech v roce 2013 prohlašoval, že stromy na této lokalitě zůstanou stát! 
Stejně tak nemůžeme souhlasit se signatáři petice pro vykácení aleje na ulici 
Palackého, která byla vysazena při památce výročí vítězství bitvy Jihoslovanů  
nad Turky v roce 1913. Argumenty obyvatel ulice ve smyslu, že stromy spadem 



41 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

listí ničí fasády, zanáší okapy a mšicí výtrusy nutí majitele aut tyto častěji mýt, 
jsou jako z jiného světa. To, že stromy chrání domy před tepelnými úniky, chrání 
je před prudkým jižním sluncem, zvlhčují v ulici vzduch, zadržují vodu a poskytují 
úkryt ptactvu a hmyzu je nicotné?  
V padesátých letech JZD bezdůvodně vybagrovávala staleté hrušně a některé 
oškeruše staré i tři sta či čtyři sta let likvidovala dynamitem – jen tak,            
aby zpřetrhali vazby s minulostí. Argument signatářů, že „kdyby naši předkové 
věděli… [že nám lípy budou špinit auta a fasády]... tak by alej jistě nesázeli,“       
je z podobného těsta. Dle údajů veřejně dostupných každý kyjovský občan 
vyprodukuje ročně 400 kg odpadků. Kolik „odpadu“ vyprodukuje jedna dospělá 
lípa? Tolik asi ne.  
Jsme toho názoru, že stromy do veřejného prostoru patří – a především stromy 
staré, které mají historii, sepjatost s historií, kulturou, osobními vzpomínkami      
i city. Stromy město kultivují, auta ne. Stromy zklidňují, mají zásadní estetický 
vliv na urbanistické řešení lokalit, v neposlední řadě jsou lapače prachu a zplodin  
z aut a průmyslové výroby.  
Jsme proti znehodnocování veřejného prostoru kvůli bezmyšlenkovitému              
a lhostejnému přístupu jednotlivců! Zatímco naši předkové stromy především 
vysazovali, nyní je vše zaléváno betonem, který zbude po nás našim potomkům       
– místo věkovitých a památných stromů. 
 
Pokácené stromy samozřejmě na své místo už nikdo nevrátí, a na vzrůst nově 
zasazených si musíme několik desítek let počkat. Pokud se týká lip           
na ulici Palackého, některé jsou zachovalé, jiné jsou skutečně adepty na 
zásah pily, i když tomu první pohled nenasvědčuje. Prozatím se ale nikdo 
nezabýval úvahou, proč čtyřistaletá lípa u nádraží je v plné síle, ale stromy 
na Palackého postupně hynou. 
 

Nový pomník padlým 
 
V pondělí 28. 4. 2014 byl v rámci oslav osvobození Kyjova odhalen pomník 
obětem druhé světové války. Kamenný pomník byl již loni na podzim umístěn 
v parku u kaple sv. Josefa na ulici Újezd, kde pod přikrývkou čekal na svůj 
den. 
  
Slavnostnímu odhalení byl mimo jiné přítomen autor pomníku MgA Ondřej 
Oliva a paní Jitka Vlašínová, rozená Müllerová, dcera štábního kapitána 
Josefa Müllera, popraveného v době nacistických perzekucí. V krátkém 



42 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

kulturním programu vystoupily děti ze Základní školy J. A. Komenského       
a Mario Kudela se žáky Základní umělecké školy Kyjov. 
 

Nová cyklostezka 
 
Již mnoho let se uvažovalo o přeměně polní cesty z Nětčic do Bohuslavic    
na cyklistickou stezku se zpevněným asfaltovým povrchem. Cestu využívají 
majitelé zemědělských pozemků, mají ji v oblibě také cyklisté nebo turisté, 
poněvadž se po ní přes Bohuslavice pohodlně dostanou do Chřibů.  
 
Jako cyklostezku je možné označovat pouze cestu, na kterou nemají přístup 
motorová vozidla. V tomto případě nebylo možné podmínku dodržet, protože 
bylo nutné zachovat přístup a příjezd na pozemky všem majitelům polí, 
vinohradů a sadů, stejně tak i umožnit zajíždění těžké zemědělské techniky 
na velké lány. Na druhou stranu vládla obava, aby se z dobře míněné cesty 
pro klidný provoz cyklistů a pěších nestala frekventované silnice. Nakonec 
ovšem padlo rozhodnutí cyklostezku s podmíněným provozem motorových 
vozidel vybudovat, a když se podařilo získat dotaci, dočkali jsme se. 
V červenci vyjely první stroje a daly se do práce.  
 
Práce započaly v červenci a hned na jejich začátku se ozvali milovníci přírody 
s protestem proti pokácení šedesátiletého topolu, jenž zdobil okraj cesty   
asi jeden kilometr za Kyjovem. Pro svoji mohutnost a výborný zdravotní stav 
byl znám a obdivován, byl dominantou zdaleka viditelnou a sloužil           
jako přírodní ukazatel vzdálenosti. Šestimetrovým obvodem kmene budil 
respekt i úctu. Dobře ho znaly děti z lesní školky: „K objetí tohoto stromu 
bylo zapotřebí dvanácti dětí. Předškoláci se na této aktivitě učili sčítat      
a odčítat, a také jsme společně se zavřenýma očima poslouchali šustění 
topolových listů….“ 
Smůlou velikána bylo, že stál právě v místě, kudy projektant vedl novou 
cestu. Byl pokácen, ze země vytržen i pařez a na protesty bylo pozdě.  
 
V pátek 19. září byla cyklostezka o délce 2 209 metrů a šířce 3 metry 
předána veřejnosti. Lidé ji vyzkoušeli již před slavnostním otevřením a uvítali 
ji nejen cyklisté, ale i rodiny s dětmi nebo majitelé psů. Obyvatelé dříve 
ospalé ulice Luční se museli smířit se zvýšeným provozem. Záhy se množily 
připomínky: pejskaři neuklízí po svých čtyřnohých miláčcích; cyklostezka     
je sice hotová, ale chybí sjezdy k obdělávaným pozemkům; stromy lemující 
stezku na kraji Nětčic byly vysazeny přímo pod vedení vysokého napětí.   



43 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Také se vyskytl názor, že dřívější cesta měla svoji přírodní krásu a ta byla 
zničena. Jiní zase ocenili, že mohou využít nabízející se příjemnou procházku 
nenáročným terénem i při deštivém počasí, aniž by se museli brodit v blátě.  
 

Dětské hřiště Luční 
 
Prvního června bylo po několikaměsíčním čekání dáno do provozu dětské hřiště 
na Luční ulici. Bylo sice vybudováno již v loňském roce, ale potíže            
se zatravněním způsobily, že děti musely čekat, až bude zjednána náprava. 
  
Slavnostního otevření se kromě dětí a rodičů účastnili i kyjovští hasiči, 
jejichž areál je hned v sousedství hřiště.  
 

Radniční hodiny 
 
Ve starých kyjovských kronikách najdeme několik zmínek o radničních 
hodinách. Stejně jako naši předkové, i my jim denně věnujeme pozornost,  
ale současně je nevnímáme. Spoléháme na jejich přesný chod a existenci 
hodin si uvědomujeme, až když nefungují.  
Provoz radničních hodin je částečně na elektřinu a částečně na mechanický 
pohon. Krátký výpadek elektřiny se vyrovnává díky závažím, která udrží 
hodiny v chodu ještě asi dvě hodiny. Při změně času z letního na zimní       
a opačně se hodiny obsluhují ručně.  
 
Přesnost radničního ukazatele času nejlépe hlídají sami občané. Nejčastěji  
to bývají ti, kteří ráno netrpělivě očekávají osmou hodinu, kdy se otvírají 
obchody. Pracovník, který je za chod hodin odpovědný, míří právě v tuto 
dobu do práce, takže je o případné nepřesnosti ochotně a neprodleně 
informován. 

Hlášení závad na webu města 
                                                       
V prosinci město zřídilo novou službu pro veřejnost. Na webových stránkách 
najdeme odkaz na mapu Kyjova, na níž můžeme prostřednictvím speciálního 
formuláře hlásit závady týkající se městského majetku nebo veřejného 
prostranství. Do mapy můžeme přidat i fotografický snímek. Pověřená osoba 



44 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

je o vložení informována přes e-mailové upozornění a může předat podnět 
k vyřešení. 
Občané tuto službu začali ihned využívat. Jaké závady ohlásili? Neodhrnutý 
sníh ze silnice na ulici Vinohrady; absenci krytu elektrického rozvodu u lampy 
pouličního osvětlení na Újezdě; nevhodné chování výrostků na autobusovém 
nádraží a následně v autobuse na lince Kyjov – Hodonín; propadnutou          
a popraskanou silnici v ul. Dr. Joklíka, kde se při dešti tvoří velké a hluboké 
louže; kapání vody z odpadní trubky ve sklepě budovy Komerční banky,     
kde hrozí možnost velké havárie; rozpadající se vrak automobilu na sídlišti 
Klínky; zanedbanou údržbu zákoutí s kontejnery na třídění odpadu 
v Bohuslavicích.  
 
Některé odkazy byly pouze dotazem a byly zodpovězeny přímo v mapě. 
K otázce, proč nejsou semafory na křižovatce u autobusového nádraží 
zapnuty ráno již od 5.00 hodin, náležela odpověď: v minulosti bylo          
toto zavedeno, ale obyvatelé domů na křižovatce si stěžovali, že klepání     
je ruší ze spánku; navíc je přeprogramování světel velmi drahé.  

Pouliční rozhlas 
 
V loňském roce město nechalo v ulicích Kyjova instalovat pouliční rozhlas.  
Síť bezdrátového vysílání byla vybudována v Kyjově i ve všech městských 
částech včetně Bohuslavic.  
 
Jako každá novinka, ani tato vymoženost se neobešla bez chyb. Aby byl nový 
systém řádně doladěn, byli občané vyzváni k podávání připomínek ke kvalitě  
a hlasitosti zvukového signálu. V některých místech byl zvuk moc hlasitý, 
jinde zase slabý. Zjistilo se, že na kvalitu poslechu mají vliv i takové věci, 
jako je olistění stromů. Nedostatky se vychytávaly a odstraňovaly           
až do května, aby vše fungovalo k plné spokojenosti.  
 
Bohuslavičtí občané v minulosti často připomínali, že pouliční rozhlas potřebují 
a protože život se zde pohybuje v jiných kolejích než v Kyjově, byly zřízeny 
pro Kyjov a Bohuslavice dva samostatné okruhy. V Kyjově rozhlas slouží   
jako rezerva pro krizová hlášení, v Bohuslavicích se třikrát až čtyřikrát 
v týdnu ozývá hlášení s informacemi o nových knihách v knihovně, o změnách 
jízdního řádu, o termínu výplaty důchodů, stavění máje, prodeji zeleniny,    
o konání různých kulturních akcí, ale také o úmrtí bohuslavických 
spoluobčanů.  



45 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Pouliční osvětlení  
 
V pátek 11. května ve večerních a nočních hodinách byli obyvatelé Květné 
ulice, Koliby a části ulice Nětčické překvapeni nebývalou tmou.               
Při rekonstrukci chodníku na Nětčické ulici totiž dělníci přerušili přívod 
elektřiny veřejného osvětlení. Protože porucha byla opravena až v pondělí, 
užili si půlnoční chodci temnotu po tři noci. Naštěstí byla obloha            
bez oblačnosti a absenci světla mírnil úplněk.  
 
Město vybudovalo veřejné osvětlení podél silnice za nemocnicí, což vyvolalo 
nesouhlasné reakce některých občanů. Považovali to za zbytečnou investici    
a připomínali, že je dost jiných potřebnějších míst. Neuvědomili si však,    
že se zde denně pohybuje velké množství lidí a že zejména v zimních 
měsících, kdy se brzy stmívá, by mohlo snadno dojít k neštěstí.   
 

Drogová problematika 
 
Naše město se potýká s nárůstem problémů s drogově závislými lidmi.       
Je to jev, se kterým se velmi těžko bojuje a jakékoliv řešení nemívá valné 
výsledky. Loňský zásah policie, kdy v Kyjově byli zadrženi drogoví dealeři, 
označili anonymní znalci této části naší společnosti za „úsměvný“. Na místa 
zadržených totiž ihned nastoupili jiní.  
 
Jedním ze způsobů, jak se pokusit snížit nebezpečí vzniku drogové závislosti, 
byly letošní přednášky pro školní děti. Mládež se seznámila se smutnými 
konci těch, kteří drogám podlehli, a dověděla se o nástrahách, které drogová 
závislost přináší.  

Podomní obchod 
 
Ve městě Kyjově i v jeho městských částech je vyhláškou zakázán podomní 
prodej zboží a služeb. Každého, kdo do Kyjova přijíždí, o tom uvědomují 
informační tabule umístěné na okraji města. Nápis „Zákaz podomního         
a pochůzkového prodeje včetně poskytování služeb“ je sice dostatečně 
viditelný, přesto se občané znovu a znovu setkávají s prodejci, kteří nařízení 
nerespektují. Zvoní nejčastěji na staré lidi, a jejich nabídky nebývají právě 
nejlepším příkladem poctivosti prodeje. Městská policie opakovaně řeší 
oznámení občanů, že u jejich dveří někdo podobný nabízí podivné výrobky, 



46 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

vnucuje služby dodavatelů energie či mobilních operátorů, nebo dokonce 
zamýšlí „optimalizovat jejich platby“. Případů, kdy důvěřivý senior podepsal 
nevýhodnou smlouvu, nebo dokonce byl nezvanou návštěvou ve svém bytě 
okraden, známe z televize dostatek. Městská policie proto opakovaně 
vyzývala občany, aby tyto prodejce oznamovali. Pokud se tak stane a viníka 
se podaří dopadnout, je proti němu vedeno přestupkové řízení.  
Ze stejného soudku je „podnikání“ mladých mužů, kteří dávají lidem do rukou 
lísteček se žádostí o zakoupení drobných věcí jako příspěvek pro neslyšící 
spoluobčany. Nejčastěji navštěvují restaurace, kde mlčky procházejí       
mezi stoly.  Jejich krytím je „neslyšení“, ovšem Svaz neslyšících              
a nedoslýchavých žádné takové sbírky nepořádá a před podobnými aktivitami 
opakovaně varuje.  
 

Club 596 – ukončení činnosti 
 
Mladí lidé, sotva opustí základní školu, mají potřebu se scházet se svými 
vrstevníky, a to nejraději v noci. Konečně mohou někde být bez rodičovského 
dozoru, bez maminčiných napomenutí a zákazů. Otvírá se jim velký svět 
dospělých, který jim byl doposud nepřístupný. Najednou je dovoleno, co dříve 
nebylo – noc, společnost, alkoholické nápoje, hudba, kterou je nikdo nenutí 
ztišit. Zábava začíná až po 22. hodině a končí v pět ráno. O společenské 
konverzaci se v obrovském hluku nedá ani pomyslet a tanec připomíná spíše 
rej afrických šamanů, kdy tančí každý sám a současně všichni dohromady. 
Pro výdrž jsou u barmana k mání kromě alkoholu i energetické nápoje 
s kofeinem. Vybuzený organismus se úderem páté hodiny ranní na povel 
neuklidní, takže se pokračuje na ulici. 
 
Pořadatel diskotéky Club 596 toto vše mladým lidem dopřával. Lákal je     
„na skvělou hudbu, spoustu zábavy, dobrého pití a legraci až do rána“,      
na výhodné slevy alkoholických nápojů, na hlučnou hudbu linoucí se 
z reproduktorů, a sál připomínající výzdobou i osvětlením spíše „brány 
pekelné“. O pokračování této „zábavy“ v časných ranních hodinách svědčí 
záznamy z celé řady zásahů městské i státní policie, jednání zastupitelstva   
i opakující se stížnosti obyvatel.  
Zpráva o ukončení činnosti diskotéky Club 596 k datu 30. května 2014 
potěšila všechny vyznavače nočního klidu ve městě. Majitel objektu          
již neprodloužil provozovateli smlouvu, poněvadž zde sám hodlal vybudovat 
malý pivovar. Mezi vyznavači nočního života zavládl smutek a mladé hlavy 
zaměstnala otázka „kam se nyní podějeme?“.  



47 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Provozovatel diskotéky pozval všechny věrné návštěvníky na poslední 
„rozlučkovou“ akci. Pojal ji jako „nekončící rozlučkovou party se vším,        
co ke Clubu patřilo…“. Plakát zvoucí na tuto událost měl podobu smutečního 
pohřebního oznámení, kde bylo mimo jiné uvedeno, že „...vyšší moc          
se rozhodla zabít ikonu kyjovského života a udělat si svůj pivovárek.“  
Nové působiště se našlo v sousedním Kostelci a je možné, že s větší 
vzdáleností, kterou nyní kyjovští mladí musí urazit za zábavou, budou se lépe 
ochlazovat jejich hlavy rozehřáté hlučnou a výbušnou „kulturou“.  
 
 
Jak praví stará moudrost, každý konec znamená nový začátek. V našem 
případě konec diskotéky přešel v novou kapitolu: 

Kyjovský pivovar 
 
Všichni známe budovy na Dobrovského ulici, označované jako „starý pivovar“. 
Po dvou stech letech výroby piva, které, jak se píše v kronice města Kyjova 
„i když nemělo říz, pro letní žízeň bylo až moc dobré“, došlo v r. 1966 
k ukončení jeho provozu a od toho času jsme byli zásobováni pivem 
z Jarošova. V současnosti se pivo do Kyjova přiváží z mnoha koutů republiky 
a my si můžeme vybírat, kterému dáme přednost. Kromě tradičního balení    
v půllitrových lahvích ho můžeme zakoupit i v 0,3litrových plechovkách nebo 
v 10litrových soudcích. Další variantou jsou plastové 1,5 či 2litrové láhve. 
Jinou možností je samozřejmě návštěva pohostinského zařízení a konzumace 
piva čepovaného.  
Od letošního roku se po dlouhých 48 letech nabídka znovu rozšířila o pivo 
vyrobené v našem městě. Místo problematické diskotéky majitel objektu     
č. p. 596 na Komenského ulici, podnikatel Tomáš Machalínek, zřídil malý 
pivovar s restaurací a v prosinci nové zařízení otevřel pro veřejnost. 
V nabídce je Kyjovské světlé výčepní 10%, Kyjovský světlý ležák 12%        
a Kyjovský jantarový ležák 12%. Kromě posezení u piva nabízí restaurace 
v době od 11 do 14 hodin obědy v ceně od 65 do 90 Kč.  
 
Na webových stránkách tohoto zařízení proběhla anketa, zda má být prostor 
přístupný kuřákům nebo ne. Drtivá většina přispívajících si přála nekuřácké 
místo, jen někteří byli smířlivější a popřáli kuřákům vyhrazený prostor, 
nejlépe venku. Majitel vyhověl výsledkům ankety.  
 
 



48 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Kamenictví 
 
S provozem hřbitovů jsou spojeny služby kamenické. Pokud se týká tohoto 
řemesla, vládne mezi kameníky velká konkurence, protože lidí, ochotných 
pořídit svým zemřelým příbuzným velký pomník za několik desítek tisíc korun, 
není mnoho. 
 
V sousedství smuteční síně nabízí kamenické služby firma Jiřího Ivana,       
na Boršovské ulici v průmyslovém areálu najdeme firmu Kamenictví Smrček    
a na Urbanově ulici kamenictví Františka Blahy. Další mistry řemesla 
kamenického najdeme v blízkém i vzdálenějším okolí Kyjova. Kromě letáků 
nebo reklam v Kyjovských novinách upozorňují někteří na sebe způsobem 
nevítaným, když umisťují nabídkové lístky či vizitky přímo na jednotlivé 
hroby.     

Lékárny 
 
Letos ve městě přibyly tři lékárny, a sice na Svatoborské ulici, v nákupním 
středisku Kauflandu a v nově postaveném domě na Dobrovského ulici.       
Tím počet lékáren dosáhl čísla deset.  
 

Bezdomovci 
 
Bez střechy nad hlavou se lidé ocitnou někdy vlastní vinou, jindy shodou 
nepříznivých náhod. I v našem městě vidíme bezdomovce, potulující se 
v ulicích. Někteří z nich opakovaně plní statistiku městské policie. Bývají 
opilí, budí pohoršení, přehrabují se v popelnicích a odpadkových koších,       
a pro svůj nevábný vzhled nejsou nikde vítáni.  
 
V poslední době mezi bezdomovci přibývají mladí lidé, kteří po ukončení školy 
nesehnali práci a kvůli chybějící praxi nemají nárok na finanční podporu      
od úřadu práce. Protože nemají žádný příjem, nemají šanci na pořízení 
vlastního bydlení a dostávají se do situace, z níž nevede cesta ven. 
 
 
 



49 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

TECHNICKÉ SLUŽBY 
 
V roce 2014 měly Technické služby 32 stálých zaměstnanců. Aby bylo možno 
zajistit všechny úkoly, bylo nutno v průběhu roku přijmout ještě             
13 pracovníků na vedlejší pracovní poměr. Tito lidé byli pověřeni pomocnými 
pracemi.  
 
Technickým službám letos přibylo nové vybavení. S přispěním dotace 
z Operačního programu životního prostředí město zakoupilo úklidový vůz     
za 2,7 mil. korun.  
 
Při péči o zkrášlení našeho města a udržení pořádku na veřejných 
prostranstvích pracovníci Technických služeb letos posekli téměř 200 hektarů 
travnatých ploch, pokáceli 81 stromů a ořezali 526 stromů. Dále vypleli  
čtyři hektary květinových záhonů, ořezali 22 800 m2 živých plotů             
a naštěpkovali 589 m3 dřevní hmoty. S údržbou městského parku pomáhali 
Technickým službám dobrovolníci z řad klientů Domova Horizont. Pracovali 
pod dohledem svého vychovatele a práce je velmi těšila. 
  
Náklady na údržbu zeleně včetně režií a mezd činily 5 376 983 Kč.  
 
Údržba ulic zahrnovala vývoz odpadkových košů, čištění krajnic a chodníků  
od uličního smetí, sběr odpadků na veřejných prostranstvích, chemický 
postřik chodníků a komunikací proti plevelům. Za rok 2014 bylo vyvezeno 
41 222 odpadkových košů.  
 
V roce 2014 bylo ručně vyčištěno 40 dešťových vpustí a opraveno 2 535 m2 
chodníků v Bohuslavicích a v ulicích Újezd, Nerudova, Dvořákova, Tyršova a 
Nádražní. Mimo to byly provedeny drobné opravy chodníků a parkovacích 
ploch (418 m2) a opraveny čtyři zastávky městské hromadné dopravy. 
 
V rámci údržby veřejného osvětlení byla provedena revize 494 pouličních lamp 
z celkového počtu 1 579 kusů. Z důvodu špatného technického stavu       
bylo vyměněno 15 stožárů a 50 kusů svítidel. Byla provedena revize         
69 stožárů z hlediska statiky, přičemž dva stožáry musely být okamžitě 
odstraněny. Na ulici Strážovské byl dvanácti stožáry nově osvětlen úsek 
v délce asi 500 metrů.  
 
Na údržbě dětských hřišť a mobiliáře bylo odpracováno 1 638 hodin. Oprav 
a nového nátěru se dočkaly i lavičky na náměstí.  



50 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Tržby – poplatky za stolkový prodej na tržišti Kapka na Masarykově náměstí 
v Kč: 
 
 
 

leden 4 420 
únor 5 480 
březen 11 920 
duben 18 530 
květen 21 500 
červen 19 420 
červenec 17 440 
srpen 14 160 
září 13 720 
říjen 20 080 
listopad 8 260 
prosinec 11 660 
Celkem 166 590 

 

Provoz koupališť 

 
Ke konci roku se podařilo vybudovat odkanalizování vody vypouštěné z bazénů. 
 
Koupaliště v Kyjově: 
 

Otevřeno dnů 54 
Návštěv celkem - osob 15 904 
Denní průměr návštěv 295 
Tržby ze vstupenek 549 105 
Náklady na provoz koupaliště vč. režií a mezd, Kč 2 753 736 
 
Biotop v Bohuslavicích: 
 

Otevřeno dnů 51 
Návštěv celkem - osob 2 863 
Denní průměr návštěv 56 
Tržby ze vstupenek 86 690 
Náklady na provoz koupaliště vč. režií a mezd, Kč 773 632 



51 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Koupaliště a biotop byly díky příznivé předpovědi počasí poprvé otevřeny      
v sobotu 7. června. Chladné noci připravily vodu spíše pro otužilce, takže 
návštěva v prvních dnech byla hodnocena jako slabá.   
Červenec byl na horké dny štědřejší a na návštěvnosti koupaliště to bylo 
znát. Kupříkladu v neděli 20. 7. si v Kyjově vodu ohřátou na 26oC užilo 
rekordních 1 600 návštěvníků. Se střídavými úspěchy sezona probíhala       
až do poloviny srpna, kdy přišlo náhlé ochlazení a déšť. Voda a chlad nás  
již v dalších týdnech nechtěly opustit. Na internetových stránkách 
s aktuálními zprávami o provozu koupaliště se 21. srpna objevila poznámka: 
„Myslím, že to již můžete ukončit nadobro…“ a o tři dny později           
jsme na stejném místě našli oznámení: „Vzhledem k vývoji a předpovědi 
počasí je koupací sezona pro rok 2014 uzavřena.“  
 
Bohuslavický biotop byl v provozu od 7. června do 15. srpna. Pokud se týká 
technických záležitostí, nebyly letos zaznamenány žádné problémy. 
 
Koupaliště dává osvěžení a radost z pohybu ve vodě, ale píše i svoji černou 
kroniku. Letos se do ní zapsal 29letý muž, který se pokusil ukrást volně 
odloženou tašku, v níž měl majitel mobilní telefon a osobní věci. Zloděj     
byl při útěku zadržen svědky a předán policistům, kteří zjistili, že se jedná  
o známého recidivistu, dočasně propuštěného z vězení a nacházejícího se      
ve zkušební době.  
 
Správce bohuslavického biotopu na webových stránkách oznamoval nález 
snubního prstýnku. „Vydán bude jen tomu, kdo ví, jaké jméno a datum       
je na něm vyryto“.  
 

Správa pohřebišť a smuteční síně. 

 
Náklady na správu pohřebišť a smuteční síně včetně režií a mezd činily 
1 015 225 Kč. 
 
Před dvěma lety správci hřbitovů uvedli do pořádku evidenci všech hrobů. 
Ukázalo se, že velký počet nájemců má již propadlé smlouvy a že velký počet 
jich nemá zaplacen poplatek za užívání hrobového místa. Postupně se podařilo 
většinu těchto smluv znovu obnovit a zajistit i zaplacení nájmů na další 
období.  
Letos byli opět vyzváni uživatelé, kterým skončila platnost nájemní smlouvy, 
aby v kanceláři správy hřbitovů uvedli věci na pravou míru. Oproti minulým 
rokům se tentokrát jednalo o podstatně menší počty smluv.  



52 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

V případě, že se majitelé o hrob nestarají, nemají uzavřenu smlouvu          
a ani po výzvě správce hřbitova se do určené lhůty nikdo nedostaví          
ke zjednání nápravy, je hrob odstraněn. V Bohuslavicích se při zahájení 
odklizovacích prací ozvali místní občané, že by hroby chtěli zachovat, 
protože jsou připomínkou historie obce, a slíbili, že se o ně budou starat.  
 
Od 1. září 2014 vešel v platnost nový řád pohřebiště a nový ceník 
provozovatele pohřebišť. Především byla stanovena denní doba, po kterou 
bude kyjovský hřbitov přístupný veřejnosti, protože současně s rekonstrukcí 
smuteční síně bylo kolem celého areálu vybudováno oplocení s uzamykatelnými 
branami.  Provozní doba hřbitova byla stanovena takto: červen až srpen     
od 8.00 do 21.00 hodin, ostatní měsíce od 8.00 do 20.00 hodin, v období 
svátku Památky zesnulých a o vánočních svátcích od 7.00 do 20.00 hodin. 
V pracovní dny ráno odmyká brány správce hřbitova, večer a o svátcích    
má zavírání a otvírání hřbitova na starosti Městská policie. Pohřebiště 
v Bohuslavicích a v Boršově jsou sice obehnány zdmi, ale brány se na noc 
nezamykají.  
 
Přísnější režim byl stanoven i pro případy, kdy je potřeba vjet na hřbitov 
automobilem. Nejprve je nutno ohlásit se u správce hřbitova a ten pak 
následně umožní otevření vjezdu. Týká se to především kameníků, kteří 
potřebují k jednotlivým hrobovým místům zajet s těžkými mramorovými 
deskami určenými na pomníky.   
 
V přední části hřbitova uprostřed velké travnaté plochy bylo vybudováno 
kolumbárium. Tím město vyšlo vstříc lidem, kteří se nemohou starat o údržbu 
hrobu, ale památku na své zemřelé chtějí zachovat. V jeho blízkosti        
byly umístěny lavičky a vysazena zeleň.  
 
Smutnou kapitolou jsou případy vandalů, řádících na hřbitově. Letos zde 
neznámý zloděj odcizil na několika pomnících mosazné kříže, ale ztrácejí se   
i další části z vybavení hrobů, občas mizí květiny. Pachatele se přistihnout 
nedaří. 
 
 
 
 
 
 



53 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

MĚSTSKÁ POLICIE 
 
U městské policie letos sloužilo 16 kvalifikovaných strážníků. 
 
Velitel městské policie Mgr. Lubomír Plachý obdržel dne 2. dubna z rukou 
hejtmana Michala Haška ocenění za dlouhodobé obětavé úsilí v oblasti 
bezpečnosti obyvatel a vzorný výkon služby. U městské policie je zaměstnán 
od roku 1993, o tři roky později se stal velitelem strážníků. 
 
V roce 2014 přijala městská policie 1 287 oznámení, která se týkala 
narušování veřejného pořádku, občanského soužití nebo páchání trestné 
činnosti. Dále přijala a řešila 2 653 přestupků. 
 
Tradičně největšího počtu přestupků se dopouštěli neukáznění řidiči.        
Bez ohledu na dopravní značky vjíždějí tam, kam je to zakázáno, stojí      
na autobusových zastávkách, nedodržují nejvyšší povolenou rychlost.  
 
V průběhu roku městští strážníci provedli 125 preventivních kontrolních akcí 
zaměřených na kontrolu zákazu nalévání alkoholu osobám mladším osmnácti let 
a podávání návykových a psychotropních látek. Bylo zjištěno celkem         
31 přestupků.  
 
Volný pohyb psů v ulicích města není žádoucí. Letos strážníci odchytili       
58 psů, z nichž 18 předali do útulku v Hodoníně, sedm předali novým 
zájemcům a 33 psů se po zjištění vrátilo ke svým majitelům. Odchycen       
a na rozdíl od psů vrácen do volné přírody byl jeden bobr a užovka.   
 
V oblasti veřejného pořádku bylo zjištěno a projednáno 133 přestupků. 
Nejčastěji se jednalo o rušení nočního klidu, ukládání odpadů mimo vyhrazená 
místa nebo zakládání černých skládek. Jedna taková skládka se objevila  
mezi Nětčicemi a Bohuslavicemi na špatně přístupném místě uprostřed zeleně 
v lokalitě zvané Kameníky. Neznámý pachatel sem vysypal stavební suť, 
kterou měl jistě naloženou na automobilu. Nebylo tedy nijak složité zajet   
do sběrného dvora, kde by stavební odpad zdarma přijali. Nepřípustnou 
skládku museli zlikvidovat pracovníci Technických služeb a co víc, město 
muselo za odpad zaplatit, neboť občané sice mají služby sběrného dvoru 
zdarma, ale město nikoliv.  
 
 



54 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Jako zpestření nudných statistických čísel uvádím některé případy, které  
během roku řešili strážníci městské policie: 
 
9. 6. přistihli strážníci mladého muže při vylévání nafty do Kyjovky. Prázdný 
kovový kanystr hodlal zpeněžit ve výkupně železa. Strážníci přivolali hasiče, 
kteří nejprve pomocí norné stěny zabránili dalšímu šíření nafty v říčce,       
a pak použili chemikálii, která nebezpečnou nečistotu zlikvidovala. 
 
25. 6. telefonovala paní z Boršova, že má na zahradě velkého hada           
a že se ho bojí. Strážníci po příjezdu na místo zjistili, že se jedná           
o neškodnou užovku. Hada odchytili a převezli za město do volné přírody.  
 
6. 7. objevil občan při venčení psa dvě černé skládky pneumatik a barelů 
s olejem. Jedna skládka se nacházela v Boršově u kolejí a druhá na polní 
cestě na okraji Bohuslavic. Strážníci druhého dne při kontrole na místě 
zastihli skupinu dělníků, kteří tvrdili, že odstraňují náletový porost          
ze železniční trati. Následně však přiznali, že jsou původci obou černých 
skládek. Pneumatiky zamýšleli přímo na místě spálit a o ekologické likvidaci 
vůbec neuvažovali. Městská policie předala případ k dořešení odboru životního 
prostředí. 
 
7. 7. byli strážníci přivoláni na koupaliště. Z areálu vykázali tři opilé muže, 
kteří se chovali nevhodně a navíc ohrožovali ostatní návštěvníky.   
 
11. 7. krátce před 23. hodinou byli strážníci městské policie voláni        
kvůli rušení nočního klidu v místě nazývaném U Sklepů na Brandlově ulici. 
Skupina mladíků se zde chovala nejen hlučně, ale i agresivně, a poškozovala 
oplocení sousedních sklepů. Přivolaným strážníkům se hochy nedařilo zklidnit, 
proto zavolali na pomoc hlídku Policie České republiky. Policisté pak celou věc 
převzali k dalšímu šetření. 
 
23. 7. ohlásili pracovníci firmy EKOR, že do výkupny odpadových surovin    
na Havlíčkově ulici přivezl podezřelý muž několik kusů kovových nájezdů. 
Vzápětí se na telefon Městské policie ozvala firma, která v Kyjově prováděla 
výkopové práce a která zase naopak hlásila, že jí někdo kovové nájezdy 
odcizil. Protože muž ve výkupně uvedl své jméno i adresu, měli strážníci 
lehkou práci s nalezením pachatele. Později se ukázalo, že kradená        
byla i kolečka, na kterých muž rošty do výkupny přivezl.  
 
Strážníci městské policie mají stále „co na práci“. Svědčí o tom záznamy, 
které jsou evidencí průběhu jejich směn, a které jsou denně předkládány 



55 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

starostovi města. Uvádím opis hlášení z noční směny dne 11. dubna a denní 
směny ze dne 15. dubna: 
 
 

Denní hlášení o průběhu směny 
Datum: 11. 4. 2014 
Den: pátek 
 

Směna č. 1 
velitel směny Petr Syrný 
strážník Jan Buchlovský 
strážník Marek Jurena 
strážník Jan Fiala 
strážník Tomáš Mrkva 
 
Přestupky proti bezpečnosti a 
plynulosti silničního provozu: 

 
 
Celkem přestupků 0 

 

Ostatní přestupky: Celkem přestupků: 0 
 
 
 
 
 
 
 
Čas 

 
 
 
 
 
 
Činnost 

 
18.00-20.00 Převzetí směny, kontrola ulic Žižkova, Čelakovského, 

Svatoborská, PANORAMA, Strážovská, okolí nemocnice, 
čerpací stanice, VENDOPARK, Pod Kohoutkem, Riegrova, 
autobusové nádraží včetně čekárny, Dr. Joklíka - prostor za 
zdí, Vrchlického, Havlíčkova, Tyršova - venčení psů + 
dětské hřiště, Brandlova - okolí Penny a azylového domu. 
Vinařské - 19.40 - vše v pořádku, park u kaple Sv. Josefa, 
Újezd, Seifertovo náměstí a okolní uličky, Urbanova - okolí 
letního kina a Masarykovo náměstí. 

20.00-22.00 Kontrola ulic Nádražní včetně budovy Českých drah a 
přestupního terminálu, Zahradní, Mezivodí, obchůzka 
městského parku, Za Stadionem, Žaba - 20.45 - vše v 
pořádku, Růžová, Janáčkova, Dvořákova, Seifertovo náměstí 
a okolní uličky, trafostanice, Klvaňova, Tichá, Palackého, 
Masarykovo náměstí a Jungmannova. 



56 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

22.30-23.15 Kontrola nalévání alkoholu mladistvým v Clubu 596. Zjištěn 
jeden 15letý podnapilý mladík. Řešení v kompetenci Policie 
ČR. 

22.00-00.15 Kontrola ulic Čelakovského, PANORAMA, okolí Angel baru, 
autobusového nádraží - odjezdy posledních spojů, Dr. 
Joklíka - prostor za zdí, Krátká, Vrchlického, Havlíčkova, 
vlkošské garáže, Tyršova - dětské hřiště, Šištót, Brandlova 
- okolí azylového domu, sídliště U Vodojemu + garáže, 
Nětčická, Jalovcová, Polní, Luční, Vinohrady, U Malšinky, 
Pod Vinohrady, Pod Zvonicí, Pod Lipami, Kostelecká, sídliště 
Klínky, Dvořákova, Klvaňova, Tichá, U Sklepů, Palackého, 
Jungmannova - okolí nonstop barů. 

22.45 Kontrola ubytovny na ul. Havlíčkova - vše v pořádku. 

00.15-05.45 Průběžné kontroly okolí Clubu 596, Masarykova náměstí a 
nonstop barů. Obchůzka Masarykova náměstí a přilehlých 
uliček. Kontrola města dle určených kontrolních bodů. 
Kontrola ul. Komenského, Nádražní + odstavné plochy, 
Masarykovo náměstí, Husova, Svatopluka Čecha, okolí 
městského parku, Dobrovského, okolí PANORAMA, Angel 
baru, Svatoborská, Čelakovského. Během noci na ul. 
Komenského uklidněno několik skupinek mladíků i slečen. 
"Uhašena" jedna bitka ve svém počátku. 

2.20 Kontrola non stop barů: Angel 2 osoby, FLY 23 osob, 
Nonstop 1 osoba, Tip Sport 2 osoby. V žádném baru 
nezjištěny žádné známé závadové osoby. 

4.43 Poplach ZUŠ Jungmannova - chyba "ještě spící" obsluhy. 

5.18 Před služebnou zaslechnut velmi hlasitý a sprostý řev. Na 
kamerovém systému spatřen mladík, jak se fotí u nápisu 
městská policie a ukazuje nevhodné gesto. To vše bylo 
provázeno mnoha vulgárními slovy na adresu Městské policie. 
V rámci jeho stavu (velká opilost) mladíkovi vysvětleny 
elementární zásady slušného chování. Po pár dalších 
květnatých větách šel spokojeně spát do bytovky na ul. 
Žižkova. S mladíkem bude ještě hovořeno, leč za střízliva. 

5.45 Předání směny. 
 
 
 
 

 
 
 



57 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Datum: 15. 4. 2014  
 
06.00-08.30 Převzetí směny, kontrola města - Dobrovského, Nádražní + vlakové 

nádraží, Zahradní, Za Stadionem, městský park, Sv. Čecha, 
Urbanova, Újezd, park u kaple, Seifertovo náměstí, Komenského, 
autobusové nádraží, Dr. Joklíka - za zdí, Vrchlického, Havlíčkova, 
Tyršova, Brandlova, U Vodojemu, Dvořákova, Újezd, Masarykovo 
náměstí. Dohled na přechod u základní školy Újezd a na ulici 
Palackého. Pěší obchůzka parku u kaple, U Sklepů, okolí vinařských 
závodů, schody. Kontrola funkčnosti PA. 
 

6.40 Kontrola v okolí Žaby - bez závad 

7.20 Kontrola v okolí vinařských závodů - bez závad 

8.30-8.45 Doprovod pokladní z Centra sociálních služeb z Komerční banky na 
Palackého 

8.30-10.00 Dopravní výchova na Domě dětí a mládeže - 2 strážníci 

8.30-12.00 Dopravní situace ve městě - parkování v zóně placeného stání a u 
nemocnice. Za nemocnicí na ulici Strážovská byla zjištěna řidička, 
která nevhodným manévrem zapadla s vozidlem Škoda Octavia do 
žlabu u krajnice a nemohla vyjet. Strážníci jí pomohli vyjet ven. Pěší 
kontrola města - Masarykovo náměstí, Palackého, park u kaple, 
Újezd, Urbanova, okolí Letního kina, Svatopluka Čecha, městský park, 
Komenského, Dobrovského, průchod k autobusovému nádraží, 
Jungmannova, Zlatá a Moravská ulička. Strážovská, okolí nemocnice, 
Nerudova, Jiráskova, autobusové nádraží, Dr. Joklíka - za zdí, 
Riegrova, Vrchlického, Zahradní, Za Stadionem. Řešení majitelů vraků 
odstavených na katastru města Kyjov. 
 

10.00 Kontrola v okolí Žaby - bez závad 

11.00-12.00 Měření rychlosti na ulici Strážovská u nemocnice - zjištěn jeden 
přestupek, 1000,- Kč na složenku. 
 

11.15 Na služebnu se dostavil pan Jan, Svatobořice, který nalezl peněženku 
s doklady na jméno Jaroslav X, Vracov, a hotovostí 5300,- Kč. 
Vzápětí se na služebnu dostavil i majitel peněženky, který ji už 
postrádal. Tady  si  ji  převzal  a  zrovna  nálezci  vyplatil  nálezné  
530,- Kč. 
 

12.30-15.30 Kontrola v okolí škol - Seifertovo náměstí, Palackého, Újezd, 
Dobrovského, Jungmannova, Komenského, U Vodojemu, Brandlova, 
okolí PENNY, autobusové a vlakové nádraží, Masarykovo náměstí, 
Riegrova, Lidická, Smetanova, odstavné plochy, Nádražní, Klínky, 
Nětčice, Vinohrady, Koliba, na ulici Klvaňova - spatřena závadová 
osoba XY. Pěší kontrola parku u kaple, městského parku, Masarykovo 
náměstí a přilehlé uličky a pasáže. 
 

14.30-16.10 Zdravotní školení - použití defibrilátoru 

14.40 Kontrola v okolí vinařských závodů - bez závad 



58 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

15.00 Kontrola v okolí Žaby - bez závad 

16.20-17.55 Pěší kontrola města - Masarykovo náměstí, Zlatá ulička, Moravská 
ulička, průchod. Kontrola parku u kaple sv. Martina a městského 
parku, Komenského, okolí gymnázia a knihovny. Kontrola Svatoborská, 
Lidická, Smetanova, Nádražní, Nerudova, Jiráskova, čekárna 
autobusové nádraží. Dořešení přestupku paní S. z 10. 4. 2014, 
uložena pokuta 1000,- Kč. 
 

17.25 Telefonické oznámení paní Michaely, učitelky ze Základní školy         
v Bohuslavicích, že se z okna školy dívají přes dětské hřiště, kde 
v okně rodinného domu stojí nějaký mladý muž v tričku a masturbuje. 
Nyní se jej snaží vyfotit nebo natočit na mobil, ale na mobil je to 
dost daleko. Hlídka okamžitě vyjela na místo, zde zjistila, že 
pachatelem by měl být X., Bohuslavice, který v určeném domku bydlí. 
Popis svědků sedí, ale pan X. jakékoliv nařčení odmítá. Video a foto 
záznamy nepoužitelné. Zjištěna totožnost svědků, kteří potvrdili, že 
X. je opravdu tím, který v okně masturboval. Věc konzultována s 
Policií ČR, zda by nebylo možné toto jednání kvalifikovat i jako 
trestný čin. Po konzultaci s dalšími policisty sdělil, že v tomto případě 
se jedná pouze o přestupek, který je možno řešit blokově. V případě 
opakování by se již mohlo postupovat jinak. X. uložena pokuta 1000,- 
Kč. 
 

17.30 Oznámení pana Romana R., Havlíčkova, že se mu z dvorního traktu 
ztratilo jízdní kolo. Jedná se o starší kolo Author, fialové barvy, 
26'', převod 3x7, pánské horské s košíkem vepředu, lepené sedlo, 
nové ráfky a gumy. Pán poučen, že krádež by měl nahlásit Policii ČR, 
hlídka městské policie momentálně v Bohuslavicích. Bude zatím zapsáno 
do ztrát. 
 
 
 

Během roku se v Kyjově přihodily události, které byly v kompetenci Policie 
České republiky. Zde jsou některé z nich: 
 
17. 4. v Bohuslavicích havaroval kamion plně naložený bednami s pivem. Jak 
popsat tuto nehodu? Jedině tak, že „pivo teklo proudem“. Následujícího dne 
jsme se dočetli v denním tisku, že „obyvatelstvo iniciativně pomáhalo při 
odklízení střepů z vozovky, takže silnice mohla být v krátké době 
zprovozněna“. Na mužské části pomocníků však bylo vidět, jak litují rozbitých 
lahví, přesněji řečeno – vylitého piva.    
  
V květnu policisté řešili krádež čtyř hliníkových disků s pneumatikami. 
Lapkové je odcizili ze sklepní kóje jednoho z bytových domů na Zahradní 
ulici.  
 



59 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

21. 5. byla v prostoru průmyslové zóny Traktorka odcizena z nákladního 
automobilu větší hotovost a veškeré řidičovy doklady. Okradený vyzval      
na sociální síti případné svědky, kteří zahlédli něco podezřelého,            
aby se přihlásili buď u něho, nebo na policii.  
 
Další nepříjemnost postihla majitele automobilů zaparkovaných na sídlišti     
U Vodojemu. Během noci zloději násilně otevřeli nádrže u čtyř aut, odčerpali 
benzin a co víc – poškodili i samotné vozy. Celková škoda byla odhadnuta    
na dvanáct tisíc korun.   
 
V úterý 8. 7. se srazilo nákladní auto s osobním na křižovatce ulic Nětčická 
– Mlýnská – Mezivodí. Nehodu zavinil řidič nákladního vozu, který při 
odbočování nedal přednost protijedoucímu vozidlu. Řidič osobního vozu utrpěl 
zranění a musel být převezen do nemocnice.  
 
Dne 10. 7. 2014 bohuslavické občany vyrušil z poklidného života nález torza 
lidského těla na břehu Kyjovky. Případu se ujali hodonínští kriminalisté,      
a protože byli skoupí na zveřejnění podrobností, první zprávy žily svým 
životem. Nález  jednoho mrtvého těla se během několika dní znásobil         
a stejně květnatěly i možné příčiny smrti neznámého. Kriminalisté nařídili 
soudní pitvu a zajistili expertizní zkoumání. V okolí nálezu pátrali po věcech, 
které by mohly bezprostředně souviset s případem. Později byl podle vzorků 
odebrané DNA identifikován místní bezdomovec. Protože šetření neprokázalo 
násilnou smrt, byl případ odložen. 
 
Nebezpečnou událostí byl noční požár dvou automobilů zaparkovaných        
na sídlišti U Vodojemu. Ve tři hodiny ráno dne 11. 7. neznámý pachatel  
zapálil dva osobní vozy, které stály asi sto metrů od sebe. Protože patřily 
stejnému majiteli, bylo zřejmé, že šlo o úmyslný trestný čin a že se jednalo 
o vyřizování účtů neznámých osob s majitelem a podnikatelem v jedné osobě.   
 
V obchodním centru Kauflandu byl přistižen 70letý muž, který odcizil tužkové 
baterie v celkové ceně 129 Kč. Své jednání omlouval vysvětlením,            
že se vsadil s kamarády. Jeho sázka se prodražila o tisícikorunovou pokutu.  
 
16. 10. na vyznačeném přechodu silnice u Kauflandu srazil řidič terénního 
vozidla šestiletou dívku a z místa nehody ujel. Dívka naštěstí neutrpěla žádné 
poranění. 
 
 



60 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ PÉČE 

 
Nemocnice 

 
Po více než dvou letech dohadů, slibů a několika zrušených výběrových 
řízeních byla ředitelkou kyjovské nemocnice jmenována Mgr. Danuše 
Křiváková. 10. dubna převzala jmenovací dekret z rukou hejtmana Haška. 
  
Od 1. října byla v prostorách nemocnice otevřena stomatologická ambulance 
s ordinační dobou v úterý, ve středu a ve čtvrtek. 
 
Ve středu 8. října navštívil Nemocnici Kyjov ministr zdravotnictví Svatopluk 
Němeček v doprovodu hejtmana Jihomoravského kraje Michala Haška         
a senátora Zdeňka Škromacha. Hosté si prohlédli nemocnici a slíbili podporu 
morální i finanční. Po tiskové konferenci proběhlo setkání s vedoucími 
zdravotnickými pracovníky.  
 
Od 13. října byly v poliklinice na Komenského třídě zřízeny dvě nové 
ambulance, chirurgická a ortopedická. Účelem jejich otevření je odlehčit 
provozu v nemocnici, kde jsou čekárny stále plné a lidé musí na ošetření 
dlouho čekat.  
Na poliklinice budou prováděny menší výkony, např. převazy po chirurgických 
výkonech, šití drobných ran, odstranění znamének nebo výrůstků apod. 
 
Letošní velkou investiční akcí nemocnice byla výměna oken a zateplení vnější 
fasády a střechy pavilonu gynekologie a dětského oddělení. Práce byly 
započaty v loňském roce v září a ukončeny v květnu roku letošního. Výše 
nákladů dosáhla 22 mil. Kč. 
 

Od podzimu loňského roku až do letošního jara proběhla regenerace zeleně 
v areálu nemocnice. Byly vykáceny nevyhovující dřeviny a zasazeny nové. 
 

Spolupráci se zdravotními pojišťovnami vedení nemocnice zhodnotilo jako 
dobrou. Problém ovšem nastal v případě Všeobecné zdravotní pojišťovny, 
která kyjovské nemocnici neuhradila poskytnutou péči ve výši 33 milionů korun 
za rok 2013. Nemocnice Kyjov proto zahájila dohodovací jednání,        
které ale dopadlo pro Kyjov neúspěšně. 
 



61 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Centrum služeb pro seniory 
 
Vítanou aktivitou v Centru služeb pro seniory byl květnový Den s městskou 
policií. Strážníci představili služební psy a předvedli ukázku jejich výcviku. 
Velkým překvapením byl poznatek, že odměnou za provedení výkonu není    
pro psa pamlsek, ale gumový míček na hraní.  
Strážníci předvedli i „dopadení pachatele“. Přihlížející pak konstatovali,     
že kdyby mělo k takovému zásahu dojít, raději by si sami dobrovolně lehli   
na zem a ani by se nepohnuli.   
 

11. července v Centru služeb pro seniory uspořádali posezení u táboráku. 
Nakoupili špekáčky, zajistili dřevo na oheň, pozvali hosty. Co jediné         
se nepodařilo zajistit, bylo počasí. Kvůli dešti museli oželet oheň a přemístit 
se do jídelny. Špekáčky opekly kuchařky v kuchyni, ale to nijak neubralo    
na veselosti červencového odpoledne. Asi padesátka účastníků se zapojila   
do zpěvu při kytaře, nálada byla výborná a spokojeným seniorům             
nic nechybělo. 
 

O měsíc později se senioři účastnili další přitažlivé akce, zakládání kvašáků. 
V dílně ručních prací zpracovali okurky a po jejich vykvašení pokrájeli         
a nabídli všem k ochutnání. Doplňkem se stal krajíc čerstvého chleba, 
namazaný kačením sádlem.  
 

V srpnu oslavila 100 let obyvatelka Centra služeb pro seniory Marie Búřilová. 
Na velkou oslavu kromě obyvatel a zaměstnanců Centra přišli též jubilantčini 
příbuzní. Gratulovat přišli rovněž zástupci města Kyjova. Oslavenkyně 
obdržela květiny, spoustu dárků a veliký dort. 
 

Podzimní komunální volby se nevyhýbaly ani klientům Centra služeb          
pro seniory.  Volební místností se na přechodnou dobu stala tělocvična 
v přízemí, bylo ovšem třeba vyčkat, až se dostaví volební komise s urnou. 
Pro imobilní voliče byla zajištěna přenosná urna a návštěva členů volební 
komise v jejich pokoji. 
 
 
 
 
 
 
 



62 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

SPOLKY, SDRUŽENÍ, CÍRKVE 
 

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých 
(SONS) 

 
Členové SONS se společně věnují turistice. Každou poslední středu v měsíci 
podnikají výlety, jejichž trasy a cíle jsou vybírány tak, aby je všichni 
zvládli.  Letos například navštívili přehradu v Jestřabicích, Velehrad, hrad 
Cimburk v Koryčanech, úspěch měl i výlet do Valtic. Na srpen si naplánovali 
pětidenní pobyt na chatě Lopata v Bílých Karpatech. Protože se jednalo      
o skupinu patnácti lidí sdružených v turistickém oddílu, program byl stanoven 
jasně: každý den pěší výlet v délce 2 až 10 kilometrů, a večer zábavný 
program, který tvořili sami účastníci. Počasí přálo dvojnásobně, neboť 
nejenže obdařilo Bílé Karpaty vlídnými denními teplotami a sluncem, ale navíc 
umožnilo růst spoustě hub. Vidící účastníci využili každé chvilky ke sběru     
a při odjezdu se o nasušené houby podělili se svými nevidícími kamarády, aby 
nikdo nepřišel zkrátka.   
 
Vedoucí turistického oddílu SONS je Zdena Ingrová. 
 

Skauti 
 
V sobotu 12. dubna se oddíl skautů Jednička vypravil na farmu do Vřesovic. 
Účel návštěvy vyjádřil zápis na webu skautského oddílu: „Na výpravě jsme si 
ukázali, jak vypadá život farmáře a odkud pochází mléko a maso, které 
denně pijeme a jíme.“  

Aeroklub Kyjov 
 
15. června uspořádal kyjovský Aeroklub dvacátý ročník Jarního polétání. 
Připravena byla výstava letadel a letové ukázky modelů, předvedeny obří 
akrobatické modely. Obdivovat jsme mohli souboje polomaket stíhaček     
z 1. a 2. světové války.  
Odpoledne bylo věnováno letovým ukázkám kyjovského Aeroklubu.  
 



63 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Lúky a sady Kyjovska 
 
Občanské sdružení Lúky a sady Kyjovska se rozhodlo obnovit tradici kosení 
luk na severním okraji Boršova. 15. června uspořádalo první ročník kosení 
s názvem Slavnosti slunovratu. Vítán byl každý, kdo přišel s kosou,          
ale i bez ní, a kdo neuměl s tímto pracovním nástrojem zacházet, tomu 
poradil odborník Jaroslav Maťák ze Šardic.  
Slavnostním kosením bylo spojeno příjemné s užitečným, neboť na posečené 
louce děti z lesní školky získaly větší prostor ke hrám. Protože nejen prací 
živ je člověk, byla součástí odpoledne i zábava: stavba hliněné pece podle 
vzoru našich dávných předků, malování pod otevřeným nebem, projížďky na 
koních, stavba hmyzího hotelu a přírodovědná vycházka. Muži z Boršova a 
Nětčic k práci zazpívali, hrála cimbálová muzika Pavla Švorby a pro hladové 
byly připraveny párky uvařené v kotlíku nad ohněm. Jako osvěžení přišly vhod 
i právě dozrávající třešně a jahody. 
 
Boršovské lúky znovu oživly 30. srpna, kdy sdružení Lúky a sady Kyjovska 
společně se základní organizací Českého svazu ochránců přírody a Lesním 
klubem Radovánky uspořádaly Slavnosti chleba. Účastníci setkání pokračovali 
s tím, s čím započali na jaře: kosili louku u Lesní školky, připravovali dřevo  
a v poledne vařili polévku v kotlíku na ohništi. Odpoledne v hliněné peci pekli 
kváskový chléb, k jehož dochucení byly připraveny pomazánky ze zeleniny    
a hub.  
 
Příroda má svůj koloběh, vyžaduje neustálou péči. Po Slavnostech chleba 
následovaly v sobotu 20. září Slavnosti jabloňových sadů. Na boršovských 
loukách je totiž nejen tráva k sečení, ale i množství ovocných stromů,   
které kdysi naši předkové vysadili, a které lidé opustili, protože se jim zdálo 
výhodnější jablka nakupovat v obchodech, nikoliv je pěstovat. Boršovské sady 
i po desítkách let stále rodí dobré ovoce, takže stačí sklidit. Na Slavnostech 
jabloňových sadů se tedy sbírala padaná jablka, a protože úroda byla letos 
bohatá, pytle plné ovoce byly v moštárně na Luční ulici zpracovány na 
jablečný mošt.  
K ochutnávání byly jablečné moučníky a kváskový chléb upečený v hliněné 
peci. Děti z Lesní školky dováděly po celý den v trávě, a i když se řádně 
umazaly blátem, nikdo je neokřikoval. Mnoho rodičů s dětmi přilákalo        
do Boršova pražské divadélko Kasperle s loutkovou pohádkou O Kašpárkovi.  
 
 



64 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Demižonek, občanské sdružení 
 
Občanské sdružení Demižonek a Zahrádkáři z Bohuslavic uspořádali         
14. června v bohuslavickém ART Mlýnu přehlídku malých domácích pivovarů. 
Pochlubit se svým pivem přijelo osm minipivovarů s nabídkou klasického piva, 
ale i speciálního konopného, pšeničného, bezinkového, višňového. Ochutnat 
bylo možno i dvanáctistupňový speciál Búslavské granát, uvařený právě      
pro tuto přehlídku. 
 
I když pořadatelé počítali s možností nepříznivého počasí, „mokrá varianta“ 
v sále U Vodičků zůstala nevyužita. Na zahradu ART Mlýna přišly        
téměř tři stovky milovníků piva, a jistě nebylo nikoho, kdo by toto odpoledne 
neoznačil jako příjemné. K pohodě přispěla živá hudba, vybízející k tanci    
až do pozdních nočních hodin.  
 

Českobratrská církev evangelická 
 
Věřící sboru Českobratrské církve evangelické si letos připomněli 85. výročí 
otevření modlitebny v Kyjově. Bohoslužby jsou vlastně rodinnou záležitostí, 
protože kyjovský sbor má pouze asi třicítku praktikujících členů. 
 
Farářkou sboru je Erika Petříčková. 
 

Církev římskokatolická 
 
V listopadu začala oprava varhan v kostele Nanebevzetí Panny Marie. 
Rejstříky druhého manuálu, tedy celá jedna třetina varhan,                
byly demontovány a převezeny do varhanářské dílny, kde probíhaly potřebné 
práce. Po dobu oprav hrály varhany při mších jen omezeně.  
Po loňské rekonstrukci kostela Nanebevzetí Panny Marie si věřící pochvalují 
příjemné prostředí a oceňují výkonné topení, které zajišťuje tepelnou pohodu 
v kostele i při mrazivém počasí. Jiná je ovšem situace v gymnazijní kapli,    
v níž se od jara do podzimu scházejí věřící ve všední dny a v neděli večer. 
V listopadu se kaple uzavírá právě kvůli nemožnosti vytápění a až do jara se 
všechny pobožnosti slouží v kostele na náměstí.  
 



65 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Dobrovolní hasiči 
 
Jednotka dobrovolných hasičů pořídila do svého vybavení speciální 
zdravotnická záchranářská nosítka. Jsou vyrobena z plastu a sloužit mají  
pro záchranu osob na vodní hladině. Umožňují připevnit zraněného tak,     
aby nedocházelo k posunu, tělo je pevně fixováno k podložce. Použití ve vodě 
je umožněno tím, že nosítka fungují jako plovák.  
 
Díky dotaci Jihomoravského kraje letos v únoru přibyly do hasičské výbavy    
i tři nové dýchací přístroje. 
 

Omega Plus, občanské sdružení 
 
Sdružení Omega Plus odeslalo humanitární pomoc do Litoměřic. Jednalo se    
o sbírku oblečení, dětských židlí, dětských kočárků, hraček a dalších potřeb 
pro děti do věku dvanácti let. O tuto pomoc požádalo Centrum pro náhradní 
rodinnou péči v Litoměřicích, které zasáhly povodně.  
 

Včelaři 
 
Kyjovská základní organizace Českého svazu včelařů, sdružující včelaře 
z Kyjovska a Hodonínska, oslavila 4. října setkáním členů základní organizace 
110. výročí založení včelařského spolku.  
 
V letošním roce se včelařům podařilo získat dotaci z fondů Evropské unie     
a vybudovat v Bohuslavicích naučnou stezku, která lidem přibližuje práci     
se včelami. Ukazuje život tohoto užitečného hmyzu a seznamuje s postupem 
získávání medu. Dvoukilometrová trasa začíná u školy a vede po břehu 
Kyjovky ke kostelu a biotopu. Její součástí je deset dřevěných informačních 
panelů doplněných zastřešeným posezením.  
 
Na slavnostním otevření stezky, které proběhlo 12. dubna, zazněla včelařská 
hymna a po krátkém kulturním programu, v němž vystoupily děti 
z bohuslavické základní školy, se účastníci slavnosti vydali na procházku     
po stezce. Prohlédli si jednotlivá stanoviště a u každého vyslechli odborný 
výklad Miroslava Smolíka, předsedy základní organizace.   
 



66 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Myslivci 
 
Ve dnech 4. a 5. dubna uspořádal Okresní myslivecký spolek Hodonín 
v prostorách Domu kultury výstavu trofejí zvěře ulovené v sezoně 
2013/2014. Kromě jiného byly ke zpestření akce přichystány i zvěřinové 
hody, košt vína a prodej mysliveckých doplňků.  
V pátek dopoledne byl čas vyhrazen pro školy. Myslivci dětem připravili 
poutavé a poučné vyprávění o životě zvěře, poučili je, jak je třeba o zvěř 
pečovat. Děti si navíc mohly osahat vycpané opeřence nebo zkusit zatroubit 
na roh.  
 

SPORT 
 

Letečtí modeláři 
 
Na otevřeném halovém mistrovství Polska, které se konalo ve dnech 28. až 
30. března 2014, získal kyjovský letecký modelář Jakub Nečesánek první 
místo v kategorii F3P juniorů (přesná akrobacie), třetí místo v kategorii F3P 
– AFM (aeromuzikál) a 1. místo v kategorii F5K (race pylony). 
 
Ve čtvrtek 15. května starosta města spolu s předsedkyní sportovní komise 
přijali tohoto úspěšného sportovce, aby mu poděkovali za úspěšné 
reprezentování naší republiky i města Kyjova. 
 

Cyklistika 
 
O víkendu 19. a 20. dubna zaplnili centrum města cyklisté. V sobotu se jel 
závod s názvem Na kole regionem Kyjovské Slovácko. Patnáctikilometrová 
trasa vedla z Kyjova přes Strážovice, Věteřov a Sobůlky. 
Spokojenost s průběhem mezinárodního závodu projevil jeho ředitel Vladimír 
Hušek a spokojeni určitě byli i diváci. Radost ovšem neměli řidiči,         
kteří se potřebovali dostat z Kyjova směrem na Brno. Termín letošního 
ročníku závodu se překryl s Velikonocemi, které mimo jiné znamenaly i dny 
volna navíc pro školáky. Tzv. prodloužený víkend spousta lidí využila 
k návštěvám příbuzných nebo k odjezdu na dovolenou a kdo zůstal doma, 
nakupoval jako o závod. Z těchto důvodů doprava zhoustla na několikanásobek 



67 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

obvyklého provozu. U nemocnice narážela na uzavřenou silnici, protože po 
dobu jízdy závodníků nikdo nesměl na trať.  Byly z toho mrzutosti, někteří 
řidiči spoléhali na své krédo, že totiž „drzé čelo je víc, než poplužní dvůr“   
a snažili se za každou cenu projet přímo, neboť objížďka je zdržovala. 
Policisté zajišťující nejen bezpečnost závodníků, ale i hladkou dopravu, měli 
těžkou službu. Řidiče nemilosrdně třídili na strážovické občany, kteří měli 
dovoleno jet domů, a ty druhé, kteří bez výjimky museli po objížďce směrem 
na Svatobořice.  Nakonec se ale přece jen všichni domluvili a závod proběhl 
bez jakýchkoliv problémů. 
 
Druhého dne již měli pořadatelé klidnější práci. Nedělní závod Memoriál 
Jakuba Mrnky se jel v ulicích města, kde omezení dopravy nebylo           
tak náročné. Klid, který nedělní závod provázel, byl ovšem způsoben i tím,  
že závodníky sledovalo velmi málo diváků. Oproti minulým ročníkům závodu 
bylo znát, že lidé dali přednost využití třídenního volna jiným způsobem      
a že zůstali jen ti nejvěrnější. 
 
Závěrečnou a již tradiční cyklistickou akcí roku je Tour de Kyjov, poslední 
kilometr, kterou na Silvestra pořádá CK Dacom Pharma Kyjov společně 
s městem Kyjov. Letos se závodu zúčastnila téměř stovka cyklistů, 
profesionálů i amatérů. Patnáct minut po dvanácté hodině před radnicí 
odstartoval závod místostarosta Antonín Kuchař společně s hostem Jiřím 
Dalerem, který před padesáti lety získal zlatou medaili ve stíhacím závodě 
jednotlivců na letní olympiádě v Tokiu.  
Trať silvestrovské vyjížďky vedla nejprve pohodovou sváteční jízdou z Kyjova 
přes Skoronice, Vlkoš, Kelčany zpět do Kyjova. Teprve na křižovatce         
u kelčanských sklepů byl odstartován závod symbolické jednokilometrové trati 
s cílem u starého vodojemu na okraji Kyjova. Do cíle jako první přijel Alois 
Kaňkovský, mistr světa v dráhové cyklistice.  
 

 Turistika 
 
Skupina kyjovských turistů pořádá pravidelné úterní výšlapy do přírody. 
Poprvé si vyšli před devatenácti lety, a protože si od počátku vedou evidenci 
všech výletů, mohli se pochlubit jubilejní tisící vycházkou, která připadla    
na 25. únor letošního roku.  
 
Jak vypadala oslava jubilea v podání milovníků turistiky? Prošli se 
osmikilometrovou trasou z Bukovan přes Haluzice do Jestřabic a po návratu 



68 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

do Kyjova si při posezení v boršovské restauraci zavzpomínali na společně 
prožitá léta.  
 
V současnosti se výšlapů účastní patnáct až třicet účastníků.  
 
Odbor Klubu českých turistů Jiskry Kyjov uspořádal 26. dubna jubilejní     
40. ročník turistického pochodu Kyjovská padesátka.  
Protože se jednalo o procházku jarní přírodou, byla trasa stejná jako         
v minulosti, a sice po turisticky značených cestách Chřibů. Nabízely se trasy 
10, 20, 27, 35 a 50 kilometrů s kontrolními zastávkami. Pro malé děti 
v doprovodu rodičů byl připraven autobus, který je odvezl na Kameňák. 
Odtud se šlo pěšky na Zavadilku, kde byly pro děti připraveny soutěžní hry, 
táborák a špekáčky k opékání.  
Akce proběhla ve znamení vody. Ráno ji sice ještě mraky udržely 
v patřičných mezích, ale o to víc se jí sneslo na hlavy účastníků o něco 
později v Bohuslavicích a ve Chřibech. Někteří lidé nevydrželi a vzdali se, 
většina se však nezalekla a „užívala si“ nejen liják, ale i bláto na lesních 
cestách.  
 
Kyjovská padesátka je vyhlášenou akcí, známou mezi turisty v celé republice. 
Na startu jsme mohli vidět nejen kyjovské občany, ale i „cizince“ z jiných 
koutů republiky. Za zmínku jistě stojí účast Zdenka Buška, člena 
hodonínského klubu turistů, který absolvoval všech čtyřicet ročníků pochodu. 
Obdiv zasloužil i další z výletníků, Vojtěch Rosůlek, který letos dovršil 90 let 
věku.  
 
Významné dny si lze připomínat kulturními pořady, vzpomínkovými akcemi,  
ale také turistickými výšlapy. 15. listopadu, u příležitosti Dne boje          
za svobodu a demokracii, město Kyjov pozvalo občany města na turistický 
výlet, který připomněl památku Oldřicha Pechala, rodáka z Osvětiman        
a příslušníka výsadku ZINC, který ztratil život v boji za naši vlast v době 
druhé světové války.  
Účastníci zajímavé akce se dopravili autobusem do Osvětiman, odtud vedla 
pěší trasa na Smraďavku a osvětimanský srub. Součástí výletu byla zastávka           
ve Vřesovicích u pomníku O. Pechala. 
 
 
 
 
 



69 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Basketbal 
 
Pro ukončení basketbalové sezony připravilo vedení Jiskry Kyjov 
sedmnáctihodinový basketbalový maraton doplněný slavnostním vyhodnocením. 
Maraton byl vítanou příležitostí ke společnému setkání všech družstev         
i příznivců basketbalu. Že se jednalo o skutečně maratonskou akci, svědčila 
doba trvání. Začátek byl stanoven na osmou hodinu ranní dne 17. května, 
ukončení na jednu hodinu po půlnoci dne následujícího. Protože provozní řád 
městského stadionu nařizuje jeho uzavření v 21 hodin, musela pořádající    
TJ Jiskra Kyjov požádat radu města o souhlas s nočním provozem.  
 
Jak dopadlo hodnocení sezony? Letos se dařilo hlavně dorosteneckým týmům, 
z nichž tři bojovaly o postup do nejvyšší soutěže. Snaha sice vyšla          
na prázdno, ale i tak výkony mladých basketbalistů zaslouží uznání. Smutní 
byli pouze hráči družstva mužů, kteří sestoupili z druhé ligy.  
 
30. května basketbalisté přivítali vzácnou návštěvu. Přijeli mezi ně Ronen 
Ginzburg a Jan Slowiak, oba trenéři mužské a dorostenecké basketbalové 
reprezentace. Tito odborníci vedli v Kyjově ukázkové tréninky kadetů, 
juniorů, a žáků a žákyň do 15 let. S oběma reprezentačními trenéry po celý 
den spolupracovali trenéři oddílů Róbert Sivák, Radim Mezihorák, Jiří 
Štěpánek a Dana Mezihoráková. Z náročného dne si jak hráči, tak i jejich 
trenéři, odnášeli spoustu podnětných zkušeností.  
Návštěva reprezentačních trenérů byla součástí programu České basketbalové 
federace, který měl podpořit amatérské kluby, jimž se cenné rady odborníků 
mohou hodit v další činnosti.  

Aerobik 
 
Oddíl aerobiku Tělovýchovné jednoty Sokol Kyjov tvoří čtyři věkové skupiny 
dětí. Všechny se letos probojovaly až do mezinárodního finále aerobikových 
skladeb, které se konalo 24. května v pražské Lucerně. Zde kyjovská 
děvčata ve velké konkurenci úspěšně reprezentovala naše město.  
 
Družstva aerobiku byla úspěšná i na dalším závodním podniku nazývaném 
Perníková kopretina. Je to celorepubliková soutěž dětí i dospělých 
v aerobikových, stepových a tanečních choreografiích. Třetí ročník        
této soutěže, pořádané v Pardubicích, znamenal pro kyjovský aerobik zisk 
dvou stříbrných a dvou bronzových medailí.  
 



70 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Biketrial 
 
V polovině září se v Polámaných jel závod Mistrovství České republiky 
v biketrialu. Závodu se účastnila sedmdesátka jezdců, mezi nimi i Václav 
Kolář, mistr světa v biketrialu. Za kyjovský klub se účastnilo osmnáct 
jezdců, kteří do seznamu úspěchů klubu přidali čtyři medailová umístění: 
v kategorii Hobby zvítězili Michal Kůřil a Ondřej Kmenta, k nimž se přidali  
se stříbrnými medailemi Tomáš Kočička v kategorii Minime a Iva Antlová 
v Hobby.  
 
Počasí připravilo pořadatelům horké chvíle, protože vytrvalý déšť velkou část 
trati změnil na bahnivé území. To ztížilo jezdcům pohyb a prověřilo důkladně 
jejich fyzickou kondici.   
 

PRŮMYSL 

Sklárna 
 
Sklárna se letos dočkala významné investice: během tří měsíců byla 
dosavadní rekuperativní tavicí vana rekonstruována na U-plamennou s tavicí 
plochou 130,5 m2 a špičkovým výkonem 350 tun skloviny za den. Kromě snahy 
o vyšší výkon a kvalitu výrobků bylo důvodem investice i zajištění nižší 
energetické náročnosti. Nově vybudovaná vana umožňuje snížení spotřeby 
energie asi o 20 %, což je u tak velkého zařízení významné číslo.  
Na projektu se pracovalo již od roku 2012, kdy bylo rozhodnuto o investici, 
a v září roku následujícího vydáno stavební povolení. Prvního září letošního 
roku byla stará vana odstavena a o čtrnáct dní později po demolici začaly 
stavební a montážní práce, které musely být provedeny v rychlém tempu, 
protože na vlastní rekonstrukci vany a navazujících technologií měla 
dodavatelská společnost Teplotechna Teplice pouhých 80 dnů. V tomto 
poměrně krátkém čase muselo být zabudováno více než 5 000 tun 
žáruvzdorných materiálů a více než 500 tun ocelových konstrukcí.            
Po dohotovení klenby vany se 15. listopadu začalo s postupným temperováním 
až na 1 600oC a poté následovalo plnění vany skleněnými střepy a sklářským 
kmenem. Vlastní výroba začala běžet od prvního prosince.   
 
Současně s rekonstrukcí vany byly modernizovány i navazující výrobní linky. 
Na dvou z nich byly instalovány nové sklářské stroje, které umožní 



71 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

v budoucnu rychlejší a kvalitnější výrobu lahví. Nové jsou i chladicí pece, 
transportní linky studeného konce, elektrické rozvodny a vodní hospodářství.  
 
Kyjovská sklárna zaměstnává v současné době 470 pracovníků. Zhruba 42% 
produkce se vyváží do zahraničí.  
 

PROJECTCONTROLS automotive 
 
Výrobní haly této firmy, která se zabývá výrobou ovládacích a řídících lanek 
do automobilů, vlaků a letadel, najdeme v Boršově, v areálu bývalého 
Kyjovanu. V sobotu 18. října byla veřejnost u příležitosti patnáctého výročí 
vzniku firmy pozvána na Den otevřených dveří. Připravena byla prohlídka 
výrobního provozu doplněná odborným výkladem. 
 
Pro nezaměstnané byla důležitá informace o volných pracovních místech. 
Firma hledala seřizovače výrobních linek, konstruktéra, specialistu zákaznické 
kvality a dělnice do třísměnného provozu.   
 
 

KULTURA 
 

Cimbálová muzika Hudci 
 
Cimbálová muzika Hudci z Kyjova letos oslavila dvacáté výročí svého vzniku. 
Muzika, kterou známe z dožínkových slavností, Slováckých roků a dalších 
folklorních svátků, se představila 10. srpna jubilejním koncertem na zámku 
v Miloticích a 6. prosince v kyjovském Domu kultury.  
 
Vedoucím je Ing. Jiří Frolec.  
 

Tetky z Kyjova 
 
Soubor Tetky z Kyjova je pokračováním někdejšího pěveckého sboru 
Kyjovanka, který v roce 1946 založil učitel Oldřich Máčel. Nejstarší žijící 
členkou je Helena Gerhardová, která stála u zrodu Kyjovanky a zpěvu       



72 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

se věnovala dodnes. Protože letos v srpnu oslavila osmdesáté narozeniny, 
přišly jí členky souboru Tetky z Kyjova k tomuto významnému jubileu nejen 
poblahopřát, ale i zazpívat.  
 

Matýsek 
 
Divadelní soubor Matýsek uspořádal 28. února benefiční pořad nazvaný    
Před půstem. V programu vystoupily Zpěvulenky z Čeložnic, Slovácký soubor 
Kyjov, Empiric Jazz a další. Výtěžek z dobrovolného vstupného byl použit   
na zakoupení divadelních světel pro soubor.  
 

Kyjovánek I. 
 
Děti z Kyjovánku I se letos měli čím pochlubit: ve 24. ročníku soutěže 
dětských zpěváčků Vyletěla holubička získala Babeta Růžičková první místo, 
Julie Fridrichová místo druhé. Doplnily je sestry Růžičkovy s prvním místem 
v kategorii duet.  
V kategorii nejstarších dětí si Cenu poroty vyzpívala Soňa Vacenovská. 
Pochvalu si zasloužili i další zástupci Kyjovánku, přestože medaile a diplomy 
nezískali.  

Hody v Bohuslavicích 
 
24. a 25. října jsme byli zváni do Bohuslavic na hody. K jejich zdárnému 
průběhu je nutná nejen dobrá nálada, ale také příznivé počasí. Předpověď 
slibovala sice polojasno, ale jak už to často bývá, nevyplnila se. Skutečností 
byla nízká oblačnost a drobné mrholení. To sice k pobytu venku nevábilo, 
nicméně bohuslavické od hodů neodradilo. V pátek 24. října se hodovníci sešli 
při stavění máje a poté v sále U Vodičků při Besedě u cimbálu. Druhého dne 
odpoledne následovala slavnostní mše v kostele sv. Filipa a Jakuba,           
a ve čtrnáct hodin vyšel průvod asi padesátky krojovaných pro stárky.      
Po stětí berana u hodové máje pokračovaly radovánky taneční zábavou.  
Mezi krojovanými účastníky hodů byla asi třetina „přespolních“. S účastí totiž 
přátelsky vypomohli bukovanští a kyjovští. Do kroje se oblékla i dívka 
z Prahy, a další z Havířova. Je pravdou, že kroje nebyly „pravé búslavské“, 
ale domácí mládež je i tak bez problémů přijala mezi sebe.  
 



73 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Hody v Kyjově 
 
Kyjovským hodům předchází beseda u cimbálu Eště byly štyry týdně do hodů. 
Jak je vidno z názvu, odehrává se měsíc před termínem hodů a je příležitostí 
pro představení nových stárků. Tentokrát jimi byli Štěpán Menšík a Přemysl 
Pleva, jejich dívčími protějšky se staly Michaela Zrzavá a Hana Boháčková. 
 
Hody byly odstartovány v pátek večer Rozmarýnovou besedou u cimbálu. 
Sobotní průvod sice provázel hustý déšť, ale stejně jako v Bohuslavicích,  
ani v Kyjově neměl na počet hodových účastníků žádný vliv.  
 
Povolování hodů doprovází čtení artikulí před radnicí. Letos se všichni chovali, 
jak se patří, artikule dodržovali, přece však „tekla krev“. Stárek Přemysl 
Pleva tloukl na vstupní dveře paneláku tak intenzivně, že rozbil skleněnou 
výplň a pořezal si dlaň. I když zranění nebylo vůbec vážné, přece bylo nutné 
ho ošetřit. První pomoc poskytla stárka Michaela Zrzavá.   
 

Koncerty 
 
5. června v estrádním sále v rámci 19. ročníku mezinárodního hudebního 
festivalu Concentus Moraviae vystoupilo České noneto, které je jedním 
z nejstarších komorních souborů na světě.  
 
Hudby i veselého povídání se dostalo těm, kdo 14. května přišli na koncert 
zpívajícího právníka Iva Jahelky a písničkáře Mirka Palečka.  
 
5. června do Kyjova přijeli členové známého brněnského hudebního tělesa 
Musica Antiqua Viva s koncertem určeným milovníkům staré hudby. V pořadu 
nazvaném Putování starou hudební Evropou zahráli skladby A. Vivaldiho,     
G. F. Händla, J. S. Bacha, W. A. Mozarta a J. A. Bendy. 
 
V sobotu 21. června se v atriu informačního centra konal koncert duchovních 
písní manželů Radových z Prahy. Pořad doplnilo vystoupení žáků Základní 
umělecké školy Kyjov pod vedením Maria Kudely.  
 
Tentýž den proběhl v areálu Letního kina 1. ročník rockového festivalu 
„Kyjovský rockový hody se šesti chody“. Kromě rockové hudby čekaly 
návštěvníky i věci „pozemské a nehudební“. Pořadatelé totiž nabídli speciální 
piva, moravská vína a grilované lahůdky. 



74 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

 
V rámci 20. ročníku festivalu Dny umění nevidomých na Moravě přijel      
24. června do Kyjova nevidomý zpěvák a muzikant Radek Žalud. Ve zcela 
zaplněném koncertním sále základní umělecké školy zazpíval v doprovodu 
klavíristky Aleny Karpjukové cyklus biblických písní Antonína Dvořáka a známé 
árie ze světových oper i moderních muzikálů.  
 
Městské kulturní středisko se rozhodlo uspořádat koncert, který by přilákal 
posluchače nejen kvalitní hudbou, ale i neobvyklým místem konání. Koncertní 
síní se 15. července stala terasa budovy č.p. 18 na rohu Masarykova 
náměstí. Asi stovka milovníků hudby vyslechla barokní i současné skladby 
v podání komorního souboru Musica Animae z Velkých Pavlovic. Většina 
posluchačů byla na terase poprvé, takže k hudebnímu zážitku se přidal        
i požitek z výhledu.  
Protože muzikanti hráli pod širým nebem, linuly se tóny po celém náměstí. 
Poslouchat hudbu mohli i náhodní kolemjdoucí dole na chodnících. Někteří    
se zastavovali, zvedali hlavy a notovali si společně s muzikanty.  
 
Na folklorních akcích v Kyjově často vystupuje zpěvák Václav Horák,     
který je označován za jednu z nejvýraznějších osobností současného sólového 
lidového zpěvu hanáckého Slovácka a Kyjovska. V sobotu 11. října           
se obdivovatelé jeho hlasu sešli v divadelním sále Domu kultury na pořadu 
nazvaném „A včil su tu já, sedmdesát ročků mládenec“. Jak je zřejmé 
z názvu, jednalo se o koncert věnovaný sedmdesátým narozeninám tohoto 
lidového zpěváka. Kromě samotného jubilanta účinkovala i cimbálová muzika 
Friška, přijeli hosté Vlasta Grycová, František Černý, Zdeněk Frolec a další. 
Koncert se konal pod střechou Domu kultury, takže nebylo nutno zajišťovat 
„mokrou variantu“, která je nutná při vystoupeních pod širým nebem. Co ale 
nešlo zajistit ani předvídat, byl zdravotní stav oslavence. Vaška Horáka 
postihla viróza, takže, jak sám řekl, k úspěšnému zvládnutí písniček musel 
být „nadopován“ léky. 
 

Městská knihovna 
 
Městská knihovna byla od 28. 7. do 10. 8. uzavřena a zaměstnanci čerpali 
dovolenou. O tři dny déle trvaly „prázdniny“ v bohuslavické pobočce. Během 
této doby se zde vyměňovala okna a zateploval plášť budovy. 
 



75 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Ve čtvrtek 6. února 2014 proběhl v přednáškovém sále městské knihovny 
křest knihy MUDr. Petra Němce Příběhy cechu Hubertova. Autor knihy      
a kyjovský občan je mnohaletým nimrodem. Některé ze své příhody zapsal  
do téměř třicítky povídek shrnutých ve jmenované knize.  
Slavnostní setkání se neslo v duchu křtěné knihy. Sál zaplnili myslivci, lesníci, 
hajní, členové mysliveckého spolku i přátelé MUDr. Němce. Většina jich 
dodržela „dress code“ a přišla v zelené myslivecké uniformě.  
Kromě čtení úryvků z nově představené knihy čekala přítomné další 
zajímavost: zástupci lesnického učiliště ze Bzence předvedli, jak dovedou 
napodobit troubení jelenů. 
Myslivci jsou lidé veselí a družní, proto byla atmosféra v přednáškovém sále 
velmi příjemná. Přispěl k tomu navíc i Jan Meisl, který svým přátelům přišel 
zahrát na harmoniku.  
 
Městská knihovna ve spolupráci s Vlastivědným muzeem připravila v rámci 
Týdne knihoven slavnostní setkání u příležitosti výročí 150 let od založení 
čtenářského spolku, který byl vlastně předchůdcem naší nynější městské 
knihovny. Čtenářský spolek, založený 8. prosince 1864, si kladl za cíl 
sdružovat českou společnost a pěstovat český jazyk.  
Setkání proběhlo 8. října za účasti spisovatelů a umělců regionu. Jeho 
součástí byla výstava historických dokumentů zachycujících 150letou historii 
Čtenářského spolku a knihovny.  
 

Vlastivědné muzeum 
 
Jednou z připomínek letošního stého výročí začátku I. světové války       
byla výstava ve vlastivědném muzeu s názvem Velká válka. Pracovnice muzea 
připravily expozici věnovanou legiím, k prohlídce nabídly i množství exponátů 
z  I. světové války: dobové fotografie, vojenské uniformy, součásti výstroje, 
zbraně a vyznamenání. Byly vystaveny také dokumenty, které se přímo týkaly 
Kyjova - obžalovací spisy a fotografie účastníků tzv. letákové aféry,         
a fotografie ze stavby svatobořických Baráků. Takto se v té době 
označovaly budovy původně postavené jako tábor pro haličské uprchlíky. 
V současnosti jej známe pod označením „Slezan“ podle názvu někdejšího 
textilního závodu, který zde sídlil.   
 
 
 



76 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Výuka tance  
 
Kvůli loňské rekonstrukci Domu kultury byly odloženy kurzy tance              
a společenského chování. S výukou bylo započato teprve letos v lednu         
a ukončení se závěrečným plesem proběhlo netradičně až 9. dubna.  
 

Piano na ulici 
 
V průchodu domu jednoho z domů na Masarykově náměstí se v červnových 
dnech objevila věc nevídaná: po několik týdnů zde byl všem kolemjdoucím 
k dispozici klavír, a kdo chtěl, mohl si zahrát.  
Otcem myšlenky, která dostala název Piano na ulici, byl pražský kavárník 
Ondřej Kobza. Rozhodl se oživit veřejný prostor a jeho nápad se brzy 
rozšířil i do dalších měst naší republiky. Kyjovské piano pořídil František 
Kouřil, který se o zajímavé akci dozvěděl v rádiu.  
Na rozdíl od jiných měst byl kyjovský klavír v noci ochráněn mříží,       
kterou se na noc uzavírá obchodní pasáž. Zahrát jsme si proto mohli jen 
v době, kdy byly ochody v pasáži otevřeny. 
 

Dny otevřených ateliérů 
 
O víkendu 28. a 29. září v rámci celostátní akce Dny otevřených ateliérů 
zpřístupnili kyjovští umělci svá působiště. Pozvali veřejnost na návštěvu      
do prostor, v nichž vznikají jejich umělecká díla. Barbora Lungová nás uvítala 
v ateliéru zřízeném v bývalé kotelně na Kolárově ulici, Wladimir Abramuszkin 
v bohuslavickém Art mlýnu a Vladimír Jež v domě na Svatoborské ulici,    
kde nejen žije, ale i tvoří své působivé obrazy.  
 
Najít místo pro ateliér může být obtížné a někdy se prostory s vhodným 
osvětlením najdou na místě neočekávaném. Tím mám na mysli právě bývalou 
kotelnu, která slouží malířce Barboře Lungové. Vysoké stropy a ideální světlo 
oceňuje nejen ona, ale i její přátelé a umělci, kteří do ateliéru zavítají     
na návštěvu.                                                                              
Dny otevřených ateliérů byly vítanou příležitostí pro návštěvu přátel,         
a také lidí, kteří jen chtěli využít nabídky a podívat se, kde se tvoří obrazy 
či jiná umělecká díla. Takových zvědavců sice nebylo mnoho, přesto byl každý 



77 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

uvítán jako významný host. Nechybělo ani menší pohoštění v podobě šálku 
kávy, čaje nebo sklenice dobrého vína. 
 
 

 ŠKOLSTVÍ 
 
Zápis do prvních tříd základních škol proběhl ve dnech 6. a 7. února. Rodiče 
měli povinnost nechat zapsat děti narozené od září 2007 do srpna 2008. 
K zápisu se dostavilo a zapsáno bylo celkem 159 dětí, z toho 87 dětí 
v Základní škole J. A. Komenského, 65 dětí v Základní škole Dr. Joklíka     
a 7 dětí v Základní škole v Bohuslavicích. 
 
Školní rok začal 1. září. Do prvních tříd nastoupilo celkem 144 dětí, z toho 
v Základní škole J. A. Komenského 87 dětí, v Základní škole Dr. Joklíka   
53 dětí a v Základní škole a Mateřské škole Bohuslavice 4 děti.  Všechny 
žáky prvních tříd přišel tohoto dne osobně pozdravit starosta města      
Mgr. František Lukl a místostarosta Bc. Antonín Kuchař. Děti dostaly 
sladkosti a paní učitelky kytičku.  
 
Co mají svým dětem přichystat rodiče při nástupu do první třídy základní 
školy? Není toho málo, cituji z webových stránek školy: 
 
„Přezůvky (ne nazouváky), pytlík k zavěšení v šatně, ručník, papírové 
kapesníky, sportovní oblečení pro tělesnou výchovu (v plátěném pytli tričko   
a krátké kalhoty, nejlépe bavlněné), sportovní obuv do tělocvičny (cvičky nebo 
tenisky), teplákovou soupravu k pobytu na venkovním hřišti, školní aktovku, 
pouzdro, ořezané tužky tvrdosti č. 1 a č. 2 po třech kusech, gumu, pero 
TORNADO, desky na písmena, desky na sešity, asi 6 kusů obalů na sešity 
(obaly na učebnice stačí zakoupit až v září podle učebnic a pracovních sešitů. 
Dále do výtvarné výchovy hadřík, plochý štětec č. 10 a 12, plastový 
kelímek, zástěru nebo větší tričko (viz balíček, který obdrží v září).“ 
 
Žáci prvních tříd obdrželi vodové a temperové barvy, kulatý štětec, voskové 
pastelky, modelovací hmotu, barevné papíry, nůžky, lepidlo, pastelky a tužku. 
Tyto potřeby dostali zdarma. 
 
 
 
 



78 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Počty žáků navštěvujících základní školy ve školním roce 2014/2015 
 

Škola Počet žáků Počet tříd 
ZŠ Dr. Joklíka 375 18 
ZŠ J. A. Komenského 831 37 
ZŠ Bohuslavice 23 2 
Základní školy celkem 1229 57 

 
 

Počty dětí navštěvujících školní družiny při základních školách 
 

Školní družiny Počet dětí 
Počet 
oddělení 

ZŠ Dr. Joklíka 90 3 
ZŠ J. A. Komenského 222 8 
ZŠ Bohuslavice 20 1 

 
 

Počty žáků základních škol stravujících se ve školních jídelnách 
 

Školní jídelny 
Počet 

stravovaných 

ZŠ Dr. Joklíka 301 
ZŠ J. A. Komenského 741 
ZŠ Bohuslavice - výdejna 23 

 
 

Počty dětí navštěvujících mateřské školy ve školním roce 2014/2015 
 

Mateřské školy Počet dětí 
Počet 
oddělení 

MŠ Boršovská 25 1 
MŠ Střed 107 4 
MŠ Nádražní 79 3 
MŠ Dr. Joklíka 84 3 
MŠ Za Stadionem 75 3 
MŠ Bohuslavice 25 1 
Mateřské školy celkem 395 15 

 



79 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Základní školy 
 

Základní škola J. A. Komenského 

 
28. března se všichni současní i bývalí zaměstnanci školy sešli na přátelském 
posezení u příležitosti Dne učitelů. Protože po sloučení škol se jednalo        
o 150 osob, bylo třeba rozlousknout tvrdý oříšek: najít prostor, ve kterém 
by mohli posedět všichni společně a kde by bylo zajištěno i pohoštění. 
Nakonec se místo našlo v estrádním sále Domu kultury, oběd uvařili kuchaři 
restaurace Gastronom, která se nachází v přízemí ve stejné budově. 
 
Žáci osmých tříd vyslyšeli prosbu maminek z Lesní školky a v rámci činnosti 
Ekoškoly se 15. dubna vydali za úklidem odpadků na Boršovské lúky. 
Výsledkem jejich práce bylo dvacet pytlů nepořádku, nasbíraného podél břehů 
Kyjovky. Při práci je sice potrápilo chladné počasí, ovšem poděkování 
maminek z Lesní školky jim strázně vynahradilo. 
 
Vzhledem k extrémně horkému počasí byla ve středu 11. června zkrácena 
výuka žáků II. stupně. Vyučování bylo ukončeno již v 12.45 hodin,          
tj. po páté vyučovací hodině.  
 
8. května jsme slavili státní svátek.  Na den 9. května, který připadl        
na pátek, vyhlásil ředitel školy tzv. ředitelské volno. Pro žáky I. stupně   
byl zajištěn provoz družiny na Seifertově náměstí. 
 
14. května byl vyhodnocen sběr papíru. Nejlepší sběračkou byla Kateřina 
Kolaříková z 2. A třídy, která zaznamenala na svém kontě 805 kg papíru.  
Dále žáci školy sesbírali 212 kg pomerančové kůry. Nejpilnějším sběračem 
v tomto oboru byl David Erlebach ze 4. C (17,60 kg kůry). 
 
V druhé polovině měsíce června již byly oblíbené školní výlety minulostí, 
poslední zkoušení odbyto, známky napsány. Zbývalo odevzdat učebnice        
a rozdat vysvědčení. Školní rok byl ukončen v pátek 27. června. 
 
Kdo by si myslel, že ve škole po odchodu dětí a učitelů na prázdniny nastal 
klid, mýlil by se. V suterénu se dělníci dali do budování výtahu v prostoru 
chodby za šatnami. S posledním školním dnem byly stavebním firmám předány 
i další části školy – horní tělocvična a celá přístavba, v níž se v přízemí 
nachází školní jídelna a v patře učebny.  
 



80 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

První školní den se někdy opozdí, tentokrát však připadl skutečně na 1. září. 
Po příchodu do školy na děti i učitele čekalo překvapení v podobě výtahu,     
a další změnu objevili v poledne: ve vstupu do jídelny zmizely schody          
a nahradil je bezbariérový přístup. Díky těmto opatřením budou nyní moci 
školu navštěvovat i děti s pohybovým postižením. Upraven byl rovněž hlavní 
vchod do budovy. Zmizely těžké vstupní dveře, které otvíraly celé generace 
dětí a učitelů, a na jejich místo byly instalovány nové plastové, jejichž šířka 
odpovídá potřebám vozíčkářů. 
To vše se podařilo vybudovat díky dotaci firmy České energetické závody    
z programu „Oranžové schody“. Stavební úpravy bezbariérového přístupu     
si vyžádaly náklad 2 300 000 korun, z toho dotace činila 605 000 korun. 
Zbytek uhradilo město.  
 
Celé snažení o bezbariérový přístup nebylo samoúčelné, protože již          
od prvního září začaly školu navštěvovat dvě děti, které se pohybují         
na vozíčku. S pobytem ve škole jim pomáhají asistenti.  
 
Výtah je určen i pro přesun těžkých předmětů.  Doposud se totiž všechny 
objemné i těžké náklady musely vynášet po schodech. 
 
 
V roce 2006 byla ve škole na Újezdě zrekonstruována tzv. dolní tělocvična. 
Své měla za sebou i horní tělocvična nářaďovna, kde již dávno dosloužily 
dřevěné parkety i dřevotřískové obložení stěn, strop nesl stopy častého 
zatékání a po rekonstrukci volala též šatna se sociálním zařízením.  
Z finančních důvodů však musela být oprava odložena na příhodnější dobu. 
Teprve letos se podařilo letité volání po rekonstrukci vyslyšet. Město       
do opravy investovalo téměř dva a půl milionu korun. Za tuto částku       
byla pořízena nová parketová podlaha, vyměněno osvětlení, elektroinstalace  
a rozvody ústředního topení. K radosti uživatelů tělocvičny bylo 
zrekonstruováno i zázemí tělocvičny, tj. sociální zařízení a šatna.  
 

Základní škola Dr. Joklíka 

 
Škola navázala spolupráci s Centrem služeb pro seniory v Kyjově. Žáci tříd 
prvního stupně navštěvovali pod vedením třídních učitelek jednou měsíčně 
seniory. Popřáli jim k narozeninám, zazpívali a předali jim vlastnoručně 
vyrobené drobné dárky. 
 



81 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Při podzimním sběru papíru žáci odevzdali 11 460 kg starého papíru a utržili 
za něj stejně vysokou finanční částku. Peníze byly předány Občanskému 
sdružení školy.  
 
Žákyně třídy 7.A Lucie Houšťová se s úspěchem zúčastnila výtvarné soutěže 
pořádané Televizí Slovácko. Odměnu, vstupenky do ZOO v Hodoníně,        
za skvělé druhé místo obdržela nejen ona, ale i celá třída. 
Při návštěvě ZOO se zrodil nápad adoptovat nějaké zvíře. Po krátkém 
rozhodování padla volba na užovku červenou, papouška a želvu. Děti mezi 
sebou ve třídě uspořádaly sbírku, jejíž výtěžek ve výši 2 000 Kč posloužil    
na zakoupení krmiva.   
Aby děti věděly, co péče o želvy, hady a papoušky obnáší, pozvali je 
pracovníci zahrady na výukový program. Kromě poučení o potřebách 
adoptovaných zvířátek se s nimi mohly děti i blíže seznámit. V případě hadů 
toto seznamování bývá obtížné, ale kdo se nebál nebo strach překonal, mohl 
si užovku pohladit nebo si ji dokonce dát za krk.  
 
Poslední školní den, 27. června, kdy se rozdávalo vysvědčení, zazněly       
ze školního rozhlasu pochvaly. Ředitel školy ocenil žákyně Michaelu 
Novákovou z 9.A a Terezu Severinovou z 9.B za vynikající prospěch a vzorné 
chování. Jako odměnu obdržely obě dívky hodinky.  
 

Výsledky vzdělávání: 
 

Na prvním stupni ve školním roce 2013/2014 z celkového počtu 170 žáků 
prospělo s vyznamenáním 147, prospělo 23. Na druhém stupni z počtu     
184 žáků prospělo s vyznamenáním 63 a prospělo 120.  Jeden žák neprospěl. 
81 žáků obdrželo pochvalu třídního učitele, 2 žáci napomenutí třídního 
učitele, 2 důtku ředitele školy a jeden žák důtku třídního učitele.  
 

Gymnázium 
 
Studenti Klvaňova gymnázia se již po druhé zúčastnili celostátní soutěže 
Angličtinář roku. Úspěch sklidili nejen v loňském roce, ale i letos. Za školu 
soutěžilo 32 vybraných studentů v šedesátiminutovém testu, který probíhal 
on-line na webových stránkách. Jeho cílem bylo vyhodnotit jazykovou úroveň 
studentů a porovnat ji v rámci celé republiky. Celkově se účastnilo            
3 843 studentů ze 187 středních škol. Ve velké konkurenci získali kyjovští 
vynikající třetí místo.   
 



82 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

K loňským a předloňským úspěchům studenta Kamila Maršálka na chemických 
olympiádách a soutěžích letos přidala úspěch i Zuzana Mrkvová. Dostala se 
až do krajského kola chemické olympiády ve skupině B, a soutěžila navíc      
i ve skupině A, která je určena pro studenty o rok starší, než je ona sama. 
V obou kategoriích získala třetí místo. 
 

Mateřské školy 

 

Mateřská škola Za Stadionem 

 
Mateřská škola Za Stadionem letos oslavila 50 let od svého otevření.       
Při této příležitosti se konala oslava, na niž byli pozváni všichni současní      
i bývalí zaměstnanci mateřské školy. Veřejnost mohla do prostor školky 
nahlédnout v rámci Dne otevřených dveří. Odpoledne se konalo setkání 
bývalých zaměstnanců.  

Základní umělecká škola 
 
Od 1. září získala Základní umělecká škola v budově bývalého učiliště        
na Urbanově ulici nové místo pro výuku. Z dostatečně velkého prostoru byl 
přes letní prázdniny vybudován taneční sál. Využívat ho bude asi stovka dětí 
z tanečního oboru.  

Dům dětí a mládeže 
 
Na přelomu ledna a února připravil Dům dětí a mládeže již tradiční akci    
pro rodiny s dětmi, nazvanou Pololetí na horách. Akce se zúčastnilo 10 dětí  
a stejný počet rodičů. Jednalo se vlastně o prodloužený víkend s lyžováním, 
koupáním v krytém bazénu, a s ubytováním v penzionu v Hutisku – Solanci. 
Ve zmíněném penzionu pobyli rovněž účastníci týdenního lyžařského pobytu. 
Letošní zima nepřála sněhu a bylo nejisté, zda vůbec přijdou lyže na pořad 
dnů. Naštěstí se přece jen příroda slitovala a všech 22 dětí a 7 dospělých  
si na svahu Sachova studánka mohlo zalyžovat podle libosti. Kromě lyžování 
byl pro děti připraven zájezd do aquaparku ve Valašském Meziříčí             
a každodenní večerní program.  
 



83 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Dopravní výchova 
 
Doprava ve městě je stále hustější. I když nám jízda automobilem 
zpříjemňuje pohyb, současně ho i ztěžuje, a to především chodcům           
či cyklistům. Přibývá pravidel nutných pro všechny, kdo se na silnici pohybují.  
V základních školách již zdomácněla dopravní výchova, během níž si žáci 
čtvrtých tříd vštěpují pravidla pohybu na vozovce. Na dopravním hřišti se učí 
jezdit na kole tak, aby později lehce zvládli jízdu ve skutečném provozu.    
Po úspěšném absolvování výuky předvedou své dovednosti v jízdě zručnosti    
a v jízdě podle dopravních značek. Závěrem každé dítě obdrží Průkaz 
cyklisty, který sice samozřejmě nenahrazuje řidičský průkaz jejich rodičů, 
ale je spíše odměnou.  
Od desíti let věku již děti mohou jet na silnici samy, ale přesto policisté 
doporučují ještě po určitou dobu dozor dospělé osoby.  
 

Volnočasové aktivity dětí 
  
V pátek 23. a sobotu 24. května proběhl na náměstí druhý ročník 
Bambiriády. Před radnicí se představila sdružení, která nabízejí dětem různé 
varianty využití volného času. S ukázkou a nabídkou svých činností přišel Dům 
dětí a mládeže, Lesní školka, gymnastický oddíl GYTA Kyjov, Hokejbal klub 
Kyjov, Biketrial Kyjov, přijeli i lukostřelci z Vlkoše. Dobrovolní hasiči 
předvedli svoji hasicí techniku, členové Českého svazu chovatelů drobného 
zvířectva se pochlubili výstavou drůbeže a králíků.  
Cílem Bambiriády bylo přiblížit dětem a jejich rodičům pestrou nabídku 
sportovních a zájmových kroužků s možností výběru aktivit, kterými mohou 
vyplnit svůj volný čas. Většina rodičů totiž dobře ví, že v dnešní době na děti 
číhá spousta nástrah a je nutné poskytnout jim příležitost k smysluplnému 
trávení volného času.  
 
Stejný cíl si dala i další akce s názvem Kyjovský sportovní koktejl, která 
proběhla 5. září v areálu městského stadionu. Tentokrát se jednalo           
o prezentaci sportovních klubů. V jednom dni na jednom místě se předvedly 
kluby aerobiku, atletiky, basketbalu, biektrialu, cyklistiky, fotbalu, 
gymnastiky a tance, hokejbalu, karate, leteckého modelářství a dalších. Děti 
všech věkových kategorií měly možnost vyzkoušet si jednotlivé sporty         
a seznámit se s činností jednotlivých klubů. Stejně jako Bambiriáda,          
i Kyjovský sportovní koktejl se setkal s nebývalým zájmem škol základních    
i mateřských. 



84 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

POČASÍ, PŘÍRODA, ZEMĚDĚLSTVÍ 
 
V loňském roce trvalo zimní počasí až do prvních dubnových dní. Letos     
jako by si příroda řekla: „Nelíbilo se? Pak uděláme změnu!“ A skutečně svůj 
slib dodržela. Od ledna až do března se teploty držely vysoko, deset stupňů 
nad nulou nebylo ničím neobvyklým, a pokud vysvitlo slunce, vystoupal 
teploměr i výše. Například v neděli 19. ledna jsme naměřili +13oC. Sněhu 
jsme se z tohoto důvodu vůbec nedočkali. Ti vnímavější si všimli, že ptáci 
zpívali své svatební písně již od začátku února, ale na přelomu února          
a března bylo jasné opravdu každému: zima nebyla a nebude, přišlo jaro.    
O víkendu 8. a 9. března slunce a teplo vylákalo lidi do přírody k vycházkám. 
Cyklisté a motocyklisté vytáhli své dopravní prostředky, děti okupovaly 
dětská hřiště, aby opět po dlouhé době vyzkoušely houpačky a prolézačky. 
V neděli ráno jsme sice naměřili pouhých 0,9oC a na stinných místech ležela 
na trávě jinovatka, ovšem v poledne vystoupala rtuť teploměru na 15oC. Lidé 
vyhrabávali trávníky a hospodyňky vzdychaly při pohledu na okna, která bylo 
potřeba po zimě umýt. K jarní pohodě a příjemné náladě v sobotu 8. března 
přispěli zaměstnanci prodejny Lidl na Nerudově ulici. Každá zákaznice       
při nákupu obdržela růži jako pozornost firmy ke Dni žen.  
 
Jestliže loni prvního dubna sněžilo, letos již ve stejnou dobu bylo jaro 
v plném proudu. Meruňky měly čas květu za sebou, trávníky v parku přikryly 
koberce orsejů, fialek a sedmikrásek. Zemědělci se snažili co nejdříve osít 
pole a stejně chvátali i majitelé zahrádek a zeleninových záhonů. Ti nejvíce 
netrpěliví dokonce dávali do země sazenice rajčat, neboť již neočekávali 
mrazy. Denní teploty vzduchu stoupaly až ke dvacítce. 8. dubna dokonce 
ještě o pět stupňů výše a nebylo divu, že toto teplo odpoledne přivolalo nízké 
černé mraky s menší bouřkou a lijákem. O dva dny později nás obloha 
počastovala dešťovou přeháňkou s kroupami, ale naštěstí neměla dlouhého 
trvání.  
 

Suchá zima a nedostatek jarních srážek se negativně projevily na polích. 
Vládlo sucho, bylo vidět, že plodiny žíznily. Země byla tak vysušená,        
že na jindy uježděných a ztvrdlých kolejích nezpevněných cest jsme se     
při chůzi bořili do dvoucentimetrové vrstvy prachu. Trkmanka v Nětčicích 
zcela vyschla a voda v Kyjovce dosahovala výše – spíše níže, která byla 
označena jako stav sucha. V korytě říčky vystupovaly z vody kameny,        
o jejichž existenci jsme při obvyklém stavu vody neměli tušení. Květinová 
výzdoba i trávníky na náměstí pravidelně dostávaly zálivku, ovšem jinde toto 
nebylo možné, takže se zeleň travnatých ploch změnila v rez.  



85 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

V polovině srpna přišlo po teplém období náhlé ochlazení a déšť. Po prudkých 
deštích stoupla 12. srpna hladina Kyjovky až na 201 cm výšky, což pro nás 
znamenalo stav bdělosti. Toto trvalo od 15 do 23 hodin, pak se hladina 
snížila a nebezpečí velké vody bylo zažehnáno. Půda na polích však         
byla nasáknutá vodou, mnohde se tvořila dočasná jezera. Abychom           
si nestěžovali na nedostatek slunce, přichystala příroda odměnu v podobě 
bohaté úrody hub v lesích. Lidé nosili košíky plné hřibů, kozáků, klouzků, 
suchohřibů a bedlí, a úrodu označovali za houbařský ráj.  
 
Srpnové ochlazení odstartovalo období častých vodních srážek,            
které předčasně uzavřely koupaliště a ztížily sklizeň úrody z polí. Přeháňky 
udržovaly pole v rozbahněném stavu a zemědělcům nezbylo než čekat        
na dobu, kdy země alespoň částečně proschne. I tak se v některých místech 
v okolí Kyjova tvořily větší či menší vodní plochy, z nichž mělo radost vodní 
ptactvo. Méně se radovali zemědělci, kteří potřebovali sklidit úrodu a pole 
poorat. 
Chladné a vlhké počasí s nedostatkem slunečního svitu se podepsalo na úrodě. 
Nejhůř na tom byli vinaři. Známé pořekadlo „září – slunce vaří“ tentokrát 
neplatilo. Slunce „nevařilo“, hrozny nenabraly potřebnou sladkost a velcí 
pěstitelé vinné révy řešili, jak z kyselých hroznů vyrobit sladké víno, když 
Evropská unie zakazovala doslazování cukrem.  
Pokud jsme se v březnu divili, že zima se až na několik málo dní vůbec 
nedostavila, ještě jsme netušili, že stejně tomu bude i v závěru roku, 
v listopadu a prosinci.  
První prosinec nám přinesl ochlazení a namrzající déšť, který vytrval        
až do druhého dne. Silnice byly sjízdné, protože je cestáři vydatně posypali 
solnou směsí a díky usilovné práci Technických služeb jsme měli ošetřené 
chodníky. Dešťové kapky přimrzaly na zaparkovaných automobilech, plotech, 
stromech a křovinách. Led vytvořil něco jako království paní Zimy. Každý 
lístek i větvička byly obaleny ledem a tvořily třpytivou, jakoby skleněnou 
nádheru, která se obzvlášť předváděla večer při svitu pouličních lamp.  
Silnice sice byly dobře ošetřeny, ale i tak museli být řidiči ostražití. 
V Bohuslavicích řidič kamionu nezvládl jízdu na kluzké vozovce, dostal smyk  
a havaroval. Těžký kolos se vzpříčil přes celou šířku vozovky a než přijela 
technika, která pomohla vše napravit, byla doprava v Bohuslavicích 
zablokována. 
 

Proměny počasí nám dovedly připravit i překvapení. Tak tomu bylo například 
19. prosince, kdy se teplota vzduchu vyšplhala až na 14oC. I když jsme 
vyhlíželi příznaky zimy a děti si přály vánoční prázdniny se sněhem, přece jen 
jsme museli dočasně vytáhnout ze skříní oblečení méně teplé, aby nám      



86 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

při procházce prosincovým městem nebylo horko. Na zimu jsme museli čekat 
a spokojit se pouze s malou nadílkou sněhu v závěru roku. 
 
V televizi čas od času slýcháme diskuse o globálním oteplování, o tání ledovců 
na pólech. Část vědců zastává názor, že průměrná teplota na Zemi          
se zvyšuje, druhá část odborníků to rezolutně vyvrací. Je těžké rozhodnout, 
co je správně. Pamětníci kyjovští si ovšem vzpomínají na kluziště na 
městském stadionu, které pan Patík přes noc stříkal vodou, aby ráno bylo 
upravené pro bruslaře. Dokonce v Kyjově působilo družstvo hokejistů, jejichž 
zápasy byly hojně navštěvované. Během sezony došlo v těch časech            
i na zápasy exhibiční a kdo si vzpomíná na zápasy doktorů proti učitelům, 
směje se ještě dnes. Hokejky se chopili a bojovali jako lvi i ti, kteří neuměli 
bruslit, protože hlavní byla ochota pobavit sebe a své bližní.  
Bruslení dopolední, odpolední a večerní tehdy umožňovalo najít si pro sport 
optimální dobu. Když po týdnu či více přišla obleva a na tabuli u vstupu      
se objevil nápis „Dnes se nebruslí“, věděli jsme, že je to jen dočasné. 
Postupem let ubývalo dnů vhodných pro napouštění vody na plochu kluziště.  
Pamětnickou událostí se stala nejen existence hokejového mužstva, ale i ledu. 
Proto se v poslední době vyrojily úvahy o vybudování uměle chlazené plochy, 
která by umožnila v zimní sezoně bruslení nezávisle na počasí. Je jisté, že by 
se to neobešlo bez velkých finančních nákladů, ovšem touha po pohybu tyto 
nevýhody smazává. Město již začalo v tomto směru jednat, vyhledávat 
vhodné místo a možnosti financování.  
 
 

  Teploty vzduchu zaznamenané Radkem Stebnickým prostřednictvím digitální 
meteostanice umístěné na severní zdi jeho domu na Boršovské ulici: 
 

 



87 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

 
 
 

 
 

 

 
 



88 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

 
 

 
 

 
 



89 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

 
 

 
 

 
 



90 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

 
 

 
 

Dešťové srážky v roce 2014: 
 

 
 
 
 
 

 
 
Celkové množství srážek za rok 2014: 540,9 mm/m2,  
Průměrné množství srážek v r. 2014/měsíc: 45,07mm/m2 

 

mm/m2   mm/m2 
   

Leden 24,6 Červenec 73,2 
   

Únor 18 Srpen 106,5 
Březen 9,9 Září 93,9 
Duben 25,8 Říjen 40,2 
Květen 70,2 Listopad 26,4 
Červen 42,3 Prosinec 9,9 



91 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Příroda 
  
Při setkání nimrodů u příležitosti křtu knihy MUDr. Němce, o němž píšu     
na jiném místě kroniky, zazněl povzdech nad stavem zvěře. Dříve se krajina 
hemžila koroptvemi, zajíci, divokými králíky, srnkami. To vše ještě před 
několika desítkami let v tak hojném počtu, že při honu bylo možné ulovit      
i 200 až 300 zajíců. Ti pak byli nabídnuti k prodeji za příjemně nízké ceny. 
Nyní na zaječí maso narazíme jen zřídka, a to ještě je k mání               
za tak vysokou cenu, že jen málokdo je ochoten ji zaplatit. Velkoplošné 
hospodaření na polích, chemické postřiky, absence remízků, v nichž by zvěř 
nacházela úkryt, frekventované silnice a dálnice, přes něž nemůže migrovat, 
to vše negativně ovlivňuje její životní podmínky.  
 
Na podobné téma jsme si mohli přečíst i článek v Kyjovských novinách. Autor 
Jan Uřičář zde píše o tom, jak v poslední době z luk, zahrad a parků mizí 
motýli. Naše představa uklizené zahrady je totiž neslučitelná s potřebami 
motýlů. Neustálé udržování trávníku v kobercovém stavu pomocí sekačky, setí 
travních směsí bez jakýchkoliv příměsí bylin, vysazování jehličnanů kvůli 
snazší údržbě, shrabování a likvidace spadaného listí, to vše motýlům 
nesvědčí. Ztrácejí prostředí nutné k životu a hynou. Zůstávají pouze motýli  
– škůdci.  
Podle pozorování Jana Uřičáře můžeme především v okolí Bohuslavic           
a Čeložnic najít chráněného modráska hořcového, ohniváčka černočerného, 
přástevníka kostivalového, lišaje pupalkového.  
 

VODA 
 
Od r. 2006 se táhnou jednání o povolení či nepovolení těžby štěrkopísku 
oblasti mezi Bzencem, Moravským Pískem a Uherským Ostrohem, v níž      
se nacházejí prameniště pitné vody pro polovinu kyjovských domácností       
a pro další obce regionu. Protože vznikla vážná obava, že zdroje kvalitní 
pitné vody by byly ohroženy, snažila se společnost Vodovody a kanalizace 
Hodonín zamezit povolení těžby. Jednání s úřady však nevedla k žádnému 
výsledku, spíše vznikal dojem, že je rozhodnuto již předem.  
 
V Kyjově a v dalších obcích, kterých se záležitost týkala, občané 
podepisovali petici, která pak byla předána Petičnímu výboru Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České republiky. Kromě toho se petice dostala         



92 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

do Senátu a o problému byla natočena reportáž do televizního pořadu   
Nedej se!  

PETICE 
 
Dle čl. 18 Listiny základních práv a svobod a zákona č. 85/1990 Sb. o právu 
petičním  
 
„NE!“ ohrožení vodního zdroje pitné vody pro Hodonínsko  
 
My, níže podepsaní občané nesouhlasíme s realizací záměru těžby a úpravy 
štěrkopísku v Uherském Ostrohu (naposledy prezentovaném investorem              
p. Jampílkem z Lázní Toušeň (Střední Čechy) pod názvem „Těžba a úprava 
štěrkopísku v Uherském Ostrohu 2“), situovaném v jižním cípu katastru města 
Uherský Ostroh.  
Vodovody a kanalizace Hodonín, a.s. totiž asi půl kilometru od zamýšleného jezera, 
které by vzniklo následkem těžby, provozuje prameniště podpovrchové pitné vody 
Bzenec-komplex. To zásobuje vodovodní kohoutky pro sto třicet tisíc lidí             
z Hodonínska a je jedním z nejvýznamnějších vodních zdrojů na Jižní Moravě. 
Vznikem otevřené hladiny by obrovským způsobem vzrostlo riziko znečištění 
tohoto zdroje.  
Proudění podpovrchových vod totiž vytváří spojnici prameniště se zamýšleným 
těžebním jezerem. Studny na čerpání vody sahají do min. patnáctimetrové 
hloubky. Dnes je tak voda chráněná nadložím, v případě jezera se do ní mohou 
dostat hnojiva z polí, nečistoty z projíždějících aut či případných povodní, různé 
spady z ovzduší. Nebezpečím mohou být i úmyslné činy.  
Celkově se tak tato část území stane „otevřenou ránou“ nad zásobami podzemních 
vod určených pro výrobu pitné vody pro nás občany, žijící v rozsáhlém 
zásobovaném území.  
Záměr je v rozporu s platnými právními předpisy, byla k němu vydaná celá řada 
negativních stanovisek odborných subjektů. Posudek EIA, tj. posuzování vlivů 
předmětného záměru na životní prostředí však navrhuje vydání souhlasného 
stanoviska.  
Veřejný zájem, kterým zásobení obyvatelstva kvalitní pitnou vodou (a to i pro 
příští generace) bezesporu je, musí mít přednost před soukromým záměrem těžby 
lukrativní suroviny!  
Tato petice je prioritně určena Ministerstvu životního prostředí, u kterého         
v současné době probíhá proces posuzování vlivů na životní prostředí 
předmětného záměru (EIA). Požadujeme vydání negativního stanoviska! Petice 
však bude případně určena také všem dalším úřadům, které by v budoucnu 
rozhodovaly v předmětné záležitosti podle zvláštních právních předpisů. 



93 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

K petici připojilo své podpisy celkem čtrnáct tisíc lidí, z toho                
více než dvanáct tisíc lidí se vyjádřilo platným způsobem.   
Až do konce tohoto roku nebylo o záměru soukromé firmy rozhodnuto. 
Protože posudky o možných dopadech těžby štěrku, které dodala soukromá 
firma na jedné straně a Vodovody a kanalizace Hodonín na straně druhé, 
byly protichůdné, odložilo ministerstvo rozhodnutí na leden příštího roku      
a podmínilo ho vypracováním třetího, (snad nezávislého) posudku.   
 

CENY 
 
Ceny potravin v prosinci v Kč za kilogram, pokud není uvedeno jinak: 
 
 

jablka 15 

pomeranče 15 až 30 

mandarínky 30 

citrony 37 

hrušky 30 

rajčata 40 

paprika červená 40 

paprika žlutá 55 

hlávkový salát/ kus 18 

cibule 6 až 10 

zelí hlávkové 8 

zelí hlávkové červené 10 

zelí pekingské 17 

celer 18 

mrkev 14 

brambory salátové 15 

zelí kysané 26 

zelí kysané v akci 10 

pór 25 

červená řepa 13 

křen Maďarsko 60 

česnek Španělsko 58 

květák 37 

petržel 30 



94 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

pšeničná krupice jemná 27,8 

mouka hrubá 13 

mouka polohrubá 8,5 

mouka hladká 13 

rýže dlouhozrnná 26 až 40 

fazole 54 až 66 

hrách půlený 30 

hrách celý 32 

cizrna 56 

čočka 45 

těstoviny přílohové 14 až 70 

těstoviny polévkové 47 až 115 

cukr krupice 18 

cukr mletý 22 

rozinky 8 až 22 

mák  10 

olej řepkový, 1litr 50 

olej slunečnicový, 1litr 32 až 55 

olej rostlinný, 1litr 50 

ocet, 1litr  8 

chléb 21,6 

rohlík 1,5 

kabanos 13 

kuřecí šunka 160 

salám šunkový 95 

mražený pangasius 140 

mražená aljašská treska filé 130 

filety z tresky 258 

losos filety 358 

aljašská treska  199 

hejk 194 

kuřecí prsní řízky mraž. 150 

kuřecí řízky stehenní 141 

husa mražená 80 

krůta s droby kuchaná 109 

kachna s droby 85 

králík 138 



95 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

maso na guláš z divokého prasete 298 

anglická slanina 139 

hovězí maso mleté 140 

hovězí krk - americký steak 329 

hovězí hrudí bez kosti 179 

hovězí na roládu 249 

hovězí na guláš 175 

hovězí kosti morkové 70 

vepřová pečeně s kostí 100 

vepřová krkovice bez kosti 149 

vepřová pečeně kotlety s kostí 129 

vepřová pečeně bez kosti 169 

vepřová plec bez kosti 119 

vepřová kýta bez kosti 129 

vepřové sádlo na škvaření 80 

uzená slanina 90 

vejce vel. M kus 3,29 

vejce vel. L, kus 3,15 

vejce bio vel. M, kus 10 

mléko 3,5% tuku 18 

mléko 1,5% tuku 17 

mléko polotučné bio 30 

sýr Eidam cihla 130 

máslo - Německo 120 

máslo Jihočeské 183 

máslo farmářské 199 

Hera, tuk na pečení 88 

pivo Braník, 1litr  15,8 

pivo Pilsner Urquell, 1litr 47,8 

pivo Gambrinus, 1litr 23,8 

Aquilla, voda jemně perlivá, 1litr 8 

Dobrá voda neperlivá, 1litr 7,2 

pivo Radegast, 1litr  23,8 

pivo Budweiser Budvar, 1litr 41 

 
 



96 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Za litr benzínu jsme v únoru platili 36,70 Kč, ovšem v průběhu roku tato 
částka poklesla až ke třicetikorunové hranici. Protože jsme přivykli 
neustálému zdražování, byla pro nás tato skutečnost příjemným překvapením.  
 
Cena vody pro domácnosti v roce 2014: pevná složka 862 Kč/rok, vodné       
a stočné 62,96 Kč/m3. 
 
 

RŮZNÉ 
 
 

Statistika podnikatelských subjektů v Kyjově k 31. 12. 2014 
(Zdroj: Český statistický úřad) 

 
Počet podnikatelských subjektů celkem 2 825 

    z toho podle převažující činnosti:   

Zemědělství, lesnictví, rybářství 96 

Průmysl celkem 326 

Stavebnictví 326 

Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 619 

Doprava a skladování 72 

Ubytování, stravování a pohostinství 106 

Informační a komunikační činnosti 34 

Peněžnictví a pojišťovnictví 170 

Činnosti v oblasti nemovitostí 178 

Profesní, vědecké a technické činnosti 271 

Administrativní a podpůrné činnosti 29 

Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 6 

Vzdělávání 40 

Zdravotní a sociální péče 67 

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 65 

Ostatní činnosti 259 

Nezjištěno 161 

 
 
 
 
 



97 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Podnikatelské subjekty podle právní formy: 
 
 

Státní organizace 22 

Akciové společnosti 20 

Obchodní společnosti 316 

Družstevní organizace 16 

Živnostníci 1 836 

Svobodná povolání 296 

Zemědělští podnikatelé 33 

Ostatní právní formy 286 

 
 
V roce 2014 bylo dokončeno 14 bytů, z toho 13 v rodinných domech. Bytové 
domy nebyly postaveny žádné.   
 
 

ZÁVĚR ROKU 
 
V úterý 25. listopadu byl na náměstí vztyčen vánoční strom. Aby mohl 
dočasně zdobit náměstí, musel být nejprve pokácen na jiném místě. Letos 
padla volba na velikána, který rostl na zahradě domu na Újezdě v ulici 
Köhlerově. Jeho mohutný vzrůst dal zabrat nejen dělníkům, ale i jeřábu       
a nákladnímu vozu, který měl strom převézt. Bylo nutno dbát velké 
ostražitosti, aby nepřišly k úhoně dva domy, kovový plot před nimi a navíc 
dráty elektrického vedení. To vše obkličovalo strom v těsné blízkosti a bylo 
jasné, že o úspěšném přemístění budou rozhodovat centimetry a šikovnost 
jeřábníka.  
Pomocníci strom zdárně pokáceli, jeřábník zdvihl opatrně do výšky, ovšem  
při pokusu o uložení na plošinu náklaďáku stačilo jen maličko                   
a asi dvoumetrový vrcholek stromu se odlomil. Dalším oříškem bylo naložit 
obrovitý strom tak, aby náklad mohl projet ulicemi. I když se úkol zdál 
neřešitelným, nakonec se vše podařilo a odpoledne již smrk stál tam,      
kde měl, tedy uprostřed náměstí. Ulomenou horní část stromu pracovníci 
Technických služeb dovedně a nenápadně připevnili na své místo. Pak už 
zbývalo jen ozdobit větve elektrickými žárovkami a na kmen umístit 
pokladničku pro vánoční sbírku Charity. Peníze umístěné viditelně             
za plexisklem lákaly v posledních letech osoby s úmysly jinými než 



98 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

dobročinnými. Sdružení Omega plus si proto nechalo vyrobit pokladničku 
opancéřovanou silným plechem. Díky tomuto opatření zůstala sbírka          
pod kyjovským vánočním stromem netknutá a od loňského prosince            
do letošního 13. ledna se v ní podařilo shromáždit celkem 14 485 korun, 
které našly své určení v Nadaci pro transplantaci kostní dřeně. 
 
V době adventu si přišli na své milovníci svítících řetězů a blikajících 
barevných žároviček. Ozdobili si jimi své domy, okna či stromy 
v předzahrádkách a někteří v závislosti na svém vkusu vše doplnili plastovým 
Santa Clausem zavěšeným pod oknem. V Květné ulici se dokonce na střeše 
jednoho domu tyčil asi třímetrový světelný sněhulák. Jeho majitel, pyšný   
na dílo svých rukou, si postěžoval, že chce-li svůj výtvor vidět, musí jít     
na návštěvu k sousedům, poněvadž ho ze svých oken nevidí. 
 
Pokud se týká počasí o Vánocích, máme docela jasnou představu: dostatek 
dobrého jídla, rodinnou pohodu prostou všech svárů a náležitou sněhovou 
pokrývku s podmínkou, že sníh nebude padat na silnice. K tomu navíc 
přiměřený mráz, který by sníh udržel v sypkém stavu, ale zase ne moc velký, 
aby se nám příliš nezvyšovaly náklady na topení. Příroda ví, že není lehké   
se nám zavděčit, proto si řídí věci po svém a nás se neptá. Letošní Štědrý 
den proto připomínal spíše jarní dny.  
 
O Vánocích jsme si užívali rodinnou pohodu, ovšem někteří z nás prožívali 
sváteční dny jako pracovní.  Strážníci Městské policie museli v tyto tradičně 
klidné dny řešit hlučné projevy opilých, manželskou hádku a dokonce i 
nepřiměřený hluk diskotéky. Rušno bylo též v nemocnici. Na pohotovost 
přicházeli lidé s nejrůznějšími úrazy a zdravotními problémy, takže se tento 
den nijak nelišil od jiných.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



99 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

ZÁVĚREM 
 
Rok 2014 skončil. V jeho průběhu jsme si připomněli mnohá výročí nejen 
v našich rodinách a v osobních životech, ale i výročí týkající se věcí 
veřejných: padesátiletí samoobslužných prodejen, městského koupaliště, 
zahájení stavby nadjezdu a další novinky, které dnes už dávno zevšedněly. 
Doba pokročila, stali jsme se náročnějšími a chceme víc. Sami se 
obsluhujeme nejen při nákupu potravin, ale i oděvů, drogistického zboží, 
domácích potřeb, obuvi, hraček. Toužíme po koupališti s krytým bazénem, 
abychom si mohli zaplavat v zimě, a přejeme si umělou ledovou plochu, 
protože chceme bruslit, i když je teplo. Jen málo jsme se zamysleli nad 
dalším jubileem: letos totiž uplynulo rovných sto let od vypuknutí velké 
světové války, označované jako první. Na existenci pomníků se jmény lidí, 
kteří ve válce zahynuli, jsme si zvykli natolik, že je jakoby nevnímáme, a 
nezamýšlíme se nad osudy těch, kteří museli dát svůj život pro podivné zájmy 
někoho, komu zachutnala moc. Ve srovnání s událostmi, které zasáhly jejich 
životy, mohli jsme o sto let později do nového roku vstoupit s veselou myslí a 
v očekávání zážitků pouze dobrých. Život v míru totiž považujeme za 
samozřejmost. Vlastně jsme šťastní, jen o tom nevíme… 
 
Vážení čtenáři, přeji vám krásné a mírové roky budoucí.    
 
Věra Kellnerová, kronikářka města Kyjova 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



100 
 

 
Kronika města Kyjova 

2014 

Kronika města Kyjova za rok 2014 byla přečtena a schválena                
dne 15. září 2015. 
 
Přílohou ke kronice je kniha fotografií za rok 2014. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_______________________              ________________________           
        Věra Kellnerová                           Mgr. František Lukl, MPA                        
  kronikářka města Kyjova                         starosta města Kyjova                                     
 
 
 
 
 


